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04eveniment
Ori suntem nebuni cu 
toţii, ori s-a dereglat 
„busola economică“

LUCRĂRI PE FONDURI EUROPENE, FĂCUTE DE MÂNTUIALĂ  >  EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru a treia oară în acest an, 
modernizarea străzii Basarabiei, 
pe tronsonul cuprins între arte-
rele Traian şi Mihai Bravu, a fost 
scoasă la licitaţie. Poate că măcar 
acum va fi  cu noroc, dacă primele 
două proceduri au fost anulate!

Lucrările incluse în contractul 
în valoare de 13,4 milioane de lei 
fără TVA vizează, în principal, 
desfi inţarea liniei de tramvai şi 
extinderea reţelei de troleibuz. 
În condiţiile în care investiţia nu 
va demara mai devreme de 2018, 
iar aceasta ar putea fi  ultima iar-
nă de funcţionare a sistemului 
centralizat, pare curios faptul că 

se doreşte înlocuirea reţelelor de 
agent termic!

Modernizarea acestui segment 
al străzii Basarabiei face parte din-
tr-o investiţie de amploare - „Rea-
bilitarea infrastructurii transport 
inclusiv viaducte axa Est-Vest, in-
trări în Galaţi“, estimată la suma 
de 145,1 milioane de lei.                
> pag. 11

Desfi inţăm tramvaiul, dar 
înlocuim reţelele de agent termic

valuta BNR

€4,62  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 9.11.2017
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03eveniment
Şeful de la Rutiera 
Poliţiei Locale, 
bătut de trei indivizi

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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08economie
Care sunt 
companiile-fanion din 
economia gălăţeană
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Le plouăLe plouă
în case,

pp
în case,
după ce după ce
a fost

pp
a fost
reabilitatreabilitat
bloculblocul
Locatarii din apartamentele situate la etajul patru al blocului L 

din Micro 16, reabilitat termic pe bani europeni, în cadrul unui 

contract de peste 1,3 miliarde de lei, se plâng că le plouă în case.  

. Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Acesta este un ministru - 
citiţi cu atenţie prospectul!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Dacă nu suntem asistaţi ai 
statului ori mediu-salariaţi, 
produsele, poate nu numai cele 
de lux, a zeci de branduri străine 
celebre vor putea fi  cumpărate 
de joi şi la Galaţi, la Shopping 
City, fără să mai luăm trenul! 
E bine! În primul rând, pentru 
branduri - li se măreşte numărul 
cumpărătorilor. Veste bună: se 
îngăduie şi accesul brandurilor 
locale. Dar mai avem?

Premierului îi stau în gât 
tocmai astfel de transnaţionale, 
de tipul fondului sud-african de 
investiţii, care a creat deja locuri 
de muncă în Galaţiul plin de 

şomeri şi promite să oprească 
transferul profi turilor acestora 
în străinătate, nominalizând 
„Automobile Dacia“. Dar, odată 
oprit transferul profi tului, 
multinaţionalele, care au dat 
de lucru şomerilor (unele… 
producând şomeri la mici fi rme 
româneşti concurente), nu cumva 
îşi vor externaliza şi… investiţia 
cu totul? În ţara cu taxe mari 
şi drumuri mici, care nu pot fi  
modernizate tocmai pentru că 
mulţi lei „fug“ în străinătate, 
reclamă premierul, se întorc 
urşii, frecventând mall-urile care 
ucid micile magazine. Nokia, al 
doilea exportator din România, 
după Dacia, a părăsit Germania 
pentru ţara noastră, iar apoi pe 

Victor
 

Cilinca
noi, pentru Vietnam, aducea peste 
unu la sută din PIB-ul nostru; în 
realitate, sub un sfert din procent, 
restul pleca în costul pieselor. 
Străine! Cândva, şi Hemingway 
s-a „externalizat“ tocmai în Cuba, 
scăpând de impozitele americane 
de… 70 la sută! Premierul susţine 
trecerea contribuţiilor sociale de la 
angajator la angajat. Or, angajatorul 
„multinaţional“ nu va avea acum şi 
mai mulţi bani de trimis acasă sau 
în… Paradis? E drept, premierul 
invocă Directiva europeană 
pentru combaterea externalizării 
profi turilor multinaţionalelor 
(1164/2016), care garantează 
„suveranitatea fi scală“, cerând ca 
„impozitele să fi e plătite acolo unde 
sunt generate profi turile“.

maxime

“
Două calităţi          
pe lume nu pot 
fi  simulate și nici 
înlocuite: inteligenţa 

și bunătatea!

ILEANA VULPESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
10.11.2017

u Sf. Ap. Rodion, Olimp, Erast 

şi Sosipatru, Terţiu şi Cvart; 

Sf. Mc. Orest

pe repede
înapoi

Guvernul lu’ Tyson

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Săptămâna şi poliţistul u

gălăţean bătut de intelectualii 
fără catedră ai urbei. Mai nou, 
a picat în pumnii derbedeilor 
dunăreni şeful Serviciului Rutier 
din cadrul Poliţiei Locale. Şi 
dacă ar fi  fost gardian public 
pe vremuri, deşi nu e cazul, 
tot ne-am fi  crucit, mai ales că 
totul a plecat de la o staţionare 
ilegală. O banală staţionare 
de-a-n boulea, dacă se mai poate 
nuanţa... Iar noi perorăm ca 
fraierii despre revoluţia fi scală, 
holera gologanilor, cum i-am 
spus într-un număr precedent 
al ziarului. Alde ăştia au auzit 
probabil de existenţa Guvernului 
Tyson, nicidecum Tudose.

Aveam chef să înşir câteva u

rânduri despre românii cu 
buletin de Galaţi care blochează 

frecvent prima bandă de pe 
Brăilei în dreptul unui colegiu 
bine văzut, dar mai bine mă las 
păgubaş. Subsemnatul nu ştie 
nici măcar să stea în picioare, 
darămite să dea cu directa, aşa 
cum ar trebui să fi e în stare un 
om al legii. Carevasăzică, nu-i 
nimic în neregulă, bre, prin 
târg toată lumea parchează 
corespunzător, se circulă bară la 
gară.

Ministerul Sănătăţii din  u

Polonia a lansat un video, ca 
parte a unei ample campanii, 
în care polonezii sunt încurajaţi 
să facă mai mulţi copii pentru 
a spori natalitatea ţării. În clip 
sunt distribuite câteva plutoane 
de iepuri cu papioane şi cravate 
roşii, într-un decor buştenic (sau 
vatradornic, bucovinic etc., nu 
şi covurluic), în vreme ce un el 
şi o ea, ambii până în 30 de ani, 
par să savureze o ieşire la „iarbă 

verde“. Pe fundal, o voce preţioasă 
narează următoarele: „Dacă veţi 
dori vreodată să deveniţi părinţi, 
urmaţi exemplul iepurilor“. 
Comentarii de la obrazul fără 
abces:
    1. Sper să dau până la capăt 
dovadă de corectitudine politică, 
însă ar mai fi  mers un exemplu 
sau poate că nu şi la Varşovia... 
În România a prins prototipul 
iepurelui cu ceafă groasă şi 
la gât cu lanţ de aur vizibil 
din stratosferă. Ăla iepure, 
mânca-ţi-aş demografi a lu’ 
matale! Iar acela nici nu cunoaşte 
noţiunea de morcov - cu riscul de 
a detona gluma, fac precizarea că 
nu se morcoveşte de unul sau de 
altul. Iepurele ăsta are băieţii lui 
care procreează în acelaşi hal. E 
vorba de rozătoarea care te pupă 
pe portofel dacă reuşeşti să-i 
mergi la inimă, domnule Guţă.
    2. Am glumit, nu-i chiar aşa. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! am o săptămână 
până la ceaiul următor, 
când Florica din colţ 

doreşte să asculte, cu discipolii 
săi, strigăturile pe care mi le 
comandă cu atâta fervoare, 
cu atâţia ochi daţi peste cap, 
cu atâta pisiceală, aplomb şi 
prefăcătorie! trebuie să onorez 
neapărat această comandă! 
altfel, risc să-mi dea Florica 
papucii, să mă tragă pe dreapta, 
să mă pună pe chituci, să mă 
lege de salcâmul infamiei, 
care creşte falnic în mijlocul 
bătăturii lui nea Lulu!... Desigur, 
în afară de strigăturile celebre 
şi consacrate în timp şi spaţiu... 

(„foaie verde de urzici/ noi avem 
salarii mari!“, „foaie verde de 
dudău/ o să fi e şi mai bine!“, 
„aşa merge de frumos/ de parcă 
scrie pe jos!“, „foaie verde de 
dai n-ai/ ia nu da de vezi cum 
ai!“, „cine iubeşte şi lasă/ are 
multe oi şi casă!“)... cred că sunt 
necesare şi strigături alcoolice: 
„n-am probleme cu fi catul/ 
sar în sus ca apucatul!“, „beau 
orice şi motorină/ fi indcă iau 
silimarină!“, „băutura zi şi 
noapte/ e ca sarea în bucate!“... 
şi câteva despre muncă: „foaie 
verde de cicoare/ munca-i doar 
pentru tractoare!“, „cine-i harnic 
şi munceşte/ ori-i prost ori nu 
gândeşte!“, „am numai succes 
la muncă/ dorm cu guşterii 
prin luncă!“, „munca dragă 

mi-i prea tare/ cum la câini 
a linge sare!“... dar şi câteva 
strigături fără perdea: „foaie 
verde zile grele/ mândra mea 
n-are perdele!“, „dacă aş avea 
perdele/ m-aş ascunde după ele/ 
şi aş râde-n mare grabă/ că eşti 
prost de dai în groapă!“, „şi iar 
verde trei surcele/ n-am nimic 
şi nici perdele/ stau ca piatra-n 
lapidariu/ stau ca peştele-n 
acvariu!“... fi reşte, nu trebuie să 
lipsească strigăturile medicinale: 
„frunză verde de cucută/ mândra 
mea e fată mare!“, „frunză 
verde şi-o sipică/ ce durere de 
Florică/ mă apucă şi mă-ndură/ 
când Florica-i după mentă!“... 
şi cele de dragoste directă: „hai 
la noapte în lucernă/ că mi-am 
cumpărat lanternă/ să ţi-o pun 

în ochi uşor/ să chiorăşti şi eu 
să mor!“... şi cele strict de damă: 
„mândra mea este o grasă/ slabă 
la învăţătură/ folcloristă numai 
bună/ de mâncat agricultură!“... 
dar şi o strigătură masculină: 
„când mi-i poftă de Florica/ 
iau briceagul şi cotiga/ şi mă 
duc la una mică/ până-n vara 
următoare!“... şi cred că am 
să închei cu câteva strigături 
direct la cer: „adu-mi doamne 
mândruleana/ ca s-o mulgă 
pe Joiana/ eu nu ştiu să fac 
nimica/ ad-o doamne pe Florica/ 
eu nimic n-am învăţat/ foaie 
verde matostat!“... Abia aştept 
să le citesc la rece, abia mai 
am răbdare să-i văd şi să-i aud 
cum le pun în aplicare!... (Aveţi 
puţintică răbdare!)  .

tragedia
Florica (VIII)

divina

Prezent în gâtlejul premierului, 
în Europa şi America, Shopping 
City Galaţi este NEPI Rockcastle, 
lider pe piaţa imobiliară de retail 
din Europa Centrală şi de Est, 
prin fuziunea din iulie dintre 
fondul sud-african de investiţii 
New Europe Property Investments 
(apropo, în martie trecut, era 
prezentă la Galaţi ambasadoarea 
Africii de Sud, cu care am 
vorbit şi la „Viaţa liberă“ despre 
schimburi economice) cu alt mare 
fond imobiliar, tot sud-african, 
Rockcastle Global Real Estate 
Company, înregistrat în Africa de 
Sud şi Mauritius (pentru a profi ta 
de regimul fi scal al insulei de 
lângă Madagascar). .

nec plus ultra
Natură moartă... 

cu Poet

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Stâlp de iluminat publicul,

stă continuu şi singur şi neobservat din zori până-n seară,

dar nu se văicăreşte niciodată,

nu ştie decât că trebuie să nu moară,

nu ştie decât că trebuie să-i facă datoria fără vro răsplată,

nu cere nici de foame, nici de sete...

nici măcar nu ştie dacă vro cineva-l crede sau nu-l crede!

Stâlp de iluminat publicul,

nici din seară până-n zori nu-l observă nimeni...

cică bate la ochi şi cică strică toate punctele de re/vedere

ale prevăzătorilor plini de ne/cuviinţă!

Stâlp de iluminat publicul,

stă continuu şi-şi re/trăieşte eternitatea de unică folosinţă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Şeful de la Rutiera 
Poliţiei Locale, 
bătut de trei indivizi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Incident grav miercuri seară în 

Micro 19, în zona Neacşu. Şeful 

de la Serviciul Siguranţă Rutieră 

din cadrul Poliţiei Locale Galaţi, 

Bogdan Dănuţ, a fost bătut de 

trei indivizi necunoscuţi.

Poliţistul local, în vârstă de 48 
de ani, deşi era în timpul liber, 
a observat că o şoferiţă a parcat 
neregulamentar, ocupând două 
locuri de parcare. Poliţistul s-a 
prezentat şi i-a atras femeii aten-
ţia că a parcat neregulamentar şi 
a rugat-o să remedieze situaţia. 
Şoferiţa a devenit însă irascibilă, 

moment în care şeful de la Sigu-
ranţă Rutieră i-a atras atenţia că 
va anunţa dispeceratul instituţiei 
la care lucrează. "Colegul nostru 
nu era în timpul serviciului, dar 
a văzut o maşină parcată neregu-
lamentar, a încercat să ia contact 
cu şoferul, este vorba despre o 
doamnă, care a devenit irascibilă. 
Atunci, colegul nostru i-a spus că 
va lua legătura cu Poliţia Locală, 
chiar s-a urcat în maşina institu-
ţiei, a sunat la dispecerat, timp 
în care, la locul faptei, au apărut 
trei persoane, trei bărbaţi necu-
noscuţi, care i-au aplicat câteva 
lovituri, colegul nostru fi ind în 
maşină. La scurt timp, cei trei s-au 
retras, iar colegul nostru a reuşit 

să sune la 112. În mod intenţionat 
i-au spart şi telefonul din dotare. 
Credem că cei trei indivizi au le-
gătură cu doamna care parcase 
neregulamentar“, ne-a precizat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi.

 La faţa locului au ajuns imedi-
at mai multe echipaje de poliţie, 
dar şi un echipaj SMURD, care 
l-a transportat pe poliţistul local 
la spital. "La Unitatea de Primiri 
Urgenţe a spitalului nostru a fost 
adus un bărbat de 48 de ani, victi-
mă a unei agresiuni. Bărbatul este 
internat în acest moment în sec-
ţia ORL, prezentând un trauma-
tism cranio-facial“, ne-a declarat 
Daniela Lăcătuş, medic rezident 

UPU-SMURD Galaţi.  Incidentul a 
fost comentat, pe un site de socia-
lizare, şi de primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu. "Dacă 
aveţi prea multă energie «domni-
lor», vă invit să munciţi. AJOFM 
Galaţi are puse la dispoziţie peste 
900 de locuri de muncă. Declar pu-
blic că toţi cei ce nu respectă legile, 
uniforma şi bunul-simţ vor avea 
în mine cel mai mare adversar şi 
voi depune toate diligenţele lega-
le să plătească cu vârf şi îndesat“, 
a comentat edilul.  Cazul a fost 
preluat de poliţiştii Secţiei 3, care 
fac acum cercetări, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de lovire şi 
alte violenţe, pentru identifi carea 
celor trei agresori. .

PENTRU CĂ A REMARCAT O PARCARE NEREGULAMENTARĂ  .  ANCHETĂ

Bărbatul a reuşit să sune la dispeceratul instituţiei la care lucreazăBărbatul a reuşit să sune la dispeceratul instituţiei la care lucrează  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj de poliţie din ca-
drul Biroului Rutier a depistat 
în trafic, pe strada Bucureştii 
Noi, un bărbat de 37 de ani, care 
conducea un autoturism, deşi 
nu poseda  permis de condu-
cere. Continuând verificările, 

poliţiştii au stabilit că autove-
hiculul depistat fusese furat de 
şofer. 

În cauză, s-a întocmit dosar 
de cercetare penală, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunilor de 
conducere pe drumurile publi-
ce a unui vehicul de către o per-
soană care nu posedă permis şi 
furt în scop de folosinţă. .

Deşi nu avea permis, 
a furat o maşină

 PROIECT               

DE POVESTE, 

DE ZILELE 

BIBLIOTECII
COPII. „Zilele Bibliotecii 

Judeţene «V.A. Urechia» - 127 

de ani de existenţă“, manifestare 

cu desfăşurarea între 6 şi 12 

noiembrie, continuă şi astăzi, 10 

noiembrie, de la ora 11,00, la sediul 

central, în Sala „Mihai Eminescu“, 

cu lansarea proiectului educaţional 

pentru copii „Dimineţi de lectură“.

Urmează  lansarea cărţii „Poveşti 

şi povestiri adevărate“, de Elena 

Harja, cu prefaţa cunoscutului 

scriitor, publicist şi om de 

televiziune bistriţean Nicolae 

Băciuţ. Scriitoarea pentru copii 

vine tocmai din Reghin, unde 

biblioteca municipală a invitat-o 

să le citească micuţilor poveştile 

sale. A mai publicat, la Editura 

„CreArt“ Iaşi, cartea „Basme 

scrise şi poveşti pictate“. Muzeul 

Etnografi c din Târgu Mureş i-a 

achiziţionat lucrări, iar Asociaţia 

Artiştilor Plastici din Târgu-Mureş a 

găzduit-o cu o expoziţie personală. 

Plasticiana a expus şi la Piteşti, 

„capitala artei naive“, şi îşi vinde 

compoziţiile pe fi neartamerica.

com. La evenimente vor participa 

elevii de la Liceul Teoretic 

„Dunărea“, Şcoala Gimnazială 

„Cuvioasa Parascheva“ din 

Smârdan şi Şcoala Gimnazială Nr. 

43 „Dan Barbilian“.  . V. Cilincă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 10 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Domnească 

şi Brăilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, iar pe DN 26 în localită-

ţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Cosmeşti, 

pe DN24D la Bălăbăneşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Matca.  

. T.M.
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 ŞOFER FĂRĂ 

PERMIS, URMĂRIT 

DE POLIŢIŞTI
PECHEA. Poliţiştii din 

cadrul Postului din Pechea, afl aţi 

în patrulare pe raza comunei, au 

observat la volanul unui autoturism 

afl at în trafi c un bărbat despre care 

deţineau date că nu posedă permis 

de conducere. Poliţiştii au urmărit 

autoturismul pe DJ 255, dar şoferul 

conducea cu viteză foarte mare, 

motiv pentru care a fost pierdut 

din raza vizuală, pe un drum de 

exploataţie agricolă din extravilanul 

localităţii. În urma verifi cărilor 

efectuate, s-a constatat că, pe 

lângă faptul că bărbatul de 35 de ani 

nu deţinea permis de conducere, 

autoturismul pe care îl conducea 

avea autorizaţia provizorie de 

circulaţie expirată din 25 septembrie. 

În cauză, poliţiştii efectuează 

cercetări pentru săvârşirea 

infracţiunilor de conducere a unui 

vehicul fără permis de conducere şi 

punerea în circulaţie sau conducerea 

unui vehicul neînmatriculat.  . T.M. 

Cercetat 
pentru 
furtul unei 
sacoşe 

PENAL. Secţia 1 Rurală a fost 

sesizată de un bărbat, în vârstă de 48 

de ani, cu privire la faptul că o persoa-

nă necunoscută i-a sustras o sacoşă 

cu alimente, la coborârea dintr-un 

maxi-taxi, pe raza localităţii Şerbeştii 

Vechi. În baza semnalmentelor oferite 

de victimă, poliţiştii au identifi cat 

persoana bănuită de comiterea furtului 

şi au stabilit că este vorba despre 

un bărbat de 65 de ani, din comuna 

Şendreni. Poliţiştii i-au întocmit dosar 

de cercetare penală sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de furt.  . T.M. 

Ori suntem nebuni 
cu toţii, ori s-a dereglat 
„busola economică“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ecou al poziţiilor ofi ciale adopta-
te de coaliţia de guvernare la nivel 
central, preşedintele ALDE Galaţi, 
Cristian Dima, s-a declarat, în ca-
drul unei conferinţe de presă, un 
susţinător al "revoluţiei fi scale“, în 
general, al trecerii contribuţiilor 
sociale de la angajat la angajator, în 
particular. Mai mult, Dima a susţi-
nut că "ALDE şi-a asumat rolul de 
busolă a economiei“. Şi chiar dacă 
măsurile fi scale ale Executivului au 
fost intens contestate şi de asociaţiile 
patronale, şi de sindicate, şi de orga-
nizaţiile profesionale etc., liderul 
ALDE o ţine sus şi tare că modifi -
cările privind contribuţiile sociale 
sunt "profund liberale“ şi că, în ciu-
da tuturor criticilor, "din calculele 
noastre nu am reuşit să identifi căm 
o scădere a veniturilor nete luate în 
mână - cum se spune în termeni mai 
puţin academici - de către angajaţi“. 
Mai mult, Dima a spus că a avut dis-
cuţii şi cu mediul antreprenorial, 
referitor la povestea cu transferul 
contribuţiilor. Rezultatul ar fi  unul 
pentru liniştea angajaţilor: "Nu se 
gândeşte şi n-am auzit niciun antre-
prenor că doreşte reducerea salarii-
lor cu această ocazie!“ Liderul ALDE 
Galaţi a mai declarat că nu înţelege 
de ce din transferul contribuţiilor 
de la angajator la angajat "se face o 
aşa grozăvie“ şi "panică în rândul 
populaţiei“ că, oricum, ordonanţa 

POLITICA, PE CUVÂNT DE PATRON  .  FISCALITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Schimbările produse recent 
la conducerea Direcţiei Genera-
le Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, despre care "Viaţa 
liberă“ v-a informat deja, au un 
caracter temporar şi au fost decise 
prin Ordin al preşedintelui ANAF, 
informează un comunicat remis 
de instituţia gălăţeană, ca răspuns 
la solicitarea noastră.

 Astfel, fostul director general, 
Eugen Ciorici, "a fost mutat tempo-
rar în funcţia publică de conducere 
vacantă de şef administraţie AJFP 
Vrancea (ca urmare a acordului 

exprimat de acesta), prin Ordinul 
preşedintelui ANAF emis în 30 oc-
tombrie 2017. Din aceeaşi zi, Silviu 
Pripoaie "a fost promovat tempo-
rar în funcţia publică de condu-
cere temporar vacantă de director 
general al DGRFP Galaţi“.

 Începând cu 27 octombrie, 
"Elena Spătaru, având funcţia de 
director al Direcţiei Reglementări 
Vamale din cadrul Direcţiei Gene-
rale Vamale - ANAF, a fost detaşată 
în funcţia publică de conducere 
temporar vacantă de director exe-
cutiv colectare din cadrul DGRFP 
Galaţi“. Nu în ultimul rând, "Mica 
Mihaela Neacşu, fost şef serviciu 
contabilitate - DGRFP Galaţi, a fost 

promovată temporar în funcţia 
publică de conducere temporar 
vacantă de director executiv Ser-
vicii Interne din cadrul DGRFP 
Galaţi“.

 Răspunsul primit de la DGRFP 
Galaţi nu precizează şi motivele 
care au stat la baza acestor schim-
bări. "Având în vedere că numirile 
în funcţiile de conducere au fost 
făcute prin Ordin al Preşedintelui 
ANAF, nu deţinem informaţii su-
plimentare cu privire la celelalte 
aspecte din solicitarea dumnea-
voastră, se mai afi rmă în comu-
nicatul semnat de noul director 
general al DGRFP Galaţi, Silviu 
Pripoaie. .

Noua conducere a Regionalei ANAF 
Galaţi, numită temporar

Sediul DGRFP Galaţi  u

foto Marius Negri

de urgenţă de modifi care a Codului 
fi scal "nu se va aplica de mâine, se 
aplică de la 1 ianuarie, deci este timp 
sufi cient pentru a o dezbate în Par-
lament şi pentru a aduce eventuale 
ajustări, dacă se demonstrează că 
ceva nu este util mediului de afa-
ceri“. De altfel, Cristian Dima a pre-
cizat că, împreună cu reprezentanţi 
ai patronatelor gălăţene, şi-a propus 
o întâlnire cu reprezentanţii în teri-

toriu ai structurilor Ministerului de 
Finanţe, pentru a se veni cu even-
tuale propuneri de modifi care a… 
modifi cărilor fi scale avute în vedere 
de coaliţia ALDE-PSD. Ca fapt divers, 
amintim că patronatele din cadrul 
CNIPMMR, prin vocea preşedintelui 
Florin Jianu, avertizau asupra efec-
telor negative pe care trecerea con-
tribuţiilor sociale de la angajator la 
angajat le va avea în forma înaintată 

de Guvern: costuri mai mari pentru 
90 la sută din IMM-uri, şase milioa-
ne de contracte de muncă ce trebuie 
modifi cate, scăderi de salarii pentru 
anumite categorii de angajaţi, lipsă 
de predictibilitate fi scală.

Concluzia? Ori "busola econo-
mică“ e niţel dereglată, ori suntem 
nebuni cu toţii şi numai Tăriceanu, 
Dragnea, Tudose & comp. au mai 
rămas cu mintea limpede. .
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Le plouă în case, după ce 
a fost reabilitat blocul
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Lucrări pe bani europeni făcute de 

mântuială. Asta se poate spune că 

s-a întâmplat la blocul L, din Micro 

16, unde, în 2012, s-a semnat 

un contract pentru reabilitare 

termică în valoare de peste 1,3 

miliarde de lei. 

După semnarea contractului, 
au început lucrările, fi nalizate în 
luna decembrie 2015. La recepţia 
lucrărilor, totul părea a fi  aşa 
cum trebuie, doar că anul acesta 
au apărut probleme foarte grave. 
Locatarii din apartamentele situ-
ate la etajul patru al blocului L se 
plâng că le plouă în case. Situaţia 
nu este de ieri, de azi, ci datează 
de mai mult timp, motiv pentru 
care administratorul blocului a 
făcut peste 20 de sesizări la Pri-

mărie. Răspunsurile primite de la 
Primărie sunt halucinante şi con-
tradictorii. Astfel, în unele dintre 
aceste răspunsuri se precizează 
că s-a luat legătura cu construc-
torul şi situaţia va fi  remediată, 
iar în altele se spune că plânge-
rile sunt tardive şi că problemele 
trebuiau reclamate în momentul 
recepţiei.

"În vara anului 2016 au apărut 
problemele. De atunci am făcut 
foarte multe intervenţii la Pri-
mărie. Mi s-a răspuns că s-a adus 
la cunoştinţa constructorului şi 
atât. Au făcut nişte cârpeli pe 
acoperiş, dar cea mai mare pro-
blemă este legată de infi ltraţiile 
care sunt în apartamente. Lucra-
rea are o garanţie de cinci ani. Noi 
am plătit ceea ce ni se cuvine şi 
plătim în continuare. Suntem în 
grafi c cu plata, dar cu observaţii 
pur şi simplu nu ne bagă în sea-

mă. În răspuns ni se spune că pro-
blemele trebuiau semnalate la re-
cepţia lucrării, acum fi ind tardiv. 
Problemele au apărut după recep-
ţia lucrării, cartonul s-a desprins, 
nu a fost corect sudat, lucrarea a 
fost făcută de persoane fără cali-
fi care, cum puteam noi reclama 
la recepţie?“, ne-a explicat Aneta 
Sava, administratorul blocului.

 Oamenii sunt, pe bună drepta-
te, foarte supăraţi, mai ales că în 
casele lor a apărut şi igrasia. Unii 
dintre ei au şi copii mici şi vor 
ca situaţia să se remedieze, mai 
ales că au fost obligaţi să scoată 
din buzunare aproximativ 2.000 
de lei pentru fi ecare apartament 
reabilitat. "Reparaţia s-a făcut pe 
bloc, s-a intervenit la scurgerea 
pluvială, în urma ploilor care au 
fost acum două săptămâni au 
apărut infi ltraţii. Lucrarea este 
cu probleme, deşi este şi în ter-

men de garanţie, şi pe bani eu-
ropeni. Nu mi se pare normal să 
apară astfel de situaţii“, ne-a spus 
Costel Stratulat, unul dintre loca-
tarii de la ultimul etaj.

 De partea cealaltă, Primăria 
explică faptul că s-au făcut re-
medieri şi că se va interveni in-
clusiv în apartamentele afectate. 
"Constructorul a intervenit şi a 
efectuat remedieri. Acest lucru 
s-a întâmplat pe data de 12 oc-
tombrie. S-a făcut menţiunea pe 
actul constatator că, dacă vor fi  
remarcate şi alte fenomene de 
acest gen, constructorul va inter-
veni pentru a remedia total aceas-
tă problemă. Abia după ce nu vor 
mai fi  constatate alte infi ltraţii, 
constructorul poate interveni în 
interiorul apartamentelor care 
au fost afectate“, a declarat  Ralu-
ca Ardean, purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi. .

LUCRĂRI PE FONDURI EUROPENE FĂCUTE DE MÂNTUIALĂ  .  HALUCINANT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grav accident de circulaţie, 
ieri după-amiază, pe DN24D, în 
urma căruia un bărbat şi-a pier-
dut viaţa. Conform primelor in-
formaţii obţinute de la poliţişti, 
accidentul s-a produs pe fondul 

neadaptării vitezei la carosabilul 
umed. "Şoferul unui autoturism, 
în vârstă de 51 de ani, nu a adaptat 
viteza la carosabilul umed, a pier-
dut controlul asupra direcţiei şi a 
intrat în coliziune cu o automa-
cara, condusă de un bărbat de 46 
de ani, care circula din sens opus. 
În urma impactului, şoferul de 51 

de ani şi-a pierdut viaţa“, ne-a de-
clarat Crina Dragu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Bărbatul de 
51 de ani venea dinspre Cuca şi 
se îndrepta spre Galaţi. Poliţiştii 
gălăţeni au deschis în acest caz 
un dosar de cercetare penală, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de ucidere din culpă. .

Grav accident de circulaţie pe DN 24D

 FINANŢARE      

DE 14 MILIOANE           

DE LEI,                            

DE LA 

MINISTERUL 

DEZVOLTĂRII
SEMNARE. Nu mai 

puţin de 14.024.299 de lei cu 

TVA este valoarea totală a celor 

patru contracte de fi nanţare 

pe care primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, le-a 

semnat, ieri, la Ministerul 

Dezvoltării Regionale. Potrivit 

Primăriei, primul dintre 

proiectele pentru care Galaţiul 

a atras fi nanţare vizează 

modernizarea străzii Traian 

între Metro şi strada Brăilei, pe 

tronsonul Venus - Al. Măcelaru, 

în valoare de 2.895.329 de lei 

cu TVA, investiţie deja fi nalizată. 

Pentru modernizarea străzii 

Leonida Zamfi rescu, unde 

lucrările au demarat, fi nanţarea 

este de 4.096.339,94 lei cu 

TVA. Modernizarea străzilor 

Cerealelor şi Dr. Carnabel 

benefi ciază de o fi nanţare de 

6.686.623 de lei cu TVA. Cel 

de-al patrulea contract are 

în vedere reparaţii capitale la 

canalizarea blocurilor I1 - I2 

de pe strada Domnească, în 

valoare de 346.007 lei cu TVA.  

. A.M. 

Comerciant 
amendat     
şi lăsat         
fără marfă

CONTROL. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 5 Locală l-au 

sancţionat contravenţional cu 

amendă în valoare de 500 de lei pe 

numitul A.V., din Galaţi, care a fost 

depistat în Piaţa Calea Basarabiei, 

în timp ce oferea spre vânzare arti-

cole de îmbrăcăminte şi încălţămin-

te, fără a deţine acte de provenienţă 

a mărfi i. Ca măsură complemen-

tară, s-a dispus ridicarea bunurilor 

în vederea confi scării, acestea 

fi ind depuse la Camera de Corpuri 

Delicte a unităţii.  . T.M. 

uu foto GSDGfoto GSDG„A
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 HORIA BRENCIU, 

SHOW LA GALAŢI
MUZICĂ. Vineri, 

17 noiembrie, de la ora 21,00, Horia 

Brenciu şi orchestra sa vor susţine 

un concert la restaurantul „Teatris“, 

din apropierea Parcului „Eminescu“.

Horia Brenciu, cunoscut mai ales 

pentru hiturile „Septembrie, luni“, 

„Fac ce-mi spune inima“ sau „A 

naibii dragoste“, este un celebru 

muzician, prezentator de televiziune, 

producător de spectacole şi 

evenimente, entertainer şi actor. 

El face parte din jurul emisiunii 

„X Factor“ şi susţine numeroase 

concerte. În 2007, şi-a lansat 

albumul de debut „35“, un mix de 

funk şi soul, rar întâlnit în industria 

muzicală din România.Preţul unui 

bilet la spectacolul din „Teatris“ 

este 170 de lei.        . A.M.Ş. 

 SPECTACOL 

MARCIAN 

PETRESCU
BLUES. Mâine, 11 noiembrie, 

de la ora 20.00, cunoscutul 

muzician Marcian Petrescu va 

susţine un concert la „55 pub“ 

Galaţi.Marcian Petrescu este 

cotat în prezent drept cel mai bun 

muzician de blues din România, 

cu un sunet şi o prezenţă scenică 

la acelaşi nivel cu al omologilor 

săi din SUA. Instrumentul pe care 

Marcian îl foloseşte în concertele 

sale este muzicuţa.Show-ul 

pe care-l prezintă alături de 

formaţia sa, „Trenul de Noapte“, 

este spectaculos şi reprezintă 

o chintesenţă a celor 17 ani de 

experienţă muzicală. Este o 

îmbinare de piese de blues, mai 

mult sau mai puţin clasice, atent 

alese, extrem de diverse stilistic, 

multe dintre ele într-o abordare 

unică. Pe lângă piesele din bluesul 

american, Marcian abordează 

şi o serie de compoziţii proprii, 

preponderent cu texte în cheie 

satirico-umoristică, dar şi adaptări 

ale unor piese de factură braziliană 

şi cubaneză.Preţul unui bilet este 

de 35 de lei.  . A.M.Ş. 

Recitalul „Prinţului 
pianului“ şi premiera 
„Bal mascat“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional 

„Leonard“, organizat de 

Teatrul Muzical, continuă şi la 

acest sfârşit de săptămână cu 

două evenimente importante: 

sâmbătă - recitalul lui Eduard 

Kunz, supranumit „Prinţul 

pianului“; duminică - premiera 

operei „Bal mascat“. 

Sâmbătă, 11 noiembrie, de la  
ora 18,00, gălăţenii au ocazia să-l 
asculte în recital pe Eduard Kunz, 
unul dintre cei mai mari pianişti ai 
momentului, nominalizat de BBC 
Music Magazine printre primii cei 
mai buni zece pianişti din lume, 
despre care "The Guardian“ scrie 
că este "magnifi c“. Eduard Kunz 
a susţinut reprezentaţii alături 
de mari orchestre şi  mari dirijori 
din Marea Britanie, Rusia, Germa-

nia, Suedia, Scoţia, Franţa, Spania, 
Olanda. Multiplu laureat al con-
cursurilor internaţionale, Eduard 
are în palmares nu mai puţin de 
13 premii (Locul I). Printre aces-
tea se numără: Marele Premiu al 
concursului "George Enescu“ din 
Bucureşti, moment în care pianis-
tul a decis să locuiască în România, 
deşi ar fi  putut alege  orice mare 
capitală a lumii.

Sâmbătă, Eduard Kunz îşi 
va încânta auditoriul cu o serie 
de  lucrări compuse de Bach şi 
Beethoven.

Duminică, 12 noiembrie, de la 
ora 18,00, melomanii sunt aşteptaţi 
la premiera operei "Bal mascat“, de 
Giuseppe Verdi, în regia italianului 
Paolo Bosisio, cel care a mai  mon-
tat pentru Liricul gălăţean. Deco-
rurile sunt semnate de Domenico 
Franchi (Italia), iar costumele sunt 
realizate de Gheorghe Andreescu. 
Din distribuţie fac parte: Roberto 

Bortoluzzi (Italia), Cristian Bălă-
şescu (Timişoara), Cristina Radu 
(Braşov), Andrada Roşu (Cluj Napo-
ca), dar şi artiştii gălăţeni Adelina 
Diaconu, Valentin Vasopol, Domi-
nic Cristea, Dan Popescu, Tudorel 
State. La pupitrul dirijoral se va 
afl a Cristian Sandu (Cluj Napoca). 
Cristian Bălăşescu, unul dintre 
invitaţii serii, s-a născut în 1970, 
la Brăila. În 2001, a fost fi nalist al 
Concursului Internaţional de Can-
to "Hariclea Darclee“, Brăila. Din 
2006, este solist al Operei Naţionale 
Române din Timişoara. Măiestria 
sa interpretativă i-a adus colabo-
rări cu diverse instituţii naţionale. 
Desemnată "Soprana anului 2009“ 
(Gala Premiilor în Cultură, Arcuş 
2010), Cristina Radu este laureată a 
concursurilor "Verviers Internatio-
nal Singing Competition“, "Mihail 
Jora“, "Marţian Negrea“, "Joseph 
Schmidt“, "Festivalul Muzicii Ma-
ghiare“. Activează ca solistă la Ope-
ra din Braşov, desfăşurând o bogată 
activitate concertistică atât în ţară, 
cât şi peste hotare. Pe scenă de la 
vârsta de nouă ani, Paolo Bosisio 
a debutat ca actor, a colaborat cu 
televiziunea italiană şi cu cea elve-
ţiană. Este iniţiatorul unui curs de 
Istoria teatrului şi a spectacolului 
(la Universitatea de Stat din Mila-
no); a predat la Universităţile din 
Stockholm, Dublin, Innsbruck, 
Varşovia, Cracovia şi, nu în ultimul 
rând, Sorbona-Paris III. În 2006, a 
fost premiat de UNESCO "pentru 
merite ştiinţifi ce, academice şi ar-
tistice“. .

umor
Stand-up show, cu Andrei Ciobanu

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Vineri, 17 noiembrie, gălăţenii 
vor avea parte de o doză bună de 
umor, în compania lui Andrei 
Ciobanu, în cadrul unei lansări 
de carte cu totul altfel.

Andrei este un comediant din 
Suceava, care s-a făcut cunoscut mai 
întâi pe internet, când făcea parte 
din grupul de umor "Sector 7“. Apoi 

a ajuns să prezinte matinalul de 
la Kiss FM, împreună cu Sergiu 
Floroaia. În 2015, Andrei a scris 
"Suge-o, Ramona!“, carte citită de 
peste un milion de români, în me-
diul online, înainte de publicarea 
în volum. "Suge-o, Ramona!“ a 
fost bestseller imediat după apa-
riţie şi a fost declarată cea mai 
furată carte din librării. Cartea 
spune povestea lui Andrei, care, 
în încercarea de a o uita pe Ane-

mona, are tot felul de aventuri 
amuzante sau neobişnuite. Cu 
toate astea, volumul nu e doar 
umoristic, ci are şi o doză de re-
alism, autorul spunând că prota-
gonistul nu caută, de fapt, să o 
înlocuiască pe fosta lui prietenă, 
ci se caută pe sine.

În 2017, Andrei a publicat şi 
continuarea cărţii, sub numele 
"Suge-o, Andrei!“, care are parte 
de acelaşi succes. Spectacolul de 

lansare a volumului va începe la 
ora 19,00 şi va avea loc în "Sum-
mer Time Pub“, pe Faleza Inferi-
oară a Dunării.

Preţul unui bilet este de 30 de 
lei. .

muzică
Festivalul „Leonard“ continuă

concerte

„Trenul        
cu amintiri“, 
la Dramatic

COPII. Astăzi, de la ora 

18,30, gălăţenii sunt invitaţi la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 

pentru a vedea spectacolul clasei 

de actorie conduse de Oana 

Preda intitulat „Trenul cu amintiri“, 

după I.L. Caragiale. Distribuţia 

este formată din 14 copii talentaţi, 

cu vârste cuprinse între şapte şi 

12 ani. Spectacolul se va juca în 

Sala Studio a Teatrului Dramatic. 

Evenimentul este organizat de Cen-

trul Cultural „JoY ARTelier“. Preţul 

biletului este de 15 lei. .  A.M.Ş. 

. uu fotofoto
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 „PRIVACY 

SETTINGS“, 

LA TEATRUL 

DRAMATIC
COMEDIE. Vineri, 24 

noiembrie, de la ora 19,00,     

în Sala Mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ va 

avea loc spectacolul „Privacy 

Settings“.Piesa este o 

comedie dark, în care sunt 

puse sub lupă consecinţele 

întâlnirii dintre societatea 

românească contemporană 

şi social media. Prin umor şi 

scene savuroase, spectacolul 

urmăreşte impactul catastrofi c 

pe care îl pot avea reţelele 

de socializare în cadrul 

comunităţilor mici, dar şi 

repercusiunile folosirii lor 

într-un mod iresponsabil. 

“Privacy Settings“ este despre 

efectele pe care le poate 

avea mediul online, despre 

relaţii, comunicare, lipsa ei, 

nu în ultimul rând despre 

singurătate şi cât de mult ne 

afectează părerea celorlalţi, 

când vine vorba despre noi 

înşine.Regia îi aparţine lui 

Radu-Andrei Horghidan, iar 

din distribuţie   fac parte: 

Vlad Matei Ajder,  Ionuţ 

Alexandru Moldoveanu, Elena 

Ghinea, Elena Anghel, Oana 

Mogoş, Răzvan Clopoţel şi 

Ştefan Aleksandru Forir. Preţul 

unui bilet pentru adulţi este de 

21 lei, în timp ce elevii, studenţii 

şi pensionarii vor plăti 10,5 

lei. Biletele pot fi  achiziţionate 

doar de la casieria teatrului.  .

A.M.Ş.

  EXPOZIŢII 

DE ZILELE 

BIBLIOTECII
MANIFESTĂRI. Cu 

ocazia „Zilelor Bibliotecii 

Judeţene «V.A. Urechia»“, 

instituţia de cultură a organizat 

şi numeroase expoziţii, astfel: 

Până duminică, 12 noiembrie, 

în foaierul etajului I - 

expoziţia de carte „Biblioteca 

profesorului V.A. Urechia, la 

ceas aniversar“. 

Tot aici, şi tot până duminică 

- expo ziţia de fotografii 

„Bibliotecari de ieri şi de azi“.

În Sala „Eminescu“, până pe 15 

noiembrie - expoziţia „Noutăţi 

în colecţia de documente 

multimedia“. 

Tot în Sala „Eminescu“, până la 

26 noiembrie, „Manuscriptum“ 

- expoziţie de manuscrise, din 

colecţia Cezar Amariei.

Până pe 30 noiembrie, în holul 

mare, expoziţia de pictură 

„Toamnă, carte şi culoare“, a 

prof. Maria Gheorghe, membru 

al Asociaţiei Internaţionale a 

Pictorilor. Vom reveni şi cu 

expoziţiile de la fi lialele din oraş 

ale bibliotecii.  . V. Cilincă

„Cursa de şoareci“ 
şi „Familii“, 
în weekend
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Mâine, 11 noiembrie, de la ora 

19,00, în Sala Mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ 

se joacă piesa „Cursa de 

şoareci“ de Agatha Christie, o 

capodoperă a genului poliţist. 

A doua zi, la aceeaşi oră, 

gălăţenii pot viziona piesa 

„Familii“, prezentată de Teatrul 

din Sibiu. 

Publicată iniţial cu titlul „Trei 
şoareci orbi“ (aluzie la un sinis-
tru cântecel de copii, reluat şi în 
piesă), povestea i-a fost inspirată 
Agathei Christie de un fapt real, 
petrecut în 1945. Trei copii orfani 
au fost plasaţi în grija unui cuplu 
de fermieri britanici, care, în lo-
cul iubirii părinteşti, i-a înfome-

tat şi i-a bătut pe copii, până când 
cel mai mic dintre ei a murit.

În vara acestui an, piesa a in-
trat în Cartea Recordurilor, fi ind 
cea mai jucată piesă din lume, cu 
25.000 de reprezentaţii. Se joacă 
neîntrerupt în teatrele din în-
treaga lume din 1952.

„Cursa de şoareci“ este celebră 
nu doar pentru numărul record 
de reprezentaţii, ci şi pentru fi -
nalul neaşteptat. La sfârşitul fi e-
cărui spectacol, publicului i se 
cere să nu dezvăluie identitatea 
criminalului.

Din distribuţie fac parte: Dan 
Căpăţână, Ana Maria Ciucanu, 
Flavia Călin, Ionuţ Munteanu, 
Vlad Volf, Elena Anghel, Lică Dă-
nilă, Adelin Ilie.

Regia artistică este semnată de 
Radu Nichifor, cea tehnică de Jea-
na Lungu, în timp ce Vioara Bara 
s-a ocupat de scenografi e.

 „Manifest 
pentru Dialog“ 

A doua zi, de la ora 19,00, se va 
juca spectacolul "Familii“, în regia 
lui Eugen Jebeleanu. Spectacolul 
face parte din Turneul Naţional 
"Manifest pentru Dialog“ şi este 
o producţie a Teatrului Naţional 
"Radu Stanca“ din Sibiu.

Eugen Jebeleanu chestionează 
în spectacolul său conceptul de 
familie. Piesa dezvoltă trei po-
veşti care se intersectează şi ast-
fel îşi modifi că parcursul. "Fami-
lii“ e un spectacol care pune sub 
lupă probleme actuale de interes 
social general, precum homose-
xualitatea, adopția, abuzul fi zic 
şi psihic, lipsa de comunicare 
etc.

Din distribuţie fac parte: Ioa-
na Cosma, Oana Marin, Vladimir 
Petre, Ioan Paraschiv, Gabriela 
Pîrlițeanu, Ştefan Tunsoiu, Iusti-
nian Turcu, Claudiu Urse.

Spectatorii sunt rugaţi să ră-
mână în sală după terminarea 
spectacolului, deoarece artiştii 
din Sibiu vor fi  încântaţi să răs-
pundă întrebărilor venite din 
public şi să interacţioneze cu gă-
lăţenii pe diverse teme prezente 
în spectacol.

Biletele pentru ambele spec-
tacole pot fi  achiziţionate atât 
online, de pe site-ul teatrului, cât 
şi de la casierie. Preţurile bilete-
lor pornesc de la 18,90 lei, pentru 
un loc la balcon, şi pot ajunge la 
31,50 de lei, pentru un loc VIP. 
Elevii, pensionarii şi studenţii 
trebuie să scoată din buzunar 
doar 10,50 lei. .Scenă din piesa „Cursa de şoareci“ u

poveste
„Cenuşăreasa“, la Teatrul de Păpuşi

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Duminică, 12 noiembrie, de la 
ora 10,30, cei mici sunt aşteptaţi 
la Teatrul de Păpuşi "Gulliver“, la 
spectacolul "Cenuşăreasa“, pus în 
scenă de regizorul Ciprian Huţa-
nu, care montează pentru prima 
dată la Galaţi. Ciprian Huţanu 
este actor, regizor de teatru de 
animaţie, conferenţiar universi-
tar la Facultatea de Teatru (Depar-
tamentul Animaţie) din Iaşi şi a 
acceptat cu mare bucurie pro-
vocarea de a monta spectacolul 
"Cenuşăreasa“.

Scenografia şi construcţia 
păpuşilor de mari dimensiuni 
îi aparţin scenografului Vlad 
Tănase, cel care a dat formă şi 
culoare şi altor spectacole mar-
ca "Gulliver“, precum "Mica Si-
renă“, "Păcală“, "Vasilache, Mă-
rioara şi invitaţii“.

 Cu o ilustraţie muzicală 
de excepţie, realizată de Eu-
gen Dan Drăgoi, spectacolul te 
trimite cu gândul la desenele 
animate Disney. În plus, grafi-
ca digitală realizată de Andrei 
Cozlac întregeşte tabloul de 
poveste, reproducând atmosfe-
ra elegantă a palatului. Din dis-

tribuţie fac parte actorii: Elena 
Marin, Ionuţ Negrişanu, Gina 
Geru, Ramona Păuc şi Aureli-
an Iorga.

 Cei care doresc să îşi achi-
ziţioneze bilete din timp o pot 
face online, accesând linkul 
bilete.fanitardini.ro sau tea-
trul-gulliver.ro, secţiunea Pro-
gram - Cumpără bilete online. 
De asemenea, acestea se pot 
cumpăra de la sediul teatrului, 
cu jumătate de oră înainte de 
începerea spectacolului.

Preţul biletelor este de 10 
lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. .

O CRIMĂ PE SCENA DRAMATICULUI  .  SPECTACOLE artă

„Un bărbat 
pentru Sara“,               
la Sindicate

TEATRU. Marţi, 28 noiembrie, 

de la ora 19,00, se va juca, pe scena 

Casei de Cultură a Sindicatelor, 

spectacolul „Un bărbat pentru Sara“. 

Piesa lui Sam Bobrick, un veteran 

al scenei americane, cu sute de 

reprezentaţii de succes pe Broad-

way, produsă de Mişu Predescu şi 

regizată de Claudiu Goga, a avut 

deja premiera în marile teatre din 

România şi vine acum şi în oraşul de 

la Dunăre. Cel mai ieftin bilet costă 

60 de lei, iar cel mai scump ajunge la 

80 de lei. . A.M.Ş.
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Care sunt 
companiile-fanion 
din economia gălăţeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă zona Galaţiului nu 

este tocmai una ideală din punct 

de vedere al mediului de afaceri, 

sunt şi companii care reuşesc 

să depăşească obstacolele şi 

să capete relevanţă nu numai 

la nivel local, ci chiar la nivel 

naţional. O dovadă în acest 

sens sunt fi rmele gălăţene care 

s-au clasat pe locuri fruntaşe 

în Topul Naţional al Firmelor 

Private din România, clasament 

realizat de patronatele din 

cadrul CNIPMMR, fi e că e vorba 

de cifra de afaceri, profi tul brut, 

productivitate sau performanţa 

globală în afaceri. 

La festivitatea de premiere a 
celor mai bune fi rme din Româ-
nia, desfăşurată recent la Bucu-
reşti, a participat şi o delegaţie 
de oameni de afaceri din partea 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
iar unii dintre cei 25 de parti-
cipanţi s-au şi numărat printre 
cei felicitaţi şi aplaudaţi la scenă 
deschisă.

„Unele dintre fi rmele premia-
te, în baza rezultatelor raportate 
pe anul 2016, sunt branduri deja 
recunoscute ale Galaţiului, dar 

sunt şi companii noi, care încep 
să urce pe domeniilor lor de ac-
tivitate, semn că mediul de afa-
ceri, totuşi, se mişcă. Nu putem 
decât să ne dorim ca, pe viitor, 
să avem şi mai multe fi rme în 
eşaloanele fruntaşe ale econo-
miei“, ne-a declarat preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon.

La nivel naţional, companiile 
cu cea mai mare cifră de afaceri 
intrate în top au fost Automobile 
Dacia SA (20,7 miliarde de lei), 
OMV Petrom (12,5 miliarde lei) 
şi Kaufl and Romania (9,69 mili-
arde de lei). Dar Galaţiul se poa-
te mândri cu două fi rme care au 
reuşit, la nivelul marilor între-
prinderi, să intre pe lista scurtă 
a primelor 100 de companii ca 
valoare a afacerii. Mai exact, este 
vorba de Arabesque (cu o cifră de 
afaceri de 1,58 miliarde de lei, 
locul 42 la nivel naţional) şi Mai-
ron Galaţi (cifră de afaceri 819 
milioane de lei, locul 79 la nivel 
naţional).

Sunt şi companii gălăţene 
care vin tare din urmă. De exem-
plu, Societatea Belor România SA 
a atins o cifră de afaceri de 336 
milioane de lei, clasându-se pe 
locul 13, din acest punct de ve-
dere, la nivelul întreprinderilor 

mici. De asemenea, la categoria 
microîntreprinderilor, în to-
pul realizat după cifra de afa-
ceri, regăsim companiile Three 
Wings SRL (206 milioane de lei, 
locul 10), Profi land Steel Com-
pany (90 milioane de lei, locul 
62), Point Plast SRL (84 milioane 
de lei, locul 67). Nu în ultimul 
rând, ca cifră de afaceri, Belor 
România SA s-a plasat pe primul 
loc la categoria întreprinderilor 
nou-înfi inţate. Ea este urmată în 
clasament, pe locul 7, de Grande 
Gloria SRL (cifră de afaceri de 104 
milioane de lei).

Dacă este să ne raportăm la 
profi tul brut realizat, pe prime-
le locuri l-a nivel naţional s-au 
plasat în topul realizat de patro-
nate OMV Petrom (profi t brut 
1 miliard de lei), Continental 
Automotive Products SRL (903 
milioane de lei) şi Dedeman SRL 
(818 milioane de lei). În ceea ce 
priveşte profi tul brut, singurele 
companii gălăţene care au reu-
şit să intre în primele 100 la ca-
tegoriile lor de mărime au fost 
Arabesque (profi t brut 61,7 mi-
lioane de lei) şi Mairon SA (49,6 
milioane de lei). Aceste companii 
s-au numărat, de altfel, printre 
fi rmele care au fost prezentate 
în cadrul festivităţii topului fi r-

melor. Dar, pentru rezultatele 
obţinute pe domeniilor lor de 
activitate, la gala festivă au mai 
fost premiate şi Arcada SRL, Mai-
ron Tubular SRL, Nadicer SRL şi 
Tancrad SRL.

„Rezultatele fi rmelor din Ga-
laţi ar putea fi  şi mai bune, dacă şi 
condiţiile în care activează aces-
tea ar fi  mai bune. În acest sens, 
nu putem să nu remarcăm inter-
venţia pe care, în timpul galei, a 
avut-o ambasadorul SUA, Hans 
Klemm, care s-a referit explicit 
la Galaţi. Excelenţa SA a fost o 
voce extraordinară, pentru că a 
pus în evidenţă faptul că pentru 
Moldova în general, pentru Ga-
laţi în particular, modernizarea 
infrastructurii este o necesitate 
vitală pentru dezvoltarea econo-
mico-socială din regiune. Şi desi-
gur, ambasadorul a recomandat 
autorităţilor de profi l să ţină 
cont de aceste necesităţi, opinie 
cu care noi nu putem să fi m decât 
solidari“, a precizat preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon. Dat fi ind că la 
gala IMM-urilor au participat in-
clusiv reprezentanţi ai unor mi-
nistere importante, poate, cine 
ştie, dorinţa mediului de afaceri 
gălăţean va deveni mai vizibilă 
şi pentru actualul Executiv.  .

TOPUL NAŢIONAL AL FIRMELOR PRIVATE DIN ROMÂNIA  .  PERFORMANŢE

 LEUL PIERDE TOT 

MAI MULT TEREN 

ÎN FAŢA EURO
CURS. Cursul leu/euro nu 

se poate aprecia atâta timp cât 

fundamentele economice, precum 

defi citul balanţei comerciale, cel 

de cont curent şi defi citul bugetar 

nu se îmbunătăţesc, a declarat 

preşedintele Consiliului Fiscal, 

Ionuţ Dumitru. El a precizat că, 

în mod particular, deteriorarea 

balanţei comerciale pune presiune 

pe cursul de schimb. “Eu cred că 

ar fi  hazardat să pronunţăm orice 

cifră, atâta timp cât nu ştim în ce 

direcţie o iau politicile fi scale. Atâta 

timp cât fundamentele macro 

nu se îmbunătăţesc şi, în plus, şi 

percepţia se deteriorează, cursul nu 

se poate aprecia. Că se depreciază 

mai mult sau mai puţin, e de 

discutat...“, a mai spus Dumitru.

Moneda naţională a continuat să 

se deprecieze ieri în raport cu euro, 

cursul anunţat de Banca Naţională 

a României (BNR), de 4,6279 lei 

pentru un euro, atingând un nou 

maxim al ultimilor cinci ani şi trei 

luni. Pe 3 august 2012, Banca 

Naţională a României a anunţat un 

curs de schimb de 4,6481 de lei 

pentru un euro.  . O.A.C. 

164.6061OO

gram aur

3.9870 OO
franc elveţian gra

3.9865OO

dolardola

4.6279OO

euro

criterii            
de realizare  
a topului

CLASAMENT 

Criteriile care au stat la  u

baza Topului Naţional al 

Firmelor Private din România 

au fost profi tul brut, cifra 

de afaceri şi activele 

deţinute, potrivit raportărilor 

fi nanciare pe anul 2016, o 

condiţie foarte importantă 

fi ind ca eventualele datorii 

la bugetele publice să nu 

depăşească 10 la sută. Ca în 

fi ecare an, topul a avut mai 

multe secţiuni, pe grupe de 

mărime a întreprinderilor 

(microîntreprinderi, mici, 

mijlocii şi mari), aşa cum 

sunt ele defi nite în Legea 

IMM-urilor nr. 346/2004. 

De asemenea, topul conţine 

secţiuni pe judeţe şi pe 

domenii de activitate, 

aşa cum sunt ele defi nite 

prin codul CAEN
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Bătrânul „Perseus“ 
va fi „mobilizat“ 
şi în această iarnă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de pe 15 noiembrie, 

timp de o lună, Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi va înlocui semnalizarea 

de vară cu cea de iarnă. De 

asemenea, se pregătesc navele 

care vor interveni la spargerea 

gheţii pe Dunăre, dacă va fi  

cazul, în frunte cu bătrânul 

„Perseus“. Sunt doar câteva 

dintre măsurile prin care AFDJ 

se pregăteşte pentru venirea 

sezonului rece. 

Ne apropiem cu paşi repezi de 
prima lună de iarnă, aşa că l-am 
întrebat pe directorul general al 
AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru, în 
ce stadiu se afl ă regia gălăţeană în 
ceea ce priveşte pregătirile şi dacă 
acestea au început deja. „În peri-
oada 15 noiembrie - 15 decembrie 
2017, se va acţiona pentru înlocu-
irea semnalizării de vară cu cea 
de iarnă, cu ajutorul navelor de 
semnalizare. Ca urmare a unei 
proceduri de achiziţie publică, a 
fost încheiat contractul de furni-
zare cu OMV Petrom, pentru ne-
cesarul de motorină fără acciză şi 
cu acciză. Până pe 30 noiembrie, 
întreaga cantitate de motorină 
contractată va fi  livrată în tancu-
rile-depozit ale RA AFDJ Galaţi. 
De asemenea, se pregătesc, din 
punct de vedere tehnic şi al do-
cumentelor de navigaţie, navele 

care vor interveni la acţiunea de 
spargere şi curgere a gheţii pe 
sectorul Dunării maritime, în 
cazul apariţiei gheţii pe fl uviu. 
Se va interveni cu următoarele 
remorchere maritime: «Perseus» 
- 6.600 CP, «Farul» - 5.000 CP, «Ga-
laţi 3» - 2.400 CP, «Gheorghieni 
2» - 980 CP şi nava de semnalizare 
«Mamaia 2» - 600 CP. S-au organi-
zat şi parcurile de staţionare în 
siguranţă a navelor AFDJ Galaţi, 
care nu vor fi  în exploatare în pe-
rioada de iarnă. La aceste nave, se 
vor goli instalaţiile de apă şi se 
vor proteja împotriva îngheţului 
prizele de fund“, ne-a spus direc-
torul general al AFDJ.

 Meteorologii au prognozat, 
pentru a doua jumătate a acestei 
ierni, temperaturi care pot co-
borî până la minus 30 de grade. 
„Fenomenul de gheaţă pe Dunăre 
apare atunci când debitul şi ni-
velul fl uviului este scăzut, iar în 
zona de sud şi sud-est a României 
se înregistrează temperaturi ale 
aerului de minus 10 grade, pe o 
perioadă mai mare de şapte zile. 
La această dată, nu avem o prog-
noză pentru lunile ianuarie şi fe-
bruarie 2018 care să indice tem-
peraturi de minus 30 de grade în 
zona de sud şi sud-est a ţării“, a 
continuat Dorian Dumitru.

 Vor fi  probleme 
şi în această iarnă? 

Iarna trecută, zeci de convoaie 
fl uviale au fost blocate între slo-

iuri, timp de mai mult de o lună, 
din cauza unui pod de gheaţă for-
mat între localităţile Cernavodă şi 
Călăraşi, o dragă scufun dându-se 
şi o barjă fi ind răsturnată com-
plet. Unul dintre armatorii gălă-
ţeni care au avut convoaie prinse 
în podul de gheaţă ne-a spus că, în 
zona respectivă, la km 359, ar pu-
tea fi  în continuare mari proble-
me. „Am instalat pe una din na-
vele noastre un echipament care 
cuplează sonda cu ultrasunete cu 
GPS-ul şi scanăm singuri fundul 
Dunării. Ei bine, am observat că 
nivelul aluviunilor a crescut cu 
20 cm, în numai şase luni“, ne-a 
spus Paul Ivanov, directorul ge-
neral al companiei Trading Line. 
„AFDJ Galaţi nu are în evidenţă 
zona km 359 ca fi ind un punct 
critic pentru navigaţie. Sunt con-
siderate puncte critice, conform 
recomandărilor Comisiei Dună-
rii, zonele unde nu sunt asigurate 
gabaritele minime ale şenalului 
navigabil, respectiv, lăţime şenal 
150 - 180 m, adâncime şenal 2,50 
m la ENR (etiajul navigabil şi de 
regularizare) şi raza de curbură 
- 1.000 m. Am dispus conducerii 
Agenţiei Căi Navigabile Călăraşi, 
care are ca atribuţii asigurarea 
condiţiilor de navigaţie pe acest 
sector, să efectueze măsurători 
hidrografi ce de control între km 

358 şi km 360, pe toată lăţimea 
şenalului navigabil. Nu avem cu-
noştinţă de alte puncte critice pe 
Dunărea fl uvială care să se anun-
ţe cu probleme mai mari“, a spus 
directorul general al AFDJ. 

 Modernizarea navei 
„Perseus“, amânată 

În fi nal, câteva cuvinte despre 
remorcherul maritim „Perseus“, 
cel mai important spărgător de 
gheaţă din dotarea existentă a 
AFDJ. Conform directorului Do-
rian Dumitru, 21 septembrie a 
fost termenul-limită de depunere 
a ofertelor pentru modernizarea 
şi remotorizarea navei „Perse-
us“. „La termenul-limită nu au 
fost depuse oferte în SEAP. Am 
avut o întâlnire cu reprezentan-
ţii proiectantului şi ai societăţii 
de clasifi care, unde am analizat 
lucrările din caietul de sarcini. 
Au fost aduse unele modifi cări la 
acesta, urmând ca documentaţia 
de achiziţie publică să fi e aproba-
tă în Consiliul tehnico-economic 
al AFDJ Galaţi şi să fi e înaintată 
pentru publicare în SEAP, în ve-
derea validării“.

 În cazul apariţiei fenomenu-
lui de gheaţă pe Dunăre, remor-
cherul multifuncţional „Perse-
us“ cu clasă de gheaţă G60 (adică 
poate naviga independent prin 
gheaţa spartă cu grosimea de 60 
cm) va participa la acţiunile de 
intervenţie pe sectorul Dunării 
maritime.  .

AFDJ SE PREGĂTEŞTE PENTRU VENIREA SEZONULUI RECE  .  DUNĂRE

Remorcherul multifuncţional „Perseus“ cu clasă de gheaţă G60 u

 AJOFM, 

MEDIATOR 

ÎNTRE ŞOMERI                  

ŞI ANGAJATORI
ÎNTÂLNIRI. Având în 

vedere numărul crescut al posturilor 

vacante anunţate la AJOFM Galaţi, 

instituţia a continuat seria acţiunilor 

de mediere între fi rmele care vor 

să angajeze şi şomerii care vor 

să-şi găsească un loc de muncă. 

Astfel, vinerea trecută, a fost 

realizată o întâlnire cu angajatorul 

Patisgal SRL şi cu şomeri din 

Pechea, Schela şi Costache Negri, 

în vederea ocupării unor locuri de 

muncă în domeniul panifi caţiei. „În 

vederea ocupării tinerilor între 18-

35 de ani din categorii defavorizate 

din mediul urban, AJOFM Galaţi a 

încheiat un protocol de colaborare 

cu Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineri Galaţi. 

De asemenea, cu sprijinul Primăriei 

Tg.Bujor, prin dl primar Laurenţiu 

Gîdei, am realizat o întâlnire în 

care am pus faţă în faţă cererea 

de forţă de muncă din domeniul 

confecţiilor (Adina SRL) şi oferta, 

reprezentantă de persoane afl ate 

în căutarea unui loc de muncă, 

din arealul oraşului Tg.Bujor şi din 

comunele învecinate: Băneasa, 

Jorăşti, Fârţăneşti, Măstăcani, 

Băleni, Folteşti. Pe 10 noiembrie, 

la sediul nostru, la ora 10,00, vom 

organiza cu Adina SRL o acţiune 

similară, cu solicitanţi din comunele 

Oancea, Frumuşiţa, Scânteieşti, 

Tuluceşti, Vânători şi Vlădeşti“, ne-a 

spus directorul executiv al AJOFM, 

Cezar Năstase.  .  C.L.

Cinci 
milioane  
de lei                
în plus

AJFP. Inspectorii Administraţiei Judeţe-

ne a Finanţelor Publice Galaţi au fi nalizat, în 

octombrie, 36 inspecţii fi scale la 23 de fi rme 

şi 13 persoane fi zice, în urma cărora s-au 

stabilit sume suplimentare la bugetul de stat 

în cuantum de 5 milioane lei şi s-au aplicat şi 

17 amenzi, în valoare de 45.000 lei. „Principa-

lele nereguli au fost constatate în modul de 

stabilire a impozitului pe profi t, a impozitului 

pe venit şi a taxei pe valoarea adăugată. S-au 

mai constatat nereguli privind plata impozite-

lor pe salarii, dividende, contribuţii sociale, de 

sănătate şi alte impozite“, a precizat Cristian 

Mirică, şeful AJFP Galaţi.  . C.L.

online

Dorian Dumitru, dir. AFDJ Galaţi u
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Legea privind finanţarea 
partidelor politice, 
neconstituţională
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Legea privind fi nanţarea 

activităţii partidelor politice şi 

a campaniilor electorale este 

neconstituţională, a decis, 

ieri, Curtea Constituţională a 

României (CCR), care a admis 

sesizarea formulată de 50 de 

deputaţi aparţinând grupurilor 

parlamentare ale USR, PMP şi 

PNL. 

Potrivit Agerpres, CCR a luat în 
dezbatere, în cadrul controlului 
anterior promulgării, obiecţia de 
neconstituţionalitate referitoare 
la Legea pentru modifi carea şi 

completarea Legii nr. 334/2006 
privind fi nanţarea partidelor po-
litice şi a campaniilor electorale. 
"În urma deliberărilor, Curtea 
Constituţională, cu unanimitate 
de voturi, a admis obiecţia de ne-
constituţionalitate şi a constatat 
că Legea pentru modifi carea şi 
completarea Legii nr. 334/2006 
privind fi nanţarea activităţii par-
tidelor politice şi a campaniilor 
politice este neconstituţională“, 
se precizează în comunicat.

 Conform aceleiaşi surse, CCR 
a constatat că legea criticată 
contravine principiului bicame-
ralismului, având în vedere că, 
ignorând scopul iniţial şi obiectul 
de reglementare al propunerii le-

gislative, Camera Deputaţilor, în 
calitate de Cameră decizională, 
a adoptat un număr important 
de amendamente, care au fost de 
natură să transforme în mod ra-
dical, prin aportul lor cantitativ 
şi calitativ, fi losofi a care a stat la 
baza iniţierii demersului legisla-
tiv. În acest mod, prima Cameră, 
cea de refl ecţie, a fost exclusă de 
la procesul de legiferare, care ar 
trebui să reprezinte opera între-
gului Parlament.  "De asemenea, 
Curtea a constatat faptul că unele 
dintre textele cuprinse în legea 
supusă controlului nu întrunesc 
exigenţele impuse de principiul 
legalităţii, consacrat de art. 1 
alin. (5) din Constituţie, exigenţe 

referitoare la condiţiile de cla-
ritate, precizie şi previzibilitate 
ale legii“, se mai menţionează în 
comunicat. Decizia CCR este defi -
nitivă şi general obligatorie.

 Sesizarea adresată CCR, iniţi-
ată de 29 de parlamentari ai USR, 
a mai fost semnată de 16 repre-
zentanţi ai PMP, trei ai PNL, un 
deputat neafi liat şi un deputat 
afi liat la USR.

Aceştia acuzau, în sesizare, 
încălcarea principiului bicame-
ralismului în cazul adoptării ac-
tului normativ. .

DECIZIE DEFINITIVĂ ŞI OBLIGATORIE  .  SESIZARE

DECIZIA CCR

ESTE DEFINITIVĂ 

ŞI GENERAL 

OBLIGATORIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Elevii, părinţii lor şi profesorii 
din învăţământul primar şi gim-
nazial sunt invitaţi de Ministerul 
Educaţiei să îşi exprime opinia, 
până pe 14 noiembrie, cu privi-
re la necesitatea tipării manua-
lelor, în cadrul unui chestionar 
online. Astfel, conform Hotnews.

ro, după scandalul manuale-
lor pentru Sport şi Dirigenţie, 
Ministerul Educaţiei a lansat o 
consultare privind tipărirea ma-
nualelor şcolare pentru diferite-
le discipline din planurile-cadru 
pentru învăţământul primar şi 
gimnazial.

 Chestionarul are o serie de 
întrebări specifi ce şi este astfel 
construit încât răspunsurile să 

fi e fi ltrate pentru fi ecare cate-
gorie de respondenţi. Astfel, pri-
ma întrebare este: "Din punctul 
dumneavoastră de vedere, este 
necesar să existe manuale tipări-
te în învăţământul primar?“, iar 
în continuare li se cere respon-
denţilor dacă sunt elevi, profesori 
sau părinţi, precum şi mediul 
(rural, urban) din care face parte 
şcoala. De asemenea, mai există 

întrebări precum "Din punctul 
dumneavoastră de vedere, pen-
tru care dintre disciplinele din 
lista de mai jos NU este necesar 
să existe manuale tipărite în învă-
ţământul primar?“ şi "Din punc-
tul dumneavoastră de vedere, 
pentru care dintre disciplinele 
din lista de mai jos NU este nece-
sar să existe manuale tipărite în 
învăţământul gimnazial?“  .

Ministerul Educaţiei face sondaj 
despre necesitatea tipăririi manualelor

Aviz negativ 
pentru legile 
justiţiei

CSM. Plenul Consiliului Superior 

al Magistraturii (CSM) a avizat negativ 

propunerile legislative de modifi care 

a legilor justiţiei primite de la Camera 

Deputaţilor, precizează Agerpres. 

Se pare că decizia a fost luată cu 11 

voturi la şapte. Plenul CSM a analizat, 

ieri, propunerile legislative pentru 

modifi carea şi completarea Legii 

304/2004 privind organizarea judici-

ară, a Legii 303/2004 privind statutul 

judecătorilor şi procurorilor, precum 

şi a Legii 317/2004 privind Consiliul 

Superior al Magistraturii.  . T.M.

 ANCHETĂ LA 

SPITALUL DE ARŞI
SOLICITARE. Ministrul 

Sănătăţii, Florian Bodog, a dispus 

Inspecţiei Sanitare de Stat să 

efectueze un control la Spitalul Clinic 

de Urgenţă de Chirurgie Plastică, 

Reparatorie şi Arsuri din Capitală. 

Decizia vine după ce în presă au 

apărut informaţii că minerul rănit 

în explozia de la Uricani din 30 

octombrie, şi care a decedat ieri 

în acest spital, ar fi  fost infectat 

cu bacterii intraspitaliceşti. Chiar 

preşedintele Asociaţiei Naţionale 

pentru Protecţia Pacienţilor, Vasile 

Barbu, a afi rmat că minerul ar fi  fost 

infectat cu bacteriile klebsiella şi 

piocianic, în spital.  . T.M. 

 BNR A REVIZUIT, 

ÎN CREŞTERE, 

PROGNOZA               

DE INFLAŢIE
PROGNOZĂ. Banca 

Naţională a României (BNR) a revizuit, 

în creştere, la 2,7 la sută prognoza 

de infl aţie pentru fi nalul acestui an, a 

declarat, ieri, guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu. Prognoza anterioară indica 

o infl aţie de 1,9 la sută în 2017. Pentru 

fi nalul anului 2018, BNR estimează o 

rată a infl aţiei de 3,2 la sută, similar 

prognozei anterioare, iar pentru fi nalul 

celui de-al treilea semestru din 2019 

se aşteaptă la o rată a infl aţiei de 3,1 la 

sută. Conform BNR, depăşirea limitei 

superioare a ţintei în prima parte a 

anului 2018 se datorează în principal 

unor efecte statistice asociate unor 

reduceri de taxe şi impozite indirecte, 

la începutul anului 2017, şi acumulării 

de presiuni infl aţioniste.  . T.M 

online
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a treia oară în acest an, 

modernizarea străzii Basarabiei, 

pe tronsonul cuprins între 

arterele Traian şi Mihai Bravu, 

a fost scoasă la licitaţie. Poate 

că măcar acum va fi  cu noroc, 

dacă primele două proceduri au 

fost anulate! Lucrările incluse 

în contractul în valoare de 13,4 

milioane de lei fără TVA vizează, 

în principal, desfi inţarea liniei 

de tramvai şi extinderea reţelei 

de troleibuz. În condiţiile în 

care investiţia nu va demara 

mai devreme de 2018, iar 

aceasta ar putea fi  ultima iarnă 

de funcţionare a sistemului 

centralizat, pare curios faptul că 

se doreşte înlocuirea reţelelor de 

agent termic! 

Lansată pe 13 ianuarie şi anula-
tă pe 26 ianuarie 2017, relansată pe 
5 octombrie şi anulată pe 9 octom-
brie 2017, modernizarea străzii 
Basarabiei, pe segmentul cuprins 
între Traian şi Mihai Bravu, este 
din nou în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice şi îşi aşteaptă ofer-
tanţii până pe 20 noiembrie 2017. 
Contractul este unul generos, cu 
o valoare estimată de 13,4 mili-
oane de lei fără TVA, iar criteriul 
de atribuire este preţul cel mai 
scăzut. Faţă de prima licitaţie, din 
ianuarie, valoarea contractului a 
scăzut cu peste 6,2 milioane de lei 
şi asta pentru că, în loc de reabili-
tarea căii de rulare a tramvaiului, 
linia de tramvai va fi  desfi inţată. 
Această cerinţă privind reţelele de 
agent termic este prevăzută expli-
cit în categoriile de lucrări licitate, 
în condiţiile în care prima licitaţie 
nu cuprindea acest detaliu.

 Trei documentaţii 
pe banii noştri 

Trebuie spus că modernizarea 
acestui segment al străzii Basara-
biei face parte dintr-o investiţie de 
amploare - „Reabilitarea infrastruc-
turii transport inclusiv viaducte 
axa Est-Vest, intrări în Galaţi“, 145,1 
milioane de lei. Potrivit datelor 
noastre, documentaţia de avizare a 
lucrărilor, pentru care Primăria a 
plătit 140.675 de lei, a fost realizată 
în anul 2015 de ADD Global Service 
SRL, fi ind aprobată de aleşii locali în 
ianua rie 2016. Pentru prima etapă 
a lucrărilor, strada Basarabiei, pro-
iectul a fost realizat de Proiect SA, 
în 2016, şi a costat 119.000 de lei. 

După ce prima licitaţie, din ianua-
rie 2017, a fost anulată, proiectul a 
trebuit modifi cat. Şi asta deoarece, 
în februarie 2017, autorităţile au 
ajuns la concluzia că linia de tram-
vai nu se mai justifi că şi, implicit, 
nici lucrările de reabilitare a căii 
de rulare tramvai şi a fi rului de 
contact. Pentru excluderea lor din 
proiect a fost necesară actualizarea 
documentaţiei, tot de către Proiect 
SA, contra sumei de 56.000 de lei 
fără TVA.

 Ce lucrări sunt prevăzute 
Iniţial, lucrările de moderniza-

re din prima licitaţie anulată vizau: 
reabilitarea suprastructurii, piste 
pentru biciclişti, reamenajare tro-
tuare, locuri parcare, reabilitarea 
căii de rulare şi a fi rului de contact şi 
a reţelelor de apă. Acum se doreşte: 
desfi inţarea liniilor de tramvai, re-
facerea sistemului rutier pe partea 
carosabilă pe toată lăţimea străzii, 
refacerea trotuarelor, amenajarea 
intersecţiilor, instalaţii electrice 
pentru extindere troleu, reabilitare 
reţele de apă şi de canalizare şi înlo-
cuirea reţelelor de agent termic.

În condiţiile în care actualiza-
rea proiectului licitat acum s-a fă-
cut în luna mai, iar în luna aprilie 
aleşii locali hotărâseră renunţarea 
la sistemul centralizat de încălzire 
şi acordarea unui ajutor fi nanciar 
de 3.000 de lei pentru achiziţia 
unui sistem alternativ de încăl-
zire şi apă caldă, pare surprinză-
toare includerea, în categoriile de 
lucrări licitate, înlocuirea reţelelor 
de agent termic! Mai ales că aceasta 
se doreşte a fi  ultima iarnă în care 
agentul termic va fi  furnizat în 
sistem centralizat, gălăţenii fi ind 
încurajaţi să devină independenţi 
din punct de vedere termic.

 Ce spune primarul 
Contactat telefonic, prima-

rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu ne-a declarat că înlo-
cuirea reţelelor de agent termic 
a fost cuprinsă atât în proiectul 
iniţial, cât şi în cel actualizat, 
pentru obţinerea avizelor nece-
sare investiţiei. Edilul a precizat 
că valoarea lucrărilor în cauză 
nu depăşeşte 97.000 lei şi vizea-
ză două traversări ale străzii, nu 
reţele pe toată lungimea arterei. 
"La momentul executării lucră-
rilor, atunci când se va ajunge în 
această etapă, se vor face note de 
renunţare. Nu vor fi  făcute şi vor 
fi  scăzute din plata fi nală“, ne-a 
declarat primarul. .

Investiţie 
cu bani            
de împrumut

CREDIT. Reabilitarea infra-

structurii de transport inclusiv 

viaducte axa Est-Vest, intrări în Galaţi, 

din care face parte şi modernizarea 

acestui prim segment al străzii Basa-

rabiei, va fi  fi nanţată din cel mai recent 

credit, în valoare de o sută de milioane 

de lei, pe care Primăria municipiului 

Galaţi l-a contractat la CEC Bank. 

Pentru început, a fost alocată o sumă 

de zece milioane de lei, tocmai pentru 

a nu bloca o sumă mai consistentă, 

având în vedere că e vorba despre o 

investiţie de anvergură. . A. M.

Desfiinţăm tramvaiul, 
dar înlocuim reţelele 
de agent termic

STRADA BASARABIEI, A TREIA OARĂ LA LICITAŢIE  .  LUCRĂRI

Strada Basarabiei spune adio tramvaiului  u

PARADOXAL, DEŞI 

FAC PARTE DIN 

PROIECTUL DE 

MODERNIZARE 

LICITAT, 

LUCRĂRILE DE 

ÎNLOCUIRE A 

REŢELELOR DE 

AGENT TERMIC 

PE STRADA 

BASARABIEI 

NU VOR FI 

EXECUTATE, 

ÎN REALITATE, 

NICIODATĂ

Intersecţia cu strada Domnească, o provocare pentru şoferi u
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liga a III-a de fotbal
Oţelul dispută partida - derbi a etapei la Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal SC Oţelul va 
juca, mâine, ora 16,00, cu forma-
ţia gălăţeană Sporting Lieşti, der-
biul judeţean din Seria I a Ligii a 
III-a de fotbal.

Oţelul se afl ă pe primul loc, 
cu 22 de puncte, la egalitate cu 
gruparea de pe locul secund - Ae-
rostar Bacău, dar cu un meci în 
plus disputat, în timp ce lieşte-
nii ocupă poziţia a cincea, cu 19 
puncte.

Pentru Oţelul este a treia parti-
dă cu Alexandru Ciobanu la con-
ducerea tehnică, iar în primele 
două meciuri au fost obţinute un 
egal cu Miercurea Ciuc, respectiv, 

o victorie, cu Cetate Râşnov.
Celelalte meciuri ale echipe-

lor gălăţene angrenate în compe-
tiţie sunt: Metalosport - Aerostar 
Bacău (Stadionul „Siderurgis-
tul“, ora 14,00, intrarea liberă) 
şi CSM Paşcani - Avântul Valea 
Mărului.

Suporterii „oţelarilor“ îşi pot 
procura bilete pentru meciul de 
sâmbătă, atât de la magazinul 
ofi cial al clubului, cât şi de la 
casele de bilete ale stadionului; 
de la magazin, astăzi, în inter-
valul 14,00-19,00, iar mâine, de 
la 10,00-15,00, iar de la casele de 
bilete, mâine, între orele 12,00 
şi 15,00. Preţurile tichetelor de 
acces sunt următoarele: Peluza 
Nord, sector B - 2 lei, Tribuna 2 

- 5 lei, Tribuna 1 - 7 lei şi Tribu-
na 0 - 20 lei.  Începând de astăzi, 
primii 500 de suporteri care vor 

achiziţiona bilete pentru partida 
cu Miercurea Ciuc vor primi şi 
programul ofi cial de meci.  .

Arcada, o deplasare 
de şase puncte
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În acest weekend, voleibaliştii 

Clubului Arcada au programate 

două partide în Campionatul 

Diviziei A1 de volei. Prima 

- la Dej, cu echipa locală 

Unirea, programată mâine (ora 

18,00), cea de-a doua, luni, 13 

noiembrie (ora 12,00), la Cluj. 

Acest meci este restant din 

etapa a şasea, conducerea 

clubului procedând astfel 

pentru a face o singură 

deplasare, foarte lungă, de 

altfel, pentru cele două dispute. 

Aceste meciuri vin într-o peri-
oadă în care la Clubul Arcada s-a 
produs o importantă „mutare“. 

Este vorba despre înlocuirea - oa-
recum curioasă şi surprinzătoa-
re - a antrenorului bulgar Nikolai 
Jeliazkov, care obţinuse o serie de 
performanţe notabile. În locul lui 
a fost numit o mai veche cunoş-
tinţă a lumii voleiului gălăţean, 
Nicuşor Harabagiu, cel care fuse-
se nevoit să părăsească „corabia“ 
cu un an în urmă. Dar să nu ză-
bovim prea mult asupra acestui 
aspect, care ţine, în principal, de 
proiectele clubului...

Jucătorii Arcadei au părăsit 
Galaţiul ieri-seară, sosirea la Dej 
fi ind programată pentru această 
dimineaţă. După câteva ore de 
„dezmorţire“, va avea loc un an-
trenament în sala care va găzdui 
meciul de mâine. Sâmbătă seară 
este programată plecarea spre 

Cluj, unde duminică are loc un 
nou antrenament, iar meciul de 
luni va începe la orele prânzului 
- 12,00.

Noul staff tehnic, Nicuşor Ha-
rabagiu/ Marian Apostu, a efec-
tuat deja trei antrenamente până 
la plecarea din Galaţi, la care au 
luat parte toţi jucătorii, neexis-
tând nicio problemă medicală. În 
clasamentul la zi, Arcada ocupă 
locul 3, cu 15 puncte, dar cu un 
joc mai puţin disputat, pe pozi-
ţiile 1 şi 2 fi ind Steaua (18 p) şi 
Tricolorul Ploieşti (17 puncte).

„Pentru   această  deplasa-
re,  ne-am propus maximum de 
puncte, cu care să egalăm liderul 
şi să îi depăşim pe ploieşteni. Nu îi 
subestimăm pe partenerii noştri 
din Dej şi Cluj, dar valoarea lotu-

rilor de jucători ne obligă la victo-
rii: Unirea - locul 8, Universitatea 
Cluj - locul 11 (din 12 echipe)“, 
ne-a declarat antrenorul secund 
Marian Apostu.

 CS Universitatea, 
meci pe teren propriu 

Voleibalistele CS Universi-
tatea au programat în acest 
weekend meciul cu echipa Co-
legiului Tehnic Feroviar "Mihai 
I“ Bucureşti, în penultima eta-
pă a Diviziei A2. Întâlnirea va 
avea loc mâine, de la ora 12,30, 
la Sala "Dunărea“, gălăţencele 
abordând disputa de pe locul 
al doilea, la un punct în urma 
bucureştencelor de la Rapid, cu 
care "studentele“ vor juca sâm-
băta viitoare, în Capitală.  .

„DUBLĂ“ ÎN INIMA ARDEALULUI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 BOX. Delegaţia Clubului Dunărea 

Galaţi a plecat în Republica Moldova, 

pentru a participa la Turneul Interna-

ţional de box „Memorialul G. Popov“. 

Pentru competiţia care se va desfăşu-

ra la Ceadîr-Lunga (Găgăuzia), antre-

norul emerit Costel Burlacu a deplasat 

următorii pugilişti: Remus Micu (ca-

tegoria 52 kg), Gabriel Munteanu (52 

kg), Gabriel Bîţu (54 kg), Robert Ioviţă 

(57 kg) şi Adrian Bogdanos (63 kg). De 

remarcat că organizatorii competiţiei, 

la care vor mai fi  prezenţi boxeri din 

Ucraina şi Rusia, l-au invitat special 

(peste cei cinci, conform regulamen-

tului), pe gălăţenul Alexandru Suvache 

(43 kg), în vârstă de doar 10 ani. 

HANDBAL. La Buzău, debu-

tează, astăzi, primul turneu de sală al 

Seriei B a Campionatului Naţional de 

handbal pentru juniori I. La întreceri 

participă CS Şcolar Galati - locul 3, 

cu 10 puncte (golaveraj 169-159), CS 

Tecuci - locul 6, cu 2 puncte (131-188), 

LPS Brăila, LPS ”Iolanda Balaş Soter” 

Buzău, Dobrogea Sud Constanţa şi 

CSS Călăraşi. 

HOCHEI. Partida dintre Triumf 

Bucureşti şi Dunărea Galaţi, din prima 

etapă a Campionatului Naţional de 

hochei pe gheaţă - „Cupa Transil-

vania“, pentru copii Under 12, a fost 

amânată. Federaţia de specialitate a 

aprobat amânarea jocului, deoarece 

mai mulţi copii din Bucureşti sunt 

indisponibili din cauza gripei. Gălăţenii 

pregătiţi de prof. Ion Berdilă vor juca 

meciul amânat în deplasarea urmă-

toare.   .

Dunărenii, 
turneu               
în Găgăuzia

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
victorie              
la Reşiţa

FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi s-a impus, scor 9-0, 

în faţa formaţiei Muncitorul Reşiţa, 

într-o partidă restantă contând 

pentru etapa a şaptea a Ligii I.   

United va juca, sâmbătă, de la ora 

12,00, în deplasare, la City ‘us Tg. 

Mureș, în primul meci al returului.   

Memoriul depus la FRF, miercuri, 

de conducerea United, cu privire 

la meciul amânat de Informatica 

Timişoara, urmează să fi e analizat, 

iar verdictul va fi  transmis în zilele 

următoare.  . S. Baciu

Arcada, cu gânduri mari la drum  u foto Sonia Baciu 

’
Nu îi subestimăm

pe partenerii noştri

din Dej şi Cluj, dar

valoarea loturilor

de jucători ne

obligă la victorii

MARIAN APOSTU
antrenor secund Arcada
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

 POZIŢIONĂRILE 

SPORTIVILOR 

GĂLĂŢENI ÎN 

CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a dat publicităţii 

clasamentele lunii octombrie ale 

tenismenilor români, pe categorii 

de vârstă. Dintre gălăţeni, se 

remarcă Gabriel Gheţu, care 

ocupa locul 1 la categoria 

Under 10, David Carteputredă 

- locul 5 la aceeaşi categorie, şi 

Bianca Bulat - locul 5 la Under 

12. Iată-i pe gălăţenii clasaţi 

în primele 50 poziţii la fi ecare 

categorie: Under 10: locul 29 - 

Ellis Maria Lungu (Dunărea), din 

227 de sportivi care punctează; 

locul 1 - Gabriel Gheţu (Viva 

Tenis Club), locul 5 - David 

Cristian Carteputredă (Viva), 

din 315. Under 12: locul 5 - 

Bianca Bulat (Arcada), locul 

10 - Lavinia Maria Găvănescu 

(Arcada), locul 25 - Briana 

Dan (Arcada), din 324; locul 

14 - Carteputredă, locul 17 - 

Gheţu, locul  21 - Robert Maftei 

(Dunărea), Vlad Valentin Roman 

(Atlas), din 372. Under 16: locul 

48 - Andra Cristina Capţan 

(Arcada), din 175; locul 8 - 

Ştefan Andrei (Viva), locul 

45 - Albert Ionuţ Ştefan (Viva), 

din 226. Under 18: locul 37 - 

Capţan, din 96; locul 26 - Alex 

Leliţu (Tenis Master), din 132. 

Seniori: locul 8 - Patricia Maria 

Ţig (Arcada), locul 33 - Gabriela 

Talabă (Dacia), din 128; locul 45 - 

Daniel Florenţa (Dacia), din 163.  

, Gh. Arsenie, 

M. Petrescu  

baschet
Phoenix, meci important cu vicecampioana

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
17,00 (Digi Sport), în deplasare, 
cu formaţia Steaua - vicecampi-
oana en-titre, într-un meci con-
tând pentru etapa a şasea din 
Liga Naţională.

 Gălăţenii se află la cel mai 
bun început de sezon de când 
evoluează în prima ligă, reuşind 
ca după cinci etape să obţină 
patru victorii, dintre care două 
în faţa unor formaţii puternice, 
medaliate în ediţiile precedente 
ale LNBM: CSM Oradea (primul 
loc în urmă cu doi ani şi meda-
liată cu bronz în sezonul trecut) 
şi BC Mureş Tg. Mureş (argint în 
sezonul 2015-2016).

 Phoenix vine după succesul 
cu orădenii, de sâmbăta trecu-
tă, şi abordează partida de pe 

poziţia a patra, la egalitate (9 
puncte) cu echipele clasate pe 
locurile 1-3, în timp ce Steaua 
se află pe locul al şaptelea, cu 
8 puncte.

 După această etapă, campio-
natul intern va lua pauză până 

la finalul lunii, când echipa 
naţionala va disputa primele 
meciuri din cadrul calificărilor 
pentru Cupa Mondială din Chi-
na, din 2019. Conform progra-
mului competiţional stabilit de 
forul internaţional, România a 

fost repartizată în Grupa D, ală-
turi de Croaţia, Italia şi Olanda. 
Astfel, pe 24 noiembrie, ”trico-
lorii” vor juca, în deplasare, cu 
reprezentativa Italiei, urmând 
ca pe 26 noiembrie să joace, la 
Cluj, cu selecţionata Olandei.

 Următorul meci al echipei 
Phoenix va avea loc pe 2 decem-
brie, pe teren propriu, cu forma-
ţia CSU Sibiu.

 Altfel, sâmbătă, naţionala 
feminină va juca primul meci 
din preliminariile pentru Euro 
2019, la Oradea, cu reprezenta-
tiva Sloveniei. Partida va începe 
la ora 18,00 şi va putea fi urmă-
rită pe postul tv DigiSport. Din 
lotul naţional fac parte şi două 
jucătoare cunoscute publicului 
gălăţean: Romina Filip (în pre-
zent la SCM Timişoara) şi Ale-
xandra Dumitrache - căpitanul 
echipei Phoenix, recent desfiin-
ţată, din motive financiare. .

CSM Dunărea              
al doilea meci 
al „dublei“

HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Dunărea va juca, astăzi, de la 

ora 18,30, al doilea meci al „dublei“ 

cu formaţia SC Miercurea Ciuc, 

din etapa a treia a returului Ligii 

Naţionale.  Ieri-seară, s-a disputat 

primul meci al etapei, în care pe 

banca tehnică a gălăţenilor a fost 

preşedintele clubului, Mihai Bran-

dabur.   Înaintea acestei runde, CSM 

Dunărea se afl a pe locul 3 în clasa-

ment, cu 17 puncte, în timp ce SC 

Miercurea Ciuc conduce ierarhia, cu 

38 de puncte.  . S. Baciu

„Cupa 
Memorială 
Daniel 
Nechita“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii iubitori de dans 

vor avea ocazia în acest 

weekend să se reîntâlnească 

cu armonia, frumuseţea şi 

eleganţa sportivilor cluburilor 

de specialitate din oraş, dar 

şi din ţară, la cea de-a şaptea 

ediţie a Cupei Memoriale  

„Daniel Nechita“, competiţie 

organizată de Clubul Beija Flor. 

Evenimentul se va desfăşura 
la Sala ”Siderurgistul”, urmând 
a fi  prezente aproximativ 200 de 
perechi, sâmbătă, în ziua rezer-
vată profesioniştilor, respectiv, 
în jur de 200 de participanţi, 
duminică, în ziua dedicată de-
butanţilor, atât la formaţii, cât 
şi la concursul de balet.

Mâine, de la ora 18,30, va avea 
loc "Gala“ competiţiei, unde vor 
evolua cele mai bune perechi 
din concurs. Prima parte a zilei 
de duminică va fi  rezervată de-
butanţilor, ca apoi, începând cu 

ora 14,00, pe ringul de dans să îşi 
facă apariţia formaţiile şi micii 
balerini.

 Printre participanţi se vor 
afl a şi sportivii celor trei gălă-
ţene de profi l, Acanta, Fantezia 
şi Beija Flor, dar şi dansatori din 
Republica Moldova.

 Accesul în sală se va face 
pe baza biletului de intrare, în 
valoare de 20 de lei pentru sâm-
bătă, respectiv, 15 lei pentru 
duminică.

 Aceasta este a doua competiţie 
anuală în organizarea celor de la 
Beija Flor ce are loc la Galaţi, iar 
preşedintele clubului, Iulian Te-
nie, îşi doreşte să fi e un nou suc-
ces. "Vrem să fi e o reuşită, atât din 
punct de vedere al organizării, 
cât şi al rezultatelor. La fel ca în 
ultimii ani, vom avea o prezenţă 
importantă din Republica Mol-
dova, care astfel va ridica nivelul 
competiţional. Faptul că suntem 
singurii care organizăm astfel de 
evenimente la Galaţi ne onorea-
ză, dar ne şi obligă“, ne-a declarat 
Iulian Tenie. .

BEIJA FLOR, DIN NOU ÎN ATENŢIA GĂLĂŢENILOR  .  DANS
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 
utilităţi: apă, gaze, iluminat. 
0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 
BRANIŞTEA SAU SCHIMB 
CU APARTAMENT. TEL. 
0744472512 (219023) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 
D-13m, toate utilităţile, locuibi-
lă. Merită văzută. 0722474704 
(219271) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(219585) 
 • Vând casă locuibilă- 0,45 ha, la 
preţ avantajos, comuna Cudalbi, 
sau schimb cu apartament. 
Telefon 0745973902 (219863) 
 • Vând casă 4 camere+ hol 
mare, dependinţe, garaj, lân-
gă noua primărie, str. Al.I.Cuza. 
Tel. 0744977339, 0740030842 
(219923) 
 • Vând casă Zefi rului 12. 
0743822232 (219929) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez o cameră pentru o 
persoană, curte. Tel. 0741926531 
(219279) 
 • Primesc în gazdă o salariată. 
Condiţii avantajoase. 150 lei/ lună. 
0753573888 (219695) 
 • Închiriez cameră mobilată la o 
elevă sau studentă, zonă centrală. 
Tel. 0721249987 (219723) 
 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAM. DEC. 
MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 
0746114928 (219799) 
 • Primesc în gazdă familie, cameră 
mobilată. 0756870572- (219816) 
 • Închiriez 2 camere Mic.18- Mall, 
mobilat, utilat, CT; 2 camere 
ICFrimu, nemobilat, CT, curat; 
5 camere str. Frunzei, bloc nou, 
nemobilat; 3 camere la cheie, 
Mazepa; vilă 5 camere, la che-
ie, Piaţa Centrală. 0745361207 
(219852) 
 • Cameră mobilată, băiat sala-
riat, nefumător, nebăutor, 300. 
0726561232 (219936) 
 • Închiriez garsonieră mobilată, 
str. Saturn, bl.I6. Preţ negociabil. 
Tel. 0744244680 sau 0336408193. 
(220008) 
 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate 
utilităţile. 300E. Tel. 0754953788 
(220029) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, str. 
Domnească 48, la stradă, lângă 
Primărie. 0772249373 (219554) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Tiglina etaj 3/10, 

imbunatatita complet. Telefon 

0741914099 (219586) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, liber, apă separat 76000 

lei. 0754975088 (219965) 

 • Vând garsonieră M39, 63000. 

0745798771 (219989) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, et.3, 

65 mp, îmbunătăţit, zona ICFrimu. 

58000 euro negociabil. Telefon 
0748985458 (219551) 
 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 
1, simplu curat. Pret 26.000 euro. 
0741914099 (219587) 
 • Vand 2 decomandate Micro 39, 
etaj 3, imbunatatit, pret 30000 
euro. 0741914099 (219588) 
 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 
Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 
îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-
mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 
Tel. 0748646381 (219697) 
 • Vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etaj 3, CT, izolat termic, 
branşat direct apă, îmbunătăţit, 
aer condiţionat. Preţ negociabil. 
Tel. 0743375873 (219853) 
 • Vând apartament două camere 
decomandate, Mazepa II (doar 
persoane fi zice). Tel. 0726753592 
(219985) 
 • 2 dec Nae Leonard, etaj 3, CT, 
mobilat, 48.000 Euro. 0745/526231 
(220009) 
 • 2 cam Ultracentral, parter, sim-
plu, 30.000 Euro. 0745/526231 
(220010) 
 • Proprietar, vând ap. 2 camere 
la BR-uri, decomandate, suprafa-
ţă 55 mp, cu CT, et.4/10. Telefon 
0740072238 (220016) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, 
et.4. 0740098939 (218700) 
 • De vânzare apartament 3 came-
re, Mazepa I, bloc R-uri, suprafa-
ţă 93 mp. Telefon 0754208382 
(219082) 
 • Persoană fi zică, vând aparta-
ment cu 3 camere decomandate, 
în Mazepa 2, mobilat şi utilat com-

plet. Preţ 85000 euro negociabil. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(219327) 

 • PF vând ap. 3 camere deco-

mandate Mazepa 2, 2 băi, 2 bal-

coane, bl.M5, centrală termică, 

vedere la Dunăre, 4/4, 270000 lei. 

0748931284 (219856) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. 

de 10 cm. Totul nou, stradal, li-

ber. 32000E neg. 0747700082 

(219966) 

 • 3 camere Ţig.2, et.4, decoman-

dat, zona Arcada (poliţie), apă 

separat, izolaţie exterioară, AC, 

CT, G+F+P, mobilat, totul nou, 

2 balcoane, 2 ap. pe palier, 72 

mp. 67000E. Fără intermediari. 

0751917565 (219968) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • Vând 4 camere, etaj 2, CT şi mobi-

lat, Mazepa. Telefon 0758439886 

(219698) 

 • 4 camere Mic.38, et.2, 2 balcoa-

ne, simplu. 35500E. Fără interme-

diari. 0755163012 (219969) 

 • 4 dec Nae Leonard, etaj 4, ter-

mopan, 2 balc, spatios, 170.000 

lei. 0745/526231 (220011) 

 • 4 dec Micro 13, etaj 2, spatios, 

termopan, LIBER, 55.000 Euro. 

0754/267318. (220012) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră Micro 

19, Viaduct, Port. 0752572479 

(219997) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă la şosea, com. 

Independenţa, 1000 mp, negoci-

abil. 0722206871 (215231) 

 • Închiriez bar şi terasă cartier 
Aurel Vlaicu. Tel. 0757626697 
(219657) 

 • Închiriez spaţiu 170 mp, 

Nae Leonard 48. 0742874878 

(219694) 

 • Spaţiu comercial Centru- str. 

Bălcescu, cca 60 mp, toate utili-

tăţile. 0722616552 (219789) 

 

• SC închiriază spaţiu comercial şi 

birouri în incinta fost Hotel Turist. 

Tel. 0746828439 (219933) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc vi-

zavi de Carrefour, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855 (219982) 

 • Închiriez spaţiu „2 Babe”. Tel. 

0747843487 (220017) 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 
 • Vând teren intravilan 1700 mp, 
Sat Costi, 20000 E, zonă liniştită. 

Tel. 0747607462 (219681) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (219848) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 

mp. 0760664506 (219849) 

 • Vând fermă animale pretabilă 

pentru creşterea de bovine şi ovi-

ne, situată la 20 km de Brăila pe 

şoseaua DN 2 B (Brăila- Buzău) 

compusa din: teren curţi con-

strucţii în suprafaţă de 32.477 mp, 

6 hale animale, 2 hale industriale 

şi alte construcţii anexe cu su-

prafaţa construită de 7004,4 mp. 

Preţul este de 300.000 euro, relaţii 

la: 0040/740155300. (219580) 

 • Vând teren casă, zonă centra-

lă, com. Independenţa, facilităţi: 

gaze, apă curentă, canalizare. Tel. 

0748017444 (219880) 

 • Vând 0,5 ha teren situat în 

raza comunei Tuluceşti. Telefon 

0729013140, 0236325414 

(219919) 

 • Vând grădină cu casă (2 camere) 

anexă, puţ forat, vie, livadă, posibi-

lităţi gaze, total 1400 mp, sat Odaia 

Manolache. Tel. 0744977339, 

0740030842 (219924) 

 • Vând teren la DN 26, KM 12, intra-

vilan, suprafaţă 12500 mp, împrej-

muit, curent, apă, gaze, cu spaţiu 

de locuit. Telefon 0763661001 

(219941) 

 • Vând teren 520 mp, deschidere 

20m, toate utilităţile, str. Războieni. 

0751917565 (219967) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Vând 16 ari vie hibrid, extravi-

lan Şendreni. Tel. 0756091458 

(219987) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • De vânzare clinică medica-

lă, suprafaţă cca 300 mp, car-

tier Mazepa I, Galaţi. Telefon 

0754208382 (219083) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 45000 

euro 0751167540 (219440) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 

Foto. Experienţă, seriozitate. 

0746891312 (218403) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Execut acoperişuri tablă me-

talică, dulgherie, uluce şi alte 

accesorii, orice tip de reparaţii. 

0743361196 (219524) 

 • Executăm: faianţă, gresie, zu-

grăveli. Tel. 0742870202 (219592) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-

vane, pereţi, zugrăveli, parchet, 

tapet, izolaţii polistiren, etc. Tel. 

0749405231 (219655) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (219667) 

 • Instalaţii electrice, sanitare, di-

verse servicii. Tel. 0751886843, 

0758869721 (219704) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, zidării. 

telefon 0743763478 (219705) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (219751) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (219752) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (219776) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(219828) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (219829) 

 • Amenajări la cheie, faianţă, glet, 

zugrăveli, gips carton, instalaţii 

sanitare, electrice, tâmplărie bal-

coane etc. Cerem/ oferim seriozi-

tate. 0747792778 (219927) 

 • Executăm zidării, zugrăveli, gre-

sie, faianţă, rigips, tapet, parchet 

etc. 0745798771 (219990) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 

cu atestat, Inginer proiectant 

Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă 

salarii şi program avantajoase. 

Relaţii la telefon 0746269699. 

CV-uri la: ceminibus@gmail.com 

(218572) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, cunoştinţe plan, su-

dori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează coordona-

tor lucrări vopsitorie, sablaj, 

vopsitori, pistolari, sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii meta-

lice navale. 0751070440 (218976) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA CV 

SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 

DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • SC angajează şofer profesi-

onist distribuţie şi aproviziona-

re echipamente termice. CV-uri 

la fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blackseasuppliers.

ro (219038) 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non 

stop, str. Domnească, la Parfumul 

Teilor. Relaţii 0742795630 

(219173) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (219260) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

CV-urile se pot transmite la fax 
0236.826.723 şi la adresa de mail 

logistica@tancrad.ro.

Societate comercială angajează
AUTOMACARAGIU
pentru macara peste 40 tone, 

cu experienţă în domeniu, 
cu toate atestatele valabile, 

posesor de permis auto.„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • SC Media Trans SRL anga-

jează personal pentru ben-

zinărie. Salariu motivant şi 

condiţii de muncă bune. Tel. 

0744626821 (219543) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 

cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 

ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 

PERSOANE DE ÎNCREDERE 

PENTRU COORDONARE, 

EXECUŢIE SAU MONTAJUL DE 

TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631 (219553) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • SC angajeaza manipulanti 

deseuri. Telefon 0744.647.746 

(219590) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Pescărie (Piaţa Centrală- 

hala veche) angajează perso-

nal pentru curăţat, porţionat şi 
vânzare peşte. Tel. 0744390324 
(219319) 
 • Angajez sudor electric, lăcătuş 
construcţii metalice, sudor auto-
gen. 0749722038 (219399) 
 • Angajez patiser 1700 net 0732 
741 090 (219411) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(219418) 

 • Restaurant angajează ajutor 
bucătar, pizzar, spălător veselă şi 
control calitate. Tel. 0741209920. 
(219419) 
 • S.C. angajează sudor, electri-
cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 
0730.535.491. (219452) 
 • Angajăm asistenţi farmacie, 
cu experienţă pentru drogherie. 
0741022974 (219457) 
 • SC angajează frizeri. Telefon 
0747288308 (219461) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajez barmaniţă Micro 13B. 

Tel. 0771688760 (219477) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Gradiniţa Particulara Tom 

şi Jerry angajează educatoa-

re. Relaţii la tel. 0747840172 

şi 0744606750 (219516) 

 • Angajez personal în vederea pre-

lucrării termopanelor. Ofer salariu 

motivant. 0751086900 (219520) 

 • RBX Electric angajează munci-

tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 

SC Camis Trans SRL. Telefon 

0761619357 (219539) 

 • Societate comerciala anga-

jează zidari- faianţari, zugravi, 

montatori carton gips. Tel. 

0755431448 (219540) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii structuri din beton. 

Telefon 0751315049 (219609) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal, cu sau 

fără experienţă. Oferim pachet 

salarial atractiv. 0756806412 

(219612) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Societate comercială angajea-

ză maistru constructor şi inginer 

coordonator. Relaţii la telefon 

0374932654 (219619) 

 • Angajăm cosmeticiene, ma-

nichiuriste, coafeze, frizeri. 

0745362964 (219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

• Angajăm personal calificat în • Societate comercială angajea-

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI 

organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice 

de conducere vacante de 

ŞEF SERVICIU 
AL SERVICIULUI CONTENCIOS 

ŞI PROBLEME JURIDICE 
DIN CADRUL 

APARATULUI DE SPECIALITATE:

CONDIŢII DE PARTICIPARE LA CONCURS:

A. CONDIŢII GENERALE, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată, 
modifi cată și completată;

B. CONDIŢII SPECIFICE:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 

studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în domeniul știinţelor juridice;

-  studii de masterat sau postuniversitare absolvite în domeniul 
administraţiei publice, management ori în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice;

- vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani conform 
prevederilor art. 57 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 188/1999, 
republicată, cu modifi cările și completările ulterioare;   

- cunoștinţe de operare calculator: nivel mediu (probă 
eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
29.11.2017, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

CALENDARUL CONCURSULUI ESTE URMĂTORUL:
- proba eliminatorie de testare a cunoștinţelor de operare PC: 

11.12.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 12.12.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi;
- interviul: 14.12.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Bibliografi a pentru concurs, formularele de înscriere, 
precum și relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, 

sănătate și securitate în muncă și asigurarea calităţii, 
telefon 0236 – 302501 și 0236 – 462409 telefon – FAX, precum și pe 
pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro).
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC DERPAN SRL angajea-

za inginer industrie alimen-

tara cu minimum un an ex-

perienta in domeniu pentru 

fabrica din Smirdan (se asi-

gura transportul). Cv-urile se 

primesc pe adresa de e-mail 

personal@derpan.ro sau la fax 

0236/830032. (219633) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (219634) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (219645) 

 • Angajez zidar, zugrav, faianţar, 

tâmplar, dulgher, sudor electric şi 

autogen, pavator. Tel. 0742857850 

(219652) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(219663) 

 • Angajez manipulant în cadrul 

unei alimentare. Tel. 0748304260 

(219664) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume- fructe, program 8 ore, 

salariu 1400 net. 0741254475 

(219674) 

 • Angajez persoană dinamică, 

serioasă, fără experienţă, în do-

meniul instalaţiilor de gaz. Tel. 

0751603036 (219680) 

 • Pizzerie angajează şofer de-

livery cu experienţă şi operator 

preluare comenzi telefonice. 

Relaţii 0749661858 (219683) 

 • SC angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, zona Spitalul 

Militar. Pachet salarial atractiv. 

Tel. 0762608738 (219686) 

 • Societate de construcţii anga-

jează economist pentru contabi-

litate fi nanciară. CV-urile la adresa 

de email: scambientsrl@yahoo.

com. Tel. 0756458101 (219696) 

 • SC angajează dulgheri şi pla-

catori cu polistiren şi zugravi. 

0757669134 (219700) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (219702) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. 0746480866, 0742432199 

(219719) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (219721) 

 • Cofetărie MONAMOUR 

angajează VÂNZĂTOARE. 

0751431877;  mon_start@yahoo.

com (219722) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (219729) 

 • Angajez menajeră cu experien-

ţă. Tel. 0740015513 (219733) 

 • Angajăm persoane cu defi cien-

ţă medie. Tel. 0744828892, L-V: 

11,00-18,00. (219737) 

 • Angajăm electrician de întreţine-

re, lăcătuş mecanic de întreţinere 

şi reparaţii, chiar şi pensionari. 

Tel. 0753311113, L-V: 11,00-18,00. 

(219738) 

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(219758) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează în condiţiile Legii: Agenţi 

de Intervenţie cu atestat, posesori 

permis conducere cat.B, Agenţi 

de Securitate cu atestat. CV-urile 

se vor depune la adresa: Galaţi, 

str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, par-

ter şi pe email: offi ce.galati@bgs.ro 

(219759) 

   • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează: sudori 

electrici şi autogeni, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, 

Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 

(219761) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bu-

cătărie. 0752952536 (219768) 

 • SC angajează muncitori cu per-

mis cat.B, disponibili la depla-

sări în ţară. Salariu atractiv. Tel. 

0762266250 (219770) 

 • Societate construcţii anga-

jează: dulgheri, fi erari betonişti. 

Condiţii avantajoase. 0725782409 

(219762) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(219773) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0745028931 

(219774) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

 • Angajez consultant vânzări, 

absolvent liceu. Tel. 0721073541 

(219814) 

 • Societate din Galaţi angajează: 

Tâmplar PVC/ Aluminiu. Relaţii la 

tel. 0758.427.891. (219815) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână. 

Tel. 0722397564 (219827) 

 • Angajez zilieri pentru sortare 

miez de nuca, plata la sfarşitul 

fi ecărei săptămâni. Se acceptă 

şi pensionari, condiţii comode de 

muncă. 0724229697. (219844) 

 • Angajez secretară. 0753883502 

(219845) 

 • Angajez persoană în vederea in-

struirii şi a meseriei de instructor 

auto. 0753883502 (219847) 

 • SC CITADINA 98 SA Galaţi, 

cu sediul în str. Siderurgiştilor 

nr.7, angajează în condiţii 

avantajoase DULGHERI. 

CV-urile se depun la sediul 

societăţii. (219861) 

Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail 

offi  ce@arcadacompany.ro, 
la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi, 

str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan, nr. 99,

angajează:

AMBALATORI
produse congelate
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cofetăria MonAMOUR 

Potcoava de Aur angajea-

ză COFETAR. 0742431877 

(219950) 

 • Crama Haiducească anga-

jează ospătar. Vă aşteptăm 

cu un CV la offi ce@galmondo.

ro sau la numărul de telefon 

0743538525 (219954) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross legume fructe. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0740810636 (219971) 

 • Angajez dulgher cu experienţă. 

Tel. 0758028042 (219972) 

 • Angajez muncitor în amena-

jări interioare şi exterioare. Tel. 

0744177056 (219975) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

persoană în vârstă, la domici-

liu. Relaţii telefon 0753315024 

(219977) 

 • SC angajează şofer autobas-

culantă 8x4, cu experienţă. Tel. 

0753768371 (219978) 

 • Seminarul Teologic Ortodox 

„Sf. Andrei” Galaţi organizează 

concurs pentru ocuparea postu-

lui de magaziner. Relaţii la sediul 

unităţii. (219981) 

 • Angajăm sudor (autogen+ elec-

tric). 0746986950, 0749281249. 

(219988) 

 • Şcoala Gimnazială nr. 1 

Jorăști organizează concurs 

pentru ocuparea postului de 

secretar (0,75 normă) în data de 

13.12.2017 ora 10.00. Relaţii la 

tel.: 0236331625 (219994) 

 • HEPITES SA Galati, b-dul Henri 

Coanda nr. 5 angajeaza farma-

cisti, pentru unitatile amplasate 

in localitatile rurale si urbane din 

judetele Galati si Braila. Relatii la 

telefon: 0236425361, 0236423127, 

0236320494. (219995) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Formaţie căutăm solistă de mu-

zică populară. Tel. 0745628776 

(219866) 

• ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 

COMUNA FOLTEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI, în conformitate cu pre-

vederile Legii nr. 53/2003– Codul 

Muncii, republicată şi ale HG nr. 

286/2011, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, anunţă organi-

zarea la sediul Şcolii Gimnaziale 

nr.1 Foltești, din Comuna Foltești, 

judeţ Galaţi, cod poștal 807130, 

CIF 23765061, a concursului pen-

tru ocuparea pe perioadă deter-

minată, cu 3/4 normă, a postului 

contractual temporar vacant de: 

MUNCITOR (FOCHIST). Condiţii 

generale pentru ocuparea pos-

tului: a) nivelul studiilor– gimna-

ziale; b) vechime în specialitatea 

postului– 5 ani. Condiţii specifi ce 

pentru ocuparea postului: Să de-

ţină un curs de formare/ autoriza-

ţie pentru fochist. Proba practică 

va avea loc în data de 27.11.2017, 

ora 10.30. Interviul va avea loc 

în data de 28.11.2017, ora 11.05. 

Înscrierile se fac până la data de 

17.11.2017, inclusiv, ora 17.00, la 

secretariatul Şcolii Gimnaziale 

Nr.1 Foltești din com. Foltești, ju-

deţ Galaţi, cod poștal 807130, te-

lefon 0236346011. Tematica con-

cursului, bibliografi a, fi șa postului, 

documentele necesare înscrierii 

și alte informaţii suplimentare se 

găsesc afi șate la avizierul școlii. 

(219760)

 • Societate comercială anga-

jează mecanic utilaj terasier 

pentru Bobcat şi stivuitorist. 

Relaţii la telefon 0723317930 

(219867) 

 • Leadtech SRL angajează zidar- 

zugrav, montator pavele. CV-uri:

leadtech.romania@gmail.com 

Tel. 0755675999 (219869) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin mixt, cu experienţă. Rog serio-

zitate. Tel. 0745140204 (219871) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

LA DAMEN GALATI: LACATUSI 

NAVALI BUNI CUNOSCATORI 

DE PLAN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI CU EXPRIENTA. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751166903 (219881) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-

ria B. 0722184843 (219884) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 

0741700486 (219902) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(219904) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 

2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-

toare pizza- salariul 2100 lei brut, 

în mână 1500 lei. 0762645177 

(219916) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-

gajării, agent de securita-

te. Certifi catul de absolvire 

este recunoscut în Uniunea 

Europeană. Tarif şcolarizare 

250 lei. Telefon 0759050056 

(219918) 

 • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 17. Experienţă, nefu-

mătoare, 1400 lei. 0757018645 

(219930) 

 • SC angajează femeie de ser-

viciu, cu CM. Tel. 0746828439 

(219932) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219947) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează un 

şofer şi un muncitor necalifi cat. 

Activitatea desfăşurată de viitorii 

angajaţi este de deplasare la furni-

zori, încărcare- descărcare auto-

utilitară 3,5 tone, sortarea şi balo-

tarea deşeurilor. Program de lucru 

luni- vineri, 8,00-17,00. Relaţii la 

telefon 0757684020, 0236335473 

(219948) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează COCĂTOR şi AJUTOR 

cocător în condiţii avanta-

joase. Transport asigurat. 

0742431877. (219949) 

 • Caut persoană cu experienţă 

pentru îngrijire bătrână imobili-

zată la pat. Program semiintern. 

Telefon 0728005583 (219999) 

 • Dacă îţi plac copiii şi cauţi un 

job full-time, te aşteptăm cu CV-

ul pe str. Roşiori nr.1 sau la tel. 

0753436890, pentru a intra în 

echipa Gimbokids. (220013) 

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime SA Galaţi organizea-

ză selecţie de personal pentru 

ocuparea următoarelor posturi: 

1. Contabil. Cerinţe obligatorii: - 

Cunostinţe de contabilitate fi nan-

ciară şi de gestiune; - Cunostinţe 

de legislaţie contabilă şi fi scală; - 

Cunostinţe de utilizare PC (pachet 

MS OFFICE, program de contabi-

litate); - Studii medii-profi l econo-

mic; - Vechime în muncă minim 2 

ani, experienţă aferentă postului 

de contabil minim 2 ani; Calendar 

de selecţie: - 21.11.2017 ora 16:00- 

data limită pentru depunerea do-

sarelor- Galaţi, Str. Portului nr.34 

- comp. Registratura. -22.11.2017 

ora 10:00 interviu; -23.11.2017- 

comunicare telefonică listă can-

didaţi admişi. 2. Inspector SSM. 

Cerinţe obligatorii: - Diplome 

atestare curs S.S.M. nivel mediu( 

80 ore ) ; - Cunostinţe solide de 

legislaţie specifi că; - Experienţa în 

domeniu; - Cunostinţe de utilizare 

PC (pachet MS Offi ce); Calendar 

de selecţie: - 20.11.2017 ora16:00- 

data limită pentru depunerea 

dosarelor- Galaţi, Str. Portului 

nr.34 - comp. Registratura. - 

21.11.2017 ora 10:00 interviu; 

-22.11.2017comunicare telefo-

nica listă candidaţi admisi. 3. 

Specialist în investiţii (Serviciul 

Dezvoltare). Cerinţe obligatorii: 

- experienţa profesională în do-

meniul construcţiilor minim 10 

ani; - cunostinţe temeinice de 

legislaţie în domeniu; -cunostin-

ţe avansate de operare pc (ms 

offi ce - word, excel, power point); 

- cunostinţe de limba engleză la 

nivel mediu; -studii superioare 

tehnice; Calendar de selecţie: 

- 17.11.2017 ora13:30- data limi-

ta pentru depunerea dosarelor- 
Galati, Str. Portului nr.34 - comp. 
Registratura. - 20.11.2017 ora 10:00 
interviu; -21.11.2017 comunicare 

telefonica lista candidati admisi. 

Conţinutul dosarelor de aplicaţie: 

- Formularul de aplicaţie – îl puteţi 

ridica de la registratura companiei 

sau îl puteţi descărca de site ul 

companiei http://www.romanian-

ports.ro/html_nou/cariera.php - 

CV – format EUROPASS; - Copii 

documente studii şi diplome de 

califi care; Relatii suplimentare la 

telefon: 0236460660-61-62-63 

int. 129, email: ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

str. Portului nr.34. (220020) 

 • DOCEROM SRL angajează: 

Inginer electric autorizat ANRE; 

Responsabil întocmire devi-

ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 

0742356034 (220022) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Vând Dacia Logan, 85000 km. 

Telefon 0755123568 (219583) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând/ schimb Lancia Delta 

din 2008, 1,6 Diesel, cu garso-
nieră Micro 19 G6, Port, Viaduct 
plus diferenţă din partea mea. 
0752572479 (219998) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pianină Rozencrans, 
convenabil. Tel. 0740205615 
(218562) 

 • Vând loc veci Sf. Lazăr, du-

blu (7,5 mp), central, în faţă, 

lângă Administratia Cimitirului. 

0722499295 (219658) 
 • Loc veci, fără lucrare, Eternitatea- 
zona „Eroii români”. 0744585673 
(219616) 
 • Donez loc veci „Eternitatea”. 
0749533696 (219679) 
 • Vând garaj Piaţa Centrală, inta-
bulat, aferent bloc V5. 0721284981 
(219766) 
 • Vând cocoşi tineri de carne, 
6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-
tate. Asigur sacrifi care şi curăţare. 
0757307294 (219796) 
 • Vând vin vrac şi ţuică. Tel. 
0748017444 (219879) 
 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 
2 locuri, aleea centrală (Vasile 
Simionescu). 0735526144 
(219883) 
 • Vând loc de veci la Cimitirul 
„Eternitatea”. Tel. 0740829320 
(219917) 
 • Vând sobă de încălzit cu moto-
rină. 0751435510 (219922) 
 • Vând loc veci Eternitatea. 
0745579532 (219934) 

 • Tratamente naturiste, prostată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (219935) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

 • Colegii de la Liceul teoretic 

„Mircea Eliade” sunt alături 
de doamna profesor Drăgan 
Aurelia în aceste momente 
grele în care se desparte de 
soacra ei. Dumnezeu s-o ierte! 
(219993) 

 • Cu durere şi mare tristeţe 
în sufl et anunţăm moartea 
fulgerătoare a iubitei noas-
tre soţii şi mame, CRISTIAN 
IOANA (JENI). Soţul Costel, 
copiii: Cezarina, Cristina şi 
Doru, o vom plânge mereu. 
Corpul neînsufl eţit este de-
pus la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea du-
minică. (220026) 

 • Cu durere şi tristeţe în sufl et, fi ul 
Iulian Drăgan şi soţia Ionica, cu 
fetele Andreea şi Teodora, pro-
fund îndureraţi se despart de 
mama şi bunica lor, DRĂGAN 
IOANA (MICUŢA), 69 ani. 
Înmormântarea astăzi, la ora 
12,00, în satul Tămăoani. 
Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Familia îndoliată. (220000) 

 • Colegii din BCR Galaţi sunt 

alături de dna Mihaela Taras 

în încercarea grea pricinuită 

de trecerea în nefi inţă a soţu-

lui PETRE TARAS. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească în 

pace! Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sf. Vasile” 

iar înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 11 nov. 2017, ora 

12.00. (220007) 

 • Cu tristeţe în sufl et, Anisia- soră, 

Fani- cumnat, împreună cu fiii 

lor, Daniela şi Elena, anunţă tre-

cerea fulgerătoare în nefiinţă a 

surorii, cumnatei şi mătuşii, 

DRĂGAN IOANA (MICUŢA). Nu 

o vom uita niciodată. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(220001) 

 • Familia Vicleanu Ghiţă şi soţia 

Catinca, cu copiii, cu tristeţe 

anunţă decesul fulgerător al su-

rorii, cumnatei şi mătuşii, 

DRĂGAN IOANA (MICUŢA), 69 

ani. Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (220003) 

 • Nu se poate înţelege cât de grea 

e despărţirea decât atunci când 

cineva drag pleacă de lângă noi. 

Îl cauţi, nu îl găseşti. Îl strigi, nu 

te aude. Rămân doar amintirea şi 

dorul nestins. Suntem alături de 

prietenii noştri, Marcela şi Marcel, 

la pierderea tatălui, GHEOCA 

CLEMENT. Lili şi Petrişor. 

(220027) 

 • Cu imensă durere şi triste-

ţe, anunţăm că a plecat din-

tre noi cea mai dragă, scum-

pă şi frumoasă fi inţă, 

IONESCU MARIA, cea care 

ne-a fost soţie, mamă şi bu-

nică (mamaie). Pentru sufl e-

tul ei minunat, ne rugăm la 

bunul Dumnezeu să aibă gri-

jă de ea. Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sfânta Treime”, Radu Negru, 

Brăila, unde va avea loc şi 

înmormântarea, duminică, 

12 noiembrie, ora 13.00. 

(220005) 

 • Suntem alături de familia îndo-

liată prin dispariţia vărului nos-

tru, IACOB VICTOR. Dumnezeu 

să-l odihnească! Familia Viorel 

Răşcanu. (220006) 

 • Te-ai stins puţin câte puţin 

sub privirile noastre neputin-

cioase, plecând prea devreme 

dintre noi. Te-am iubit prea mult 

şi te-am pierdut. Azi nu mai eşti 

unde erai, dar vei fi  întotdeauna 

în sufl etele noastre. Dumnezeu 

să te odihnească în pace şi li-

nişte, scumpul nostru soţ, 

tată şi bunic, profesor OPREA 

ROMEO. Înmormântarea dumi-

nică, 12 noiembrie, ora 12,00, 

Cimitirul comunei Drăguşeni. 

(220014) 

 • Este dureros să pierzi o fi inţă iu-

bită. Am sperat, ne-am rugat pen-

tru însănătoşirea lui, dar moartea 

a fost mai puternică şi l-a smuls 

dintre noi pe profesor OPREA 

ROMEO. Îl vom păstra în inimile 

noastre tot restul vieţii. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-i primească sufl e-

tul în grădina Lui. Zâna şi copiii. 

(220015) 

 • Rugăciune, fl ori, lumânări şi la-

crimi! Condoleanţe celei mai bune 

prietene, Sica Băraru, la despăr-

ţirea de tatăl ei drag, GHEOCA 

CLEMENT. Lili (220028) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm 40 de zile 

triste de când soţul, tatăl şi 

bunicul nostru, col. (rtg) dr. 

BICICA ION, nu mai este cu 

noi. Timpul curge împreu-

nă cu lacrimile noastre şi 

în loc să ne aducă alinare, 

ne aduce un dor cumplit. 

Pomenirea sâmbătă, 11 no-

iembrie, ora 11,00, la Biserica 

„Sf. Spiridon” (219996) 

 • Au trecut 3 ani de când ne-ai 

părăsit, scumpul nostru fi u, 

IONEL COJOCARU, lăsând în 

urmă lacrimi şi suferinţă. Erai 

viaţa noastră, speranţa noas-

tră, dragul nostru fi u. Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

scumpul nostru fi u. Mama şi 

tata. (219811) 

 • A trecut un an de la despărţirea 

de dragul nostru soţ şi tată, 

SIMION MITICĂ. Timpul nu va 

şterge dorul din sufl etele noastre, 

niciodată. Familia (219913) 

 • Au trecut 29 ani de când cea care 

ne-a dat viaţă şi ne-a educat, 

GHERGHI TUŢA (învăţătoare), nu 

mai este printre noi. Cu recunoş-

tinţă, fi ii: Dan şi Cristi. (219980) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 • Boxe JBL JRX 125 1000W, 4 

ohmi, U.S.A, originale, fără in-

tervenţii asupra lor, înalte RCF 

pe neodinium. Tel. 0745628776 

(219865) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat simplu, fără vicii, caut o 

fată pentru a-mi întemeia o fami-

lie. Brunet, 75 kg, 1,75. Credeţi 

că cer imposibilul? 0754912872 

(219806) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 • Predau afaceri la cheie sau 

caut colaboratori, salon în-

frumuseţare. 0754606502 

(220025) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

- MECANIC AUTO; 

-CROITOR; - BUCĂTAR; - 

OSPĂTAR; BARMAN.  Angajare  

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 

sediu secundar strada Balcescu 

nr.4 apartinand Ilie Erika Nicolle 

SRL, J17/660/2012. Se declara 

nule. (219951) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

792 din anul 1982 pe numele Vişan 

Victor, pentru locul din cimitirul 

Ştefan cel Mare, P 14, R 1, L 84. 

Se declară nul. (219970) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

pentru sediul social şi activităţi la 

terţ, ale societăţii Vistamar SRL, 

J17/1199/2011. Se declară nule. 

(219983) 

 • Societatea Fiodor Trans SRL 

Galaţi declarăm pierdut certifi ca-

tul constatator cu activităţile de-

clarate la benefi ciar. Se declară 

nul. (220019) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Pătruţ George Adrian. Se 

declară nul. (220021) „A
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juri-

dice straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - atat pen-

tru persoanele fi zice cat si pentru 

persoanele juridice declaratia pe 

propria raspundere ca nu sunt in-

terprusi ai debitorului, urmând să 

se prezinte la data stabilită pentru 

vânzare şi la locul fi xat în acest 

scop.. Impotriva prezentului in-

scris, cel interesat poate introdu-

ce contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260 -261 

din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand 

urmeaza sa se ia masuri de exe-

cutare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 508 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2112, 0236/833015. (219984) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 • Engleză, germană, examene, in-

terviuri. 0744382453 (219727) 

 DIVERSE  

 • COMUNA BARCEA, titular 

al Planului de Amenajament 

Pastoral al pajistilor din COMUNA 

BARCEA, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii primei 

versiuni a plnului la APM Galati, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galati, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului 

COMUNA BARCEA, strada Mihai 

Eminescu nr.1, zilnic de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi, în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

 LICITAŢII 

 • Privind licitaţia publică în ve-

derea închirierii unui teren arabil 

în suprafaţă de 181160 mp afl at 

în proprietatea privată a comu-

nei Independenţa Autoritate 

contractantă: Primăria comunei 

Independenţa. Organizatorul 

procedurii: Primăria comunei 

Independenţa și Consiliul Local. 

Obiectivul: închirierea unui teren 

arabil în suprafaţă de 181160 mp 

afl at în proprietatea privată a comu-

nei Independenţa. Documentele 

de licitatie: se obtin de la secre-

tarul U.A.T. Independenţa (te-

lefon 0236.826907). Termenul 

limită de cumpărare a caietului 

de sarcini este vineri 10.11.2017. 

Termenul limita de depunere a do-

cumentelor de participare: marţi 

14.11.2017, ora 13.00 la registra-

tura autoritatii contractante, str. 

Tudor Vladimirescu nr.81, comu-

na Independenţa, judeţul Galaţi 

Data desfășurarii licitatiei publi-

ce: miercuri 15.11.2017, ora 10.00 

la sediul autoritatii contractante 

din str. Tudor Vladimirescu nr.81 

Garantie de participare: Modul 

de constituire al acesteia este 

prezentat in documentele licitatiei 

publice. (219914) 

 • Privind licitaţia publică în vede-

rea închirierii unui teren în supra-

faţă de 10 mp, situat în T33 P392 

afl at în proprietatea privată a co-

munei Independenţa. Autoritate 

contractantă: Primăria comunei 

Independenţa. Organizatorul 

procedurii: Primăria comunei 

Independenţa și Consiliul Local. 

Obiectivul: închirierea unui teren 

în suprafaţă de 10 mp afl at în 

proprietatea privată a comunei 

Independenţa. Documentele de 

licitatie: se obţin de la secreta-

rul U.A.T. Independenţa (telefon 

0236.826907). Termenul limită de 

cumpărare a caietului de sarcini 

este vineri 10.11.2017. Termenul 

limită de depunere a docu-

mentelor de participare: marţi 

14.11.2017, ora 13.00 la registra-

tura autorităţii contractante, str. 

Tudor Vladimirescu nr.81, comu-

na Independenţa, judeţul Galaţi. 

Data desfășurarii licitatiei publice: 

miercuri 15.11.2017, ora 09.30 la 

sediul autoritatii contractante 

din str. Tudor Vladimirescu nr.81. 

Garanţie de participare: Modul de 

constituire al acesteia este pre-

zentat în documentele licitaţiei 

publice. (219915) 

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica -imobilul 

teren liber intravilan în suprafaţă 

de 4000 mp situat în Galaţi, zona 

Drumul de Centură, tarla 141, par-

cela 34/1- pret 213.850 lei, imobilul 

teren arabil intravilan în suprafaţă 

de 4500,54 mp situat în Galaţi, 

zona Drumul de Centură, tarla 151, 

parcela 1- pret pornire 219.700 lei, 

imobilul teren liber intravilan în su-

prafaţă de 5000 mp situat în Galaţi 

, zona Drumul de Centură, tarla 

141, parcela 34/2- pret 267.150 

lei, teren extravilan plantatie fo-

restiera 14997 mp, T 126,P 2730 

Fartanesti, jud. Galati-pret 14950 

lei, teren intravilan plantatie fores-

tiera 20248 mp, T 221,P 1473/1, 

localitatea Galati-pret 790508 lei, 

Prêtul nu include TVA –reprezinta 

65% valoare evaluare. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 13.11.2017, 

orele 15.00. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la 

data licitatiei. Poate participa la 

licitatie orice persoana fi zica sau 

juridica care depune pina in ziua 

licitatiei orele 11, la lichidator, 

urmatoarele: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si re-

gulamentului -2000 lei, taxa par-

ticipare la licitatie- 1% din valoare, 

cautiune 30% din valoare, copii 

acte societate/ actul de identitate. 

Relatii 0744-470933. Licitatia se 

va repeta in zilele de 27.11.2017, 

11 si 27.12.2017, 10 si 25.01.2018, 

08 si 22.02.2018 acelasi loc si ora. 

(219952) 

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala, se face 

cunoscut ca in ziua de 21, luna 

noiembrie, ora 11, anul 2017, la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati, str. 

Brailei, nr. 33, cam. 517, se va 

vinde prin licitatie bunul imobil 

apartinand SC PALET-PAM SRL, 

cu sediul social în Judetul Galaţi, 

Comuna Schela nr. 1135 şi domi-

ciliul fi scal in Judetul Galaţi, loca-

litatea Galaţi, str.Brăilei, nr.255, 

Birou nr.8, cod de identifi care 

fi scală 25412570: LICITATIA a II-a 

- Teren in suprafata de 1 201 mp, 

nr. Cadastral 100304, situat în in-

travilanul Comunei Schela, Judeţ 

Galaţi. - Clădire in suprafaţa con-

struită de 385 metri pătraţi (maga-

zie), avand nr. Cadastral 100304-

C1, situată în intravilanul Comunei 

Schela, Judeţ Galaţi . Acest bun 

imobil este ipotecat în favoarea 

CEC BANK SA – Sucursala Galaţi. 

Pretul de pornire al licitatiei a II-a 

este de 96 713 lei, exclusiv TVA. 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri sa in-

stiinteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data sta-

bilita pentru vanzare. Cei intere-

sati in cumpararea bunului sunt in-

vitati sa prezinte, pana la termenul 

de vanzare sau, in cazul vanzarii 

prin licitatie, pana in ziua prece-

denta termenului de vanzare: - 

oferta de cumparare; declaratie 

pe propria raspundere ca nu sunt 

interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, repre-

zentand 10 % din pretul de pornire 

a licitatiei; - imputernicirea per-

soanei care il reprezinta pe ofer-

tant; - pentru persoanele juridice 

de nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistrare 

apariţiei anunţului. (219784) 

 • SC AGROCATINA ANNADOR 

SRL, titular al proiectului “Infi intare 

plantatie de catina ecologica”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre A.P.M. Galati, 

in cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul “ Infi intare plantatie 

de catina ecologica”, propus a 

fi  amplasat in extravilan comuna 

Piscu, T20, Parcela 1 – Parcela 

2, judetul Galati. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 

de luni – joi, intre orele 8.30 – 16.00 

si vineri intre orele 8.30 – 13.30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementari – Acordul de 

mediu – Proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publica-

rii prezentului anunt, pana la data 

de 15.11.2017 (219979) 

 • SANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALAŢI S.A. anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “ Extindere hala 

Estacada Asamblat, platforme, re-

ţele edilitare în incintă, amplasare 

logo pe fatada şi organizare de şan-

tier”, propus a fi  realizat în munici-

piul Galaţi, str. Alexandru Moruzzi, 

nr. 132, Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galati şi la sediul SANTIERUL 

NAVAL DAMEN GALAŢI S.A., din 

municipiul Galaţi, str. Alexandru 

Moruzzi, nr. 132, judeţul Galaţi, în 

zilele de luni-joi, între orele 08.30-

16.00 şi vineri între orele 08.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Municipiul Galaţi. (220002) 

 • COMUNA RĂDESTI, titular al 

proiectului MODERNIZAREA 

REŢELEI DE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL ÎN COMUNA 

RADEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, fără evalu-

area impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Modernizarea 

reţelei de drumuri de interes 

local în comuna Rădeşti, jude-

ţul Galaţi”, propus a fi  realizat 

în localitatea Rădeşti, comuna 

Rădeşti, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi 

din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, în zilele de luni-joi, între ore-

le 8:30-16:00 şi vineri orele 8:30-

13:30, precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro-reglementari-acordul 

de mediu-drafturi acte de regle-

mentare–proiect decizie etapa 

de incadrare 2016-2017. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 17.11.2017. 

(220004) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Vrei să-ţi afl i viitorul? Ai farmece, 

necazuri? Sună la 0753594565, 

clarvăzătoarea Mariela. (219992) 

Municipiul Galați, titular al proiectului 
„Modernizare Aleea Păcii (Moruzzi nr. 74-82)”, 

ANUNŢĂ publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul „Modernizare Aleea Păcii (Moruzzi nr. 74-82)” propus 

a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Aleea Păcii (Moruzzi  nr. 74-82).

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează  pot fi  
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, din municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni-joi între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30, precum 
și la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementari-acord de 
mediu-proiect  decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/observaţiile la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunţ, până la 
data de 16.11.2017.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

10

1508 u  Apare prima carte tipărită, 
în Ţara Românească, de către 
călugărul Macarie: “Liturghierul” 
slavon.
1668  u  Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN [Le Grand] (m. 1733), 
compozitor, clavecinist şi organist 
francez.
1688  u  Se termină tipărirea 
“Bibliei” în limba română. Textul 
a fost definitivat [din iniţiativa lui 
Şerban Cantacuzino] de un grup de 
învăţaţi, între care fraţii Şerban şi 
Radu Greceanu.
1759  u  Se naşte FRIEDRICH von 
SCHILLER (m. 1805), scriitor 
german.
1891 u  Încetează din viaţă ARTHUR 
RIMBAUD (n. 1854), scriitor francez.
1892  u  Se naşte ION CLOPOŢEL (m. 
1986), ziarist, publicist, sociograf, 
memorialist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1895  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 1834), 
prozator, eseist, istoric de artă, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1902  u  Se naşte la Şerbăneşti, com. 
Lieşti, jud. Galaţi, ION IANCU (m. 
1992), medic, pedagog.
1925  u  Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor britanic, 
nominalizat de şapte ori la Premiul 
Oscar, pe care însă nu l-a primit.
1927  u  Se naşte NICOLAE FLOREI 
(m. 2000), bas, unul dintre soliştii 
români de marcă.
1934  u  Se naşte OVIDIU GENARU, 
poet, prozator, dramaturg, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1940  u  Se naşte TUDOR MĂRĂSCU 
(m. 2012), regizor de teatru şi film.
1945  u  Se naşte GEORGE ŢĂRNEA 
(m. 2003), poet.
1994  u  Încetează din viaţă IOSEFINI 
(AUREL IOSIF) (n. 1916), artist de 
circ.
2009  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE DINICĂ (n. 1934), actor 
de teatru şi film, laureat cu premii 
ACIN/UCIN. V.G.

EXPOZIŢII 

  u Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţia temporară 
„Destine artistice“, până pe 26 noiembrie.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
 Lapidarium   u  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, Expoziţia 
temporară „Sistemul monetar românesc - 150 de ani de 
existenţă“ (9 noiembrie - 10 decembrie), Exponatul lunii 
noiembrie - „Cutie cu medalii emise de Comisia Europeană 
a Dunării“ (8-30 noiembrie). Program de vizitare la secţiile 
Muzeului de Istorie: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua 

jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX“, „Pe aici nu se trece! Marele război în 
documente şi obiecte de patrimoniu“, „Arme albe şi de 
foc (secolele XVIII - XX)“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“(comuna Iveşti)   Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 

fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  vineri-duminică închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Mieunatul excesiv, 
problemă 
de sănătate
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile, care 

să vă ajute să vă îngrijiţi mai 

bine prietenul necuvântător, 

care poate deveni, uneori, 

foarte vocal, deranjându-vă 

vecinii. 

Dacă e vorba despre o siameză, 
cea mai vorbăreaţă dintre rasele 
de pisici, trebuie să ştiţi că veţi 
avea parte de o permanentă co-
municare. Inclusiv în momente 
în care nu sunteţi acasă, iar mica 
felină este singură. Nu trebuie să 
vă mire, spun specialiştii, uneori 
şi pisicile… vorbesc singure. Dar 
sunt situaţii în care mieunatul 
excesiv este semnul unei suferin-
ţe, care nu-şi poate găsi alinarea 
decât la medicul veterinar.

Ce spune pisica 
atunci când miaună

De-a lungul timpului, tot felul 
de iubitori de pisici au încercat să 
„traducă“ mieunatul pisicii, dar 
în asociere cu comportamentul 
acesteia. De pildă, unii spun că 
un mieunat scurt poate fi  un sa-
lut sau un „Ce faci?“. E greu de 
spus cât de reală va fi  comunica-
rea dacă vă apucaţi şi dumnea-
voastră să mieunaţi.

Chemările prelungi ale pisi-
cii pot semnala situaţii de care 
pisica nu este deloc mulţumită, 
precum o uşă închisă ori lipsa 

Siameza, cea mai vorbăreaţă rasă de pisiciu

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

12  66

Cluj

11 55

Bucureşti

14  88

Galaţi

12  55

Constanţa

13 99

Braşov

  9  44

Londra

12  77

Paris

12  88
Madrid

16  44
Roma

17  99

Chişinău

11  77

AVERSE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, în prima parte a zilei 

se vor înregistra averse, şansele de 

precipitaţii fi ind de circa 50 la sută. În 

rest, va fi  înnorat, cu o temperatură 

ce va atinge valoarea maximă de 12 

grade Celsius. Pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la 

circa 5 grade Celsius. Vântul va adia, 

cu o viteză de până la 2 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

94 la sută.  . surse online

meteo 10 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:59 am

apune

 54:44 pm

hranei sau a apei din bol, dorin-
ţa de împerechere, dar şi teama 
ori durerea.

Potrivit specialiştilor, pisicile 
bătrâne pot suferi de confuzie 
mintală, demenţă sau disfuncţie 
cognitivă, iar în acest caz mia-
ună când devin dezorientate. 
Aceasta este varianta felină a bo-
lii Alzheimer. Medicii veterinari 
atrag atenţia că există situaţii în 
care mieunatul intens şi excesiv 
este cauzat de surzenie sau de se-

nilitate, în cazul unei pisici bă-
trâne. Practic stăpânul are parte 
de mieunături prelungi şi triste, 
asociate cu ture de alergare prin 
casă şi blana zburlită pe spate. Ar 
putea fi  semnele unei hypereste-
zii feline.

Dacă mieunăturile pisicii 
sună mai degrabă a urlete, în-
seamnă că pisica are o durere 
foarte puternică şi nu trebuie să 
mai staţi pe gânduri: mergeţi la 
medic!  .
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Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandabil să vă păstraţi 

calmul și să evitaţi să discutaţi 

despre subiecte delicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să amânaţi 

discuţiile și deciziile importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă ocupaţi 

de mai multe lucruri în același 

timp. Riscaţi să faceţi greșeli cu 

consecinţe pe termen lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să fi nalizaţi 

proiectele deja începute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să fi ţi mai fl exibil și 

să nu încercaţi să vă impuneţi 

punctul de vedere cu orice preţ.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să faceţi apel 

la stăpânirea de sine și să evitaţi 

reacţiile exagerate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil ca astăzi să aveţi un 

spirit critic ieșit din comun și o 

tendinţă de a exagera.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie, astăzi sunteţi predispus 

la gafe!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să aveţi răbdare și să 

vă ascultaţi intuiţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi calm și prudent, 

ca să evitaţi confruntările inutile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţie! Astăzi, aveţi tendinţa să 

tensionaţi relaţiile cu cei din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se întrevăd câteva drumuri 

scurte, în care reușiţi să îmbinaţi 

interesele profesionale cu cele 

personale. 

horoscop
10  noiembrie

fi lmul zilei
VINERI 10 NOIEMBRIE 

remember
Miriam Makeba (1932-2008)

Cântăreaţa şi compozitoarea 
sud-africană Miriam Makeba 
s-a născut, pe 4 martie 1932, la 
Johannesburg.

 A devenit cunoscută pe plan 
internaţional în timpul turne-
ului efectuat în SUA, în 1959, 
când a cântat alături de grupul 
sud-african Manhattan Brothers. 
În 1960, a încercat să se întoarcă 
în ţară, pentru a asista la înmor-
mântarea mamei sale, însă auto-
rităţile sud-africane îi retrăsese 
cetăţenia, interzicând, totodată, 
difuzarea muzicii sale. În urma 

acestor decizii, Miriam Makeba a 
trăit timp de 31 de ani în exil.

 A fost prima cântăreaţă de cu-
loare care a câştigat un Premiu 
Grammy, pe care l-a împărţit 
cu Harry Belafonte, în 1965. În 
anul 1967, şi-a câştigat notorie-
tatea, după ce piesa „Pata Pata“, 
inspirată dintr-un dans popular 
regional, a devenit cunoscută în 
întreaga lume.

 După eliberarea din închisoa-
re a lui Nelson Mandela, artista 
s-a întors în Africa de Sud, însă 
abia după şase ani a putut să în-

CERNAVODĂ 
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169  CM

10 cm

8 cm

7 cm
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186  CM

130  CM

106  CM

7 cm

7 cm

4 cm

 Dacă doriţi să vă cumpăraţi 

o maşină, trebuie să ştiţi că 

puteţi achiziţiona una din 

orice ţară a Uniunii Europene. 

InfoCons, asociaţie care se 

ocupă cu apărarea drepturilor 

consumatorilor, le-a oferit câteva 

sfaturi celor ce doresc să-şi 

caute o maşină în alte ţări. 

În primul rând, trebuie să vă 
asiguraţi că modelul pe care-l do-
riţi are aceleaşi dotări şi echipa-
mente, deoarece caracteristicile 
tehnice (aer condiţionat, încălzire 
etc) pot fi  diferite de la o ţară la 
alta. De asemenea, nu uitaţi să 
comparaţi preţurile practicate 
în ţara de unde doriţi să vă cum-
păraţi automobilul cu acelea din 
România.

Informaţi-vă cu privire la regu-
lile în materie de TVA, înainte de 
a cumpăra un automobil din altă 
ţară a Uniunii. Regulile în mate-
rie de TVA aplicabile automobi-
lelor cumpărate în altă ţară din 
UE sunt diferite de cele valabile 
în cazul altor produse. Ele pot va-
ria şi în funcţie de alţi factori: dacă 
maşina este nouă sau de ocazie, 
dacă vânzătorul este persoană 
fi zică sau concesionar auto. Dacă 
doriţi să cumpăraţi un automobil 
de la o persoană fi zică trebuie să 
ştiţi că legislaţia privind protecţia 
consumatorilor nu se aplică vân-
zărilor între particulari, aşa că 
trebuie să fi ţi precauţi în astfel de 
situaţii. Înainte de a semna orice 
document, asiguraţi-vă că ştiţi cât 
mai multe despre vânzător, inclu-

siv datele sale de contact. Dacă 
vă cumpăraţi un automobil nou 
în altă ţară a UE, va trebui să vă 
gândiţi la modalitatea de a-l trans-
porta, pentru că nu va fi  încă în-
matriculat în ţara în care locuiţi. 
Fie îl puteţi remorca, dacă folosiţi 
în acest scop un vehicul înmatri-
culat şi asigurat corespunzător, 
fi e puteţi apela la serviciile unei 
companii specializate. Puteţi să-l 
conduceţi chiar dumneavoastră, 
însă pentru acest lucru veţi avea 
nevoie de o asigurare valabilă în 
toate ţările prin care tranzitaţi şi 
de un număr temporar de înma-
triculare. Toate acestea pot fi  ob-
ţinute în ţara din care cumpăraţi 
maşina, iar vânzătorul este în mă-
sură să vă dea aceste informaţii.  
. Alina Maria Şerban

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În deschiderea Forumului anu-
al al Strategiei Europene a Dună-
rii, organizat recent la Budapesta, 
de către autorităţile maghiare şi 
Comisia Europeană, am avut plă-
cerea să urmăresc un moment de 
prezentare a Budapestei şi a cul-
turii maghiare, realizat de gru-
pul de teatru de umbre „Attrac-
tion“. Format din Katalin Torda, 
Alexandra Tóth, Norbert Fehér, 
Andrea Lakatos, Zoltán Szűcs, 
Csaba Szentinek, Flóra Szabados 
şi Janka Kántor, grupul a ajuns 
foarte cunoscut după ce a ocupat 
un loc fruntaş la „Germania are 
talent“ şi, ulterior, a câştigat va-
rianta britanică a showului, în 
2013, fi ind de altfel primii stră-
ini care au realizat acest lucru. 
La Budapesta, la ei acasă, actorii 
au realizat, din umbrele proprii-

lor trupuri, cele mai reprezentative 
monumente ale capitalei ungare, 
precum şi toate bogăţiile ţării lor 
- grânele, strugurii - culminând cu 
reprezentarea malurilor Dunării, 
între care „curgea“ fundalul albas-
tru. Un moment absolut fabulos, pe 
care nimeni nu a avut însă permisi-
unea să-l fi lmeze şi din care abia am 

reuşit să surprind vreo două cadre, 
mişcările artiştilor succedându-se 
atât de rapid încât era imposibil să 
le surprind cu camera telefonului. 
Dacă nu i-aţi văzut până acum, 
căutaţi-le momentele pe youtube 
şi, dacă vreodată aveţi ocazia să-i 
vedeţi pe viu, nu ezitaţi, sunt cu 
adevărat spectaculoşi.  .

 GOOL! 
TVR 2. ora 21,10  

dramă, sport, 2005, coprod. 

 Cu: Kuno Becker, Alessandro Nivola, Marcel Iureş  u

 Titlu original: Goal!    u  Ca orice puşti, Santiago Munez are un vis. Dar, spre 
deosebire de alţi puşti, el are ocazia să îşi transforme visul în realitate, dacă 
este dispus să renunţe la temeri, să călătorească mii de kilometri şi să joace 
contra celor mai buni din lume.

„attraction“
Fabulos teatru de umbre, folosit pentru promovare

sfaturi utile
Dacă vreţi să cumpăraţi o maşină din altă ţară

registreze un nou disc. Voce le-
gendară a continentului african, 
un simbol al luptei împotriva 
apartheidului, Miriam Makeba a 
încetat din viaţă pe 9 noiembrie 
2008.  .   V.G. 
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Scandal regal 
cu iz penal

  u Aţi auzit-o pe aia cu 
casa regală? Cică Nicolae, 
cândva pretendent la tronul 
fantomatic al României, 
actualmente scos din linia de 
succesiune, a încercat să intre 
cu forţa în reşedinţa Regelui 
Mihai din Elveţia. Şi a fost scos 
de trei asistenţi ai Regelui, 
aproape în bătaie. Şi tot cei 
trei asistenţi au avut nevoie 
de ajutor medical. 1-0 pentru 
Nicolae.

u Şi noi care îl ştiam 
pe Nicolae doar de gagicar, 
nicidecum de bătăuş. Potrivit 
celor de la Ştirile ProTV, nepotul 
Regelui Mihai a încercat să 
se întoarcă a doua zi la vila 
Regelui, dar de data aceasta a 
fost întâmpinat de poliţie. „Nu 
mă voi lăsa atras în jocul ăsta 
murdar, care are doar scopul de 
a-mi mânji imaginea“, a explicat 
Nicolae. Care joc? Că Nicolae nu 
a mai avut contact cu Regele 
Mihai de doi ani, cam de când a 
fost scos din linia de succesiune. 
Adică, da, regele e bolnav, dar la 
ce se aştepta? La prăjituri, covor 
roşu şi salve de tun? Că mie mi 
se pare că a primit exact cam ce 
era de aşteptat. Două şuturi în 
fund şi o amendă! .

reţeta zilei
Frigărui          
de fi cat

INGREDIENTE. 750 g fi cat, 1 lingură 

unt, 1 linguriţă ulei, 100 g slănină, 1 praf de piper.

MOD DE PREPARARE: se curăţă 

fi catul, se taie în felii de grosimea degetului, iar 

fi ecare felie în pătrate de circa 3 cm. Se dă puţin 

piper. Se înfi erbântă o lingură de unt cu o linguriţă 

de ulei şi se pune fi catul numai o clipă, până începe 

să se rumenească pe ambele părţi. Se dă la o parte 

şi se pun câte patru bucăţi pe o frigare mică, alter-

nând cu felii de slănină. Se înfi erbântă grătarul şi 

se aşază frigăruile. Se frig 15 minute pe foc potrivit. 

Se sărează când sunt aproape gata. Se servesc cu 

legume şi salată. . D.A.

Apare cotidianul politic 
“Cuvântul”
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 6 noiembrie 1924, Bucureştiul 

îşi adăuga în peisajul publicistic 

existent un nou cotidian, intitulat 

“Cuvântul”. Fondator: Titus 

Enacovici. 

În primul număr, apare edi-
torialul “Ce este «Cuvântul»”, 
cu următorul conţinut: “Un ziar 
politic independent, scris de in-
telectuali care, în acelaşi timp, 
n-au rupt nici legăturile formale 
cu un partid căruia i-au dat în-
treaga lor colaborare - iată un ce 
pe care ar căuta să-l exploateze 
amatorii de echivocuri, ca şi ad-
versarii comerciali ai întreprin-
derilor noastre de presă. Şi, de 
aceea, neaşteptând întâmpinări-
le, dăm de la primul număr, aici, 
replica necesară. Într-adevăr, 
unii dintre colaboratorii “Cu-
vântului” fac politică militantă 

(...) Dar faptul acesta nu va deter-
mina niciun moment vreo îngră-
dire a voinţei care ne însufl eţeşte 
deopotrivă pe toţi şi sforţările 
noastre colective de-a introduce 
în viaţa politică şi în presa crea-
toare de curente un element veş-
nic camufl at până azi: adevărul! 
Începem lupta noastră - fi indcă 
inovaţiile curajoase nu pot reuşi 
fără luptă - preveniţi contra ori-
cărei sugestiuni a doctrinelor 
şi la adăpost de orice presiune 
efectivă a partidului. Una - şi 
cea mai pozitivă - în garanţiile 
morale ale independenţei noas-
tre de cugetare era neatârnarea 
noastră economică. Pornim cu 
o independenţă materială care 
ne îngăduie să solicităm spriji-
nul tuturor ştiutorilor de carte, 
pentru care un bun ziar cată a 
fi  un informator preţios, în ale 
cărui coloane viaţa şi oamenii 
publici, politica şi interpreţii ei 
să se refl ecte aşa cum sunt, fără 

aureolă, dar şi fără diformităţi. 
(...) E de mult sosită vremea de a 
spune, cu bună credinţă şi ho-
tărâre, tuturora «adevărul». În 
funcţie de acest program, dez-
voltat în cadrul unei organizări 
tehnice, care-l pune din prima zi 
în rândul marilor organe, «Cu-
vântul» nu-şi cunoaşte prietenii 
şi adversarii faţă de care să aibă 

balanţe sau atitudini dinainte 
fi xate (...)”.

Cotidianul “Cuvântul” a apărut 
până la 1 ianuarie 1934, apoi de la 
1 iunie 1937 la 17 aprilie 1938 şi de 
la 10 octombrie 1940 la 1 ianuarie 
1941.

În coloanele acestuia au sem-
nat, printre alţii: Cezar Petrescu, 
Nichifor Crainic, Lucian Blaga. . 

NOIEMBRIE 1924  .  PUBLICAŢII PERIODICE

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Voiam“ sau „Vroiam“? 
Ce formă este corectă? 

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

FLORIN RĂVDAN 
fl orin.ravdan@viata-libera.ro 

Pentru că statisticile în această 

privinţă sunt îngrijorătoare, 

săptămâna aceasta vom sări 

peste introducere şi vom intra 

direct în subiect. Potrivit unui 

studiu de specialitate, opt din 

zece români folosesc în vorbirea 

curentă cuvântul „vroiam“, în loc 

de formele corecte „vream“ sau 

„voiam“. Şi, chiar dacă studiul 

nu menţionează, un număr de 

cel puţin cinci din zece folosesc 

forma greşită „vroiam“ şi în 

scris.

Dar de ce este greşit „vroiam“? 
Pentru că sunt sigur că mulţi din-
tre cei pe care unii dintre noi îi 
apostrofăm atunci când greşesc se 
întreabă de ce varianta lor nu este 
corectă. Conform dicţionarului 
explicativ al limbii române, exis-
tă verbele „a voi“, cu conjugarea 
„voiam“ şi „a vrea“, cu conjugarea 
„vream“. Verbul „a vroi“ nu exis-
tă în limba română, ci este doar o 
combinaţie între cele două verbe 

corecte. Şi, dacă asta nu explică 
sufi cient de bine motivul pentru 
care „vroiam“ nu este o exprimare 
corectă, atunci vom explica exact 
ca la şcoală.

Astfel, la modul indicativ, tim-
pul imperfect, forma corectă a ver-
bului „a voi“ este fără „r“. Formele 
cu „r“ apar prin contaminare cu 
verbul sinonim „a vrea“, conjugat 
astfel: vream, vreai etc. De cele 
mai multe ori, vorbitorii folosesc 

formele greşite. Destul de clar până 
aici?

În limba română, la imperfect 
se foloseşte verbul „a voi“, dar la 
prezent verbul „a vrea“: vreau, vrei, 
vrea etc. Formele verbului „a voi“ 
sunt învechite la prezent: voiesc, 
voieşti, voieşte etc.

Haideţi să parcurgem şi câte-
va exemple. Astfel, este corect să 
spunem „Copiii voiau să meargă la 
spectacol“, dar este greşit să spu-

nem „Copiii vroiau să meargă la 
spectacol“. Acelaşi lucru este va-
labil şi când vorbim cu cineva, de 
exemplu, de fi xarea unei întâlniri. 
„Voia să ştie când să se întâlnească 
în oraş“ este varianta corectă, pe 
când folosirea formei „vroia“ în 
deschiderea frazei este eronată.

Aşa că, dacă doriţi o comunicare 
corectă şi îngrijită în limba română, 
încercaţi să ţineţi cont de sfaturile 
de mai sus. .

 

A ÎNGURZI u  - potrivit DEX, 
acest verb înseamnă „a strânge, a 
aduna în creţuri marginile unei 
opinci, ale unei pânze, ale unui 
sac cu ajutorul unei sfori sau a 
unei cureluşe, petrecute prin mai 
multe găuri“. Verbul are dublă 
semnificaţie, deoarece, atunci 
când vine vorba de părţi ale 
corpului omenesc, poate însemna 
„a înţepeni“.

cuvântul 
săptămânii 

aureolă, dar şi fără diformităţi.lă d i fă ă dif ităţi balanţe sau atitudini dinainteba
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„PERSEUS“, 

„MOBILIZAT“               

ŞI IARNA ASTA
AFDJ. Din 15 noiembrie, 

Administraţia Fluvială a Dunării de 

Jos (AFDJ) Galaţi începe pregătirea 

navelor care vor interveni la 

spargerea gheţii pe Dunăre, dacă 

va fi  cazul, în frunte cu bătrânul 

„Perseus“.  > pag. 09 

ARCADA, 

DEPLASARE              

DE ŞASE PUNCTE
MECIURI. Voleibaliştii 

Clubului Arcada au programate 

două partide în deplasare, 

în Divizia A1 de volei. Prima - 

la Dej, cu echipa locală Unirea, 

programată mâine, cea de-a doua, 

luni, la Cluj-Napoca.  > pag. 12 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 nov 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 vineri

6 - 11 nov 2017
44

PROGRAM COMPLET  .  SPECTACOLE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Delia, Elisabeta Turcu, Liviu 

Tedorescu, Connect-R, Carla’s 

Dreams, Guess Who, Lidia 

Buble, Ami şi Randi sunt cele 

mai cunoscute vedete care vor 

concerta la Zilele Galaţiului 

2017. 

Primăria municipiului Galaţi a 
făcut public programul de Zilele 
Galaţiului 2017. Potrivit informă-
rii, fi rma Forward Music Agency 
Bucureşti a fost declarată câştigă-
toarea achiziţiei publice având ca 
obiect serviciile de organizare a 
evenimentului „Zilele Galaţiului 
2017“, cu o ofertă fi nanciară de 
625.233,53 lei fără TVA. Iată cine 

va urca pe scenă în fi ecare dintre 
cele patru seri.

 Joi, 30 noiembrie 
De sărbătoarea Sfântul Apostol 

Andrei, ziua ofi cială a Galaţiului, 
petrecerea publică va începe la 
ora 18,00, cu spectacolul artiş-
tilor locali. O jumătate de oră 
mai târziu, urcă pe scenă trupa 
Got-X, urmată la 19,15 de trupa 
Deepcentral, în recital. La 20,15, 
va concerta The Motans, iar atmo-
sfera va fi  încinsă, de la ora 21,00 
şi până la 22,00, de o vedetă care 
nu mai are nevoie de prezentare 
- Delia. Seara se va încheia cu un 
spectacol pirotehnic: 15 minute 
de focuri de artifi cii, pe fundal 
muzical. Prezentatorul serii va fi  
Răzvan Simion, vedeta Antenei 

1, de la „X Factor“ şi „Neaţa cu 
Răzvan şi Dani“.

 Vineri, 1 Decembrie 
De Ziua Naţională a României, 

tot artiştii locali vor urca primii pe 
scenă, de la ora 18,00, şi vor oferi un 
spectacol de 45 de minute, care va 
include şi intonarea Imnului naţi-
onal. Apoi, îndrăgita interpretă de 
muzică populară Elisabeta Turcu 
va cânta pentru gălăţeni. Liviu Teo-
dorescu va oferi un recital de la ora 
19,30, iar de la 20,30 se dezlănţuie 
petrecerea cu Ansamblul Etnofol-
cloric „Plăieşii“.  Prezentator/MC  
va fi  Dănuţ Lungu.

 Sâmbătă, 2 decembrie 
Cea de-a treia seară de specta-

col va începe tot cu artişti locali, 

din trupa Hip-Hop şi din Trupa de 
Dans. De la ora 18,15, formaţia gă-
lăţeană „Strada Mare“ va concerta 
pentru iubitorii de muzică folk şi 
nu numai. De la ora 19,00, scena 
îi va aparţine Lidiei Buble. Vin la 
rând Connect-R, de la ora 20,00, 
iar de la 21,00, misteriosul Carla’s 
Dreams. Şi în această seară, pre-
zentator va fi  Răzvan Simion.

 Duminică, 3 decembrie 
Spectacolul va începe tot la ora 

18.00, cu artişti locali, iar prezen-
tator va fi  Dănuţ Lungu. De la ora 
19,00, gălăţenii o vor putea ascul-
ta pe Ami. De la 20,00, urcă pe 
scenă Guess Who, iar de la 21,00 
cel ce va avea misiunea de a în-
cheia patru seri de petrecere este 
Randi.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Ce vedete 
vor concerta 
la Zilele 
Galaţiului 
2017
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săptămâna          
10 - 16 noiembrie 2017

S-AU ÎMPLINIT 30 DE ANI DE CÂND LOREDANA A LANSAT PIESA  > ULTIMA PAGINĂ/20

02istoria altfel
Declaraţie 
de dragoste fl uvială 
a unui istoric

04IT&C
 iPhone X are 
cel mai bun ecran 
de pe piaţă

’
Sunt foarte 

multe voci care 

au un potenţial 

extraordinar, dar de 

la a avea voce la a 

putea să dezvolţi o 

voce este un drum 

foarte greu, pentru 

că toţi ne naştem 

cu talent, important 

e cum „udăm“ acel 

talent şi cum îl 

dezvoltăm

LOREDANA GROZA  
artistă 

„Bună seara, iubite!” – piesa românească cel mai greu de interpretat u

Doar 
Loredana 
poate 
cânta 
„Bună seara, 

iubite!”
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ISTORIA A ALTFEL

„Galaţiul are întâietate 
în istoria Marinei“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  C
omandorul doctor în is-
torie, Marian Moşneagu, 
a cucerit inimile partici-

panţilor la Colocviile Construc-
torilor de Nave (CCN) de vineri, 
3 noiembrie, de la Bibliotca "V. A. 
Urechia“ - o ocazie rară pentru gă-
lăţeni! Elegant, cu umor, informat 
în domenii diverse (în domeniul 
teatral, vorbea despre actori din 
provincie), istoricul militar a vor-
bit despre fostul Arsenal al Mari-
nei de la Galaţi, despre dezvoltarea 
Flotei de război la vreme de dicta-
tură carlistă şi ceauşistă. Istoricul 
a prezentat ultimele sale albume 
şi cărţi, precum şi teza sa de doc-
torat - "Politica postbelică a Româ-
niei (1944-1958)“, apărută în două 
ediţii, la Editura "Mica Valahie“, 
Bucureşti, prefaţată de renumitul 
istoric Gheorghe Buzatu.

Datorită redactorului coor-
donator al Caietelor CCN, Silvia 
Panaite, istoricul s-a întâlnit şi a 
doua zi cu iubitorii de istorie, la 
Muzeul "Casa Cuza Vodă“. Am no-
tat cu bucurie aprecierile despre 
rolul oraşului nostru şi în istoria 
navală, din partea oaspetelui foar-
te bine informat (am încercat să 
mă strecor, să ofer în dar celui care 
ne-a dăruit clipe rare măcar infor-
maţia despre motorul submarinu-
lui "Rechinul“ din Galaţi, însă am 
afl at că ştia foarte bine chestiu-
nea!). "N-am fost răsfăţat în viaţa 
mea, în două zile, într-o companie 

atât de elegantă şi de elevată cum 
sunteţi dumneavoastră cei de as-
tăzi şi concitadinii de la, cum îi zic 
eu, Liga Navaliştilor“ - mărturisea 
oaspetele, care a făcut "o mică es-
cală spirituală la Galaţi. Galaţiul, 
pentru marinari, pentru noi toţi, 
este leagănul Marinei. Existenţa 
Marinei Militare, de la 1860 - ui-
taţi, suntem în casa lui Cuza, 
ce frumos: Cuza a avut  ambiţia 
aceasta, a unit cele două fl otile şi 
a creat Corpul Flotilei, embrionul 
Marinei de Război, Marinei Re-
gale, Forţelor Navale  de astăzi“. 
Adăugând: din cei 157 de ani ai 
Marinei Militare, "o treime au fost 
anii de glorie petrecuţi la Galaţi“, 
unde a fost sediul Flotilei de Du-
năre. Ospetele a evocat un simpo-
zion, dinainte de Revoluţie, când 
comandantul Flotilei Militare i-a 
arătat, din Turnul de Televiziune, 
Ţiglina, cu locul fostului Coman-
dament al Flotilei şi Arsenalul. 
Academia Navală, aniversată la 17 
noiembrie, "îşi revendică originea 
de la Şcoala Copiilor de Marină, 
în sensul în care învăţămânul de 
Marină a plecat de la Galaţi. Iată 
de ce Galaţiul are prioritate, întâ-
ietate, în istoria Marinei, pentru 
că a generat proiecte, politici şi 
strategia noastră de dezvoltare“.  
Nu vezi prea des aşa ceva: bucu-
ria cercetătorului de a povesti, de 
a dărui amănunte istorice pe care 
cunoscutul istoric militar, dublat 
de jurnalistul militar, care ştie să 
descopere un adevăr cu totul nou 
într-un amănunt din umbră! Pro-

fesorul Cristian Dragoş Căldăraru 
mărturisea public că a primit în-
totdeauna o informaţie la telefon 
sau documente, istoricul ajutând, 
fără invidie, alţi cercetători din 
ţară! Din prezentarea făcută de 
către directorul Muzeului, "în di-
agonală“, din biografi a extrem de 
încăpătoare a oaspetelui, afl am că 
istoricul a publicat peste 500 de 
studii de specialitate şi articole, 
dicţionare, enciclopedii, în reviste 
de istorie şi militare din ţară, in-
clusiv în prestigiosul şi longevivul 
"Magazin istoric“, "Revista muzee-
lor“ şi multe altele. Este membru 
al Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
din România şi al Asociaţiei Ro-
mâne de Istoria Presei, care i-a 
decernat Premiul naţional pentru 
jurnalism "Nicolae Sever Cărpini-
şan“. A primit şi Premiul "Radu Ro-
setti“, acordat de Fundaţia cultu-
rală "Magazin istoric“, şi Premiul 
de excelenţă "Comandor Eugeniu 
Botez“, al Clubului Amiralilor. 
Este autorul dicţionarului "Presa 
Marinei Române“ (2001, Editura 
Militară). A publicat 18 lucrări de 
istorie navală şi este coautor la 37 
de monografi i, ghiduri, studii, 
dicţionare, enciclopedii. Flancat 
de voluntari de la "Tradiţia milita-
ră“, acum în uniforme de Marină, 
de epocă, ofi ţerul în rezervă Adri-
an Tăbăcaru şi bibliotecarul Luci-
an Pleşa, în poziţie de drepţi ("un 
gest sublim!“ - le-a mulţumit oas-
petele), în  sala placată de panoplii 
de arme albe şi arme de foc de se-
col XVIII-XX, istoricul a prezentat 

trei cărţi. Rugat de către director 
"să ne facă povestea“ lor, autorul 
ne-a vrăjit cu poveşti neaşteptate. 
Pentru "România la bicentenarul 
SUA. Primul voiaj transatlantic al 
navei-şcoală Mircea, 1976“,  scrisă 
în colaborare cu contraamiralul 
de fl otilă (rtr) Niculae Ştefan, a 
folosit şi surse arhivistice diplo-
matice, dar şi ale contrainforma-
ţiilor, căci câţiva membri ai echi-
pajului nu s-au mai întors în ţară. 
Prezentând superbul album, cu 
explicaţii detaliate, "Uniformele 
Marinei Române“, la care a lucrat 
alături de căpitan psiholog dr. 
Irina-Alexandra Simion (prima 
femeie psiholog din Marină), fi ica 
autorului; soţia sa, Elena, a asigurat 
culegerea textului, istoricul invoca 
şi capitolul… fashionului în stil 
marinăresc pentru doamne, din 
nou la modă, autorul evocându-l 
şi pe… domnul Goe. Tulburătoare 
a fost însă povestea implicării, ca 
editor, în publicarea unui jurnal de 
război - scris mărunt, cu creionul! 
- al unui ofi ţer… de infanterie: volu-
mul "General Gheorghe Garoescu, 
Jurnal de front, vise de iubire (14 
august 1916 - 28 septembrie 1918)“, 
ediţie stabilită, studiu introductiv 
şi notele aparţinând editorului, 
care s-a întâlnit cu fi ica generalu-
lui erou, descoperind legături de 
familie cu Maniu şi celebrul berar 
Oppler. Scrisori de dragoste către 
iubita Elise, visele cu ea şi vise năs-
cocite, note de pe front, într-o carte 
rară şi preţioasă pentru memoria 
"Marelui Răsboiu“! .

DECLARAŢIE DE DRAGOSTE FLUVIALĂ A ISTORICULUI MARIAN MOŞNEAGU  .  COLOCVIU

Istoricul oaspete şi managerul muzeului, fl ancaţi de doi membri ai Asociaţiei „Tradiţia Militară“ din Galaţi   Istoricul oaspete şi managerul muzeului, fl ancaţi de doi membri ai Asociaţiei „Tradiţia Militară“ din Galaţi     uu foto Victor Cilincăfoto Victor Cilincă

 
BIOGRAFIE. Cu un CV 

impresionant, comandorul (r) Marian 

Moşneagu pare să fi  trăit mai multe 

vieţi! Suceveanul a urmat Institutul 

de Marină „Mircea cel Bătrîn“, are 

licenţa în istorie la Universitatea 

„Ovidius“ Constanţa şi doctoratul 

la Universitatea din Craiova. A avut 

funcţii de conducere în fl ota maritimă 

şi fl uvială, la Institutul constănţean de 

marină şi în comandamentul Marinei 

Militare Constanţa. A fost şef al Secţiei 

Istorie navală până în 2001 şi director al 

Muzeului Marinei Române până în 2006, 

şef al Serviciului istoric al Armatei. A 

debutat în presa scrisă din liceu, a urmat 

primul curs de jurnalism din România 

postdecembristă. A fost fondator al 

revistei „Marina română“, redactor la 

prima redacţie radio-tv a Marinei Militare, 

a realizat interviuri şi ştiri din domeniul 

militar la posturile naţionale de radio şi 

televiziune. A fost redactor-şef la Grupul 

mass-media al Forţelor Armate şi 

redactor-şef al revistei „Marina Română“, 

redactor-şef adjunct la revista „Marea 

Noastră“ a Ligii Navale Române, cu 

aceeaşi funcţie şi la revista „Marina“, 

redactor-şef al Anuarului Muzeului 

Marinei Române, editor coordonator al 

revistei „Document“, buletin al Arhivelor 

Militare Române, publicaţie a Serviciului 

istoric al Armatei, director fondator al 

„Calendarul tradiţiilor militare“, editat de 

Serviciul istoric al Armatei, iar lista nu se 

opreşte aici. Important: în continuare, 

vinerea, ţine în „Ziua“ de Constanţa rubrica 

„Lumea marinarilor“. . V. Cilincă 

C.V.
Istoricul-ziarist 
cu mai multe 
vieţi

Comandorul (r) Marian Moşneagu                         u

ne-a spus: "Galaţiul,                            

fără marinari, nu există!" 

Cărţile lansateCărţile lansateuu
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garnituri
Pepene roșu și struguri muraţi

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE. 1 pepene roșu 
de 900 g cu tot cu coajă, 5 tulpini 
țelină tocate, 1/2 legătură mărar, 
3/4 linguriță piper cayenne, 8 căței 
usturoi, 1/2 linguriță oțet, 1 lingură 
condimente murături, 50 g zahăr, 
60 g sare.

PREPARARE. Taie pepenele 
felii mici, fără să îndepărtezi coaja. 
Amestecă într-o oală mare sarea, za-
hărul, condimentele, oțetul, țelina, 

usturoiul, mărarul și 1,9 litri apă 
până când zahărul și sarea se dizol-
vă, ni se recomandă pe foodstory.ro. 
Pune în vas feliile de pepene. Acope-
ră totul cu folie alimentară de plastic 
și ține la frigider 1-2 săptămâni îna-
inte să servești.

Strugurii murați se potrivesc 
lângă brânzeturi vechi, pe un platou 
de aperitive. Pot fi  serviți și în locul 
măslinei dintr-un cocktail martini.

INGREDIENTE. 450 g struguri 
roșii, 2 bețe scorțișoară, 1 frunză 
dafi n, 3 bucăți anason stelat, 1/2 

linguriță piper sichuan (boabe), 
2 lingurițe coriandru, 6 bucățele 
ghimbir (nu mai groase de 0,5 cm), 
240 ml apă, 200 g zahăr brun, 250 
ml oțet de mere.

PREPARARE. Amestecă toate 
ingredientele, în afara strugurilor, 
într-o oală. Pune pe foc mic și lasă 
să se încălzească până când zahărul 
se dizolvă. Pune strugurii într-un 
bol și toarnă lichidul călduț peste 
ei. Lasă totul deoparte până când se 
răcește. Pune amestecul în borcane 
cu capac și păstrează-le la frigider 

cel puțin o lună înainte să deschizi 
borcanul..

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Există o lege nescrisă în tablo-
ul unui stil de viaţă sănătos: în 
fi ecare sezon, să consumi alimen-
tele specifi ce lui. Şi nu rezonează 
nimic mai bine cu sezonul rece 
decât murăturile! Cui nu-i plac 
alături de friptură sau în salata 
de boef? Dar atuul murăturilor 
nu stă doar în gustul lor, ci și 
în proprietățile terapeutice. Iar 
vitaminele şi mineralele sunt la 
mare preţ în sezonul rece şi, cum 
nu avem la îndemână tot timpul 
anului legume proaspete, mură-
turile sunt aliaţii noştri de sea-
mă în lupta cu temutele viroze şi 
afecţiuni respiratorii.

Roșii murate
Deşi consumate verzi sunt no-

cive pentru organism, deoarece 
conţin substanţe care pot afecta 
fi catul şi sistemul nostru nervos, 
murate, gogonelele fac adevărate 
minuni. Asta pentru că în tim-

pul precesului de fermentaţie 
sunt inactivate toate reacţiile to-
xice, în favoarea celor cu valenţe 
terapeutice. Protejează sistemul 
nervos şi pe cel endocrin şi sunt 
cele mai puternice alimente anti-
obezitate. Gogonelele sunt pline 
de vitamine, minerale, fi bre, oli-
goelemente, probiotice naturale 
(bacterii digestive) şi enzime. În 
cazul bolnavilor de hepatită vira-
lă, gogonelele pot fi  de mare aju-
tor. S-a demonstrat că în gogonele 
se găsesc alcaloizi care împiedi-
că înmulţirea viruşilor hepatici, 
blocând în special proliferarea 
virusului C. În combinaţie cu 
frunzele de vâsc, consumul de go-
gonele poate ajuta la fel ca şi trata-
mentele cu interferon. Pentru în-
treţinerea sănătăţii este sufi cient 
să consumi 300 de grame pe zi, 
în timpul meselor principale. A 
se consuma minimum doi litri de 
apă pe zi pentru ca rinichii să nu 
fi e deloc afectaţi de surplusul de 
sare pe care trebuie să-l elimine, 
se precizează pe adevarul.ro.

Varza acră - 
murătura de top

Iată cu ce te ajută leguma mu-
rată, dar şi zeama pe care o lasă: 
uşurează digestia şi stimulează 
metabolismul; încetineşte pro-
cesul de uzură al organismului 
- este singurul aliment de ori-
gine vegetală care conţine B12 
(vitamina tinereţii); deşi te-ai 
gândi că este un aliment acid, 
varza acră de fapt vindecă ulce-
raţiile de pe mucoasele gastro-
intestinale; există numeroase 
tratamente externe cu frunze 
de varză murată strivită: împo-
triva febrei, durerilor de cap, 
arsurilor şi inflamaţiilor pielii; 
un consum susţinut de zeamă 
de varză (câte 150 ml de trei ori 
pe zi, cu 30 de minute înainte 
de fiecare masă, timp de 2-3 
săptămâni) te scapă de paraziţi 
intestinali, pietre la rinichi şi 
bilă, hemoroizi; chiar şi cea 
mai severă constipaţie este re-
zolvată dacă bei în fiecare dimi-
neaţă, pe stomacul gol, o cană 

cu zeamă de varză (sau moare, 
cum îi spune în zona Moldovei). 
Cu ocazia asta, cureţi şi ficatul 
de toate toxinele acumulate, 
potrivit ecuisine.ro.

Castraveţii muraţi 
te ajută să slăbeşti

În saramură sau oţet, castra-
veţii muraţi păstrează o mică 
parte din vitaminele legumei 
proaspete, dar fac bine datorită 
conţinutului de minerale, fi bre, 
bacterii şi enzime; substanţele 
pe care le conţin ajută la diges-
tia rapidă, astfel, castraveţii 
muraţi combat diareea, con-
stipaţia, dar şi procesul de în-
grăşare, datorită fibrelor care 
prelungesc senzaţia de saţieta-
te; previn îmbătrânirea prema-
tură şi instalarea cancerului în 
organism datorită conţinutului 
ridicat de antioxidanţi; dacă 
sunt puşi la murat cu mărar 
şi usturoi, consumul lor chiar 
ajută la prevenirea apariţiei ma-
ladiei Alzheimer. .

SĂNĂTATE ÎN FARFURIE  . ALIAŢI

PRUNE MURATE

INGREDIENTE. Prune, 

sare, 4 păstăi cardamom, 8 bucăţi 

ghimbir de mărimea unei monede, 

2 bucăţi anason stelat, 80 ml oţet 

de vin roșu, 2 chilli uscaţi, 80 ml 

oţet balsamic, 240 ml apă, 130 g 

zahăr, 450 g prune, ne recomandă 

foodstory.ro. 

PREPARARE. Înţeapă 

coaja prunelor în câteva locuri și 

apoi așază-le în borcane. Ames-

tecă apa și restul ingredientelor și 

pune-le la fi ert, la foc mic, timp de 

15 minute. Toarnă lichidul fi erbinte 

peste prune în borcane. Lasă-le 

să se răcească, apoi acoperă-le 

cu un capac. Prunele murate pot fi  

păstrate în frigider până la câteva 

luni. .

FASOLE VERDE 

MURATĂ

INGREDIENTE. Fasole, 

2 linguriţe seminţe mărar, 3-4 căţei 

usturoi, 3 linguri zahăr, 60 g sare, 

1,5 litri apă, 750 ml oţet, 350 g 

fasole verde, 2 linguriţe chimen, 

4-6 frunze dafi n. 

PREPARARE. Spală 

fasolea verde și curăţă-i capetele. 

Împarte fasolea în borcane. Adaugă 

frunze de dafi n, usturoi, seminţe de 

mărar și chimen în fi ecare borcan. 

Amestecă oţetul cu apa, sarea și 

zahărul și pune-le la fi ert până când 

sarea și zahărul se dizolvă. Toarnă 

lichidul cald peste fasolea din 

borcane, astfel încât să o acoperi. 

Dacă mai e nevoie de lichid, adau-

gă apă fi artă. Închide borcanele cu 

căpăcele, lasă-le să se răcească și 

pune-le la frigider. După o săptă-

mână vor  fi bune de mâncat. 

. M.Z. (sursa foto foodstory.ro)

reţete           
de weekend

Murăturile - atuul iernii

Prunele murate pot fi  servite 
lângă fripturi la grătar, brânze-
turi și biscuiți sărați și chiar lân-
gă înghețată de vanilie sau panna 
cotta.
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 VASTĂ REŢEA 

DE STAŢII                   

DE ÎNCĂRCARE 

RAPIDĂ
ELECTRIC. Spre 

deosebire de benzinăriile 

tradiţionale, staţiile de încărcare 

pentru vehicule electrice trebuie 

să fi e compatibile din punct de 

vedere tehnic şi software cu fi ecare 

vehicul. Cel puţin pe teritoriul 

european, BMW, Ford, Daimler 

şi VW promit să rezolve aceste 

neplăceri cu un parteneriat pentru 

dezvoltarea unei reţele de staţii de 

încărcare rapidă pentru vehicule 

electrice. Astfel, nu mai puţin de 

400 de noi staţii de încărcare ar 

urma să fi e date în folosinţă până 

în anul 2020, fi ecare având o 

capacitate de 350 kW pe punct de 

încărcare şi suport pentru o largă 

varietate  de  vehicule  electrice.  

. V. Chiţu 

 DE UNDE VINE 

DENUMIREA            

DE „BLACK 

FRIDAY“
CRAH. Termenul „Black 

Friday“ a fost folosit pentru prima 

dată în anul 1869. Atunci, doi 

investitori - Jay Gould şi Jim Fisk 

- au manipulat preţul aurului şi au 

generat un crah fi nanciar. Bursa a 

scăzut cu 20% într-o zi, iar preţurile 

la unele cereale au consemnat un 

declin de 50%. Crahul s-a petrecut 

într-o zi de vineri, numită „Black 

Friday“. Abia în 1950, termenul 

a început să fi e folosit de poliţia 

din Philadelphia, pentru cele 24 

de ore de reduceri de după Ziua 

Recunoştinţei.  . V. Chiţu 

 APLICAŢIE 

WHATSAPP 

FALSĂ
GOOGLE PLAY. Peste 

un milion de utilizatori Android 

au fost păcăliţi, în ultimele zile, să 

instaleze o aplicaţie WhatsApp 

falsă, denumită „Update WhatsApp 

Messenger“, care a fost, ulterior, 

eliminată din Google Play Store. 

Aplicaţia este similară cu cea reală, 

dar când este deschisă apar mai 

multe reclame. Centrul Naţional 

de Răspuns la Incidente de 

Securitate Cibernetică (CERT-RO) 

recomandă ştergerea aplicaţiei de 

pe dispozitiv, dacă utilizatorul a 

instalat-o.  . V. Chiţu 

record
Tranzacţie de 130 miliarde de dolari

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Producătorul de cipuri wire-
less Broadcom şi-a anunţat in-
tenţia de a cumpăra Qualcomm, 
compania care produce chip-
set-urile Snapdragon, incluse în 
majoritatea smartphone-urilor. 
Dacă va avea loc, tranzacţia în 
valoare de 130 miliarde de dolari 

(include o datorie de 25 miliarde 
de dolari) va fi  cea mai mare din 
istoria domeniului tehnologic. În 
acest moment, recordul este deţi-
nut de tranzacţia Dell-EMC, din 
2015, în valoare de 67 miliarde 
de dolari.

 Qualcomm se afl ă într-o po-
ziţie vulnerabilă, după ce a pri-
mit amenzi în Coreea de Sud şi 
Taiwan, pentru practici anticon-

curenţiale. Mai mult, compania 
este implicată într-o bătălie lega-
lă cu cea mai valoroasă companie 
tehnologică din lume, Apple, din 
cauza unor brevete.

 Broadcom oferă 70 de dolari 
pentru o acţiune Qualcomm, un 
preţ cu 28% mai mare decât cel 
de pe bursă din data de 2 noiem-
brie (înainte să apară zvonurile 
privind oferta). Compania Qual-

comm le va recomanda, însă, ac-
ţionarilor să refuze propunerea, 
potrivit unor surse ale Bloom-
berg.  . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

DisplayMate este o autorita-
te recunoscută la nivel mondi-
al pentru testele de display-uri 
pe smartphone-uri, iar Sam-
sung şi-a făcut un obicei de a 
atrage laude pentru fiecare 
display de pe modelele de top 
de smartphone-uri la această 
categorie. Anul acesta, iPhone 
X a fost desemnat telefonul cu 
cel mai bun display de pe pia-
ţă, primind cea mai mare notă 
pe care DisplayMate a oferit-o 
vreodată: A+.

 Înainte de toate, trebuie 
menţionat faptul că în ciuda 
faptului că Apple culege laudele 
în cazul lui iPhone X, Samsung 
este compania care a produs fi-
zic display-ul, tehnologia OLED 
folosită fiind dezvoltată în Co-
reea. Desigur, Apple a cerut 
anumite specificaţii tehnice pe 
care Samsung să le asigure, însă 
momentan şi probabil că pentru 
mulţi ani de acum înainte, Ap-
ple nu va produce panouri OLED 
în fabricile proprii.

 DisplayMate spune că acest 
display este de departe cel care 
afişează cele mai naturale cu-
lori şi este totodată cel mai 
luminos, atunci când vorbim 
despre suprafaţa completă a 
panoului. Galaxy Note8, mode-
lul care deţinea recordul pentru 

luminozitate în 
trecut, putea atin-
ge valori mari doar 
pe anumite porţiuni 
ale ecranului, în timp ce 
iPhone X oferă o experien-
ţă de vizualizare mult mai 
consistentă.

Nici atunci când vine vorba 
despre schimbarea culorilor 

atunci când tele-
fonul este privit 

dintr-o parte, 
iPhone X nu stă 

rău. În ciuda 
limitărilor 

t e h n o -
lo g ie i  

OLED, 
Display-
Mate spu-
ne că tonul 
de culoare 
nu se schimbă 
la fel de mult ca 
în cazul altor dis-
play-uri similare. 

Nu în ultimul rând, 
rezoluţia display-ului este 
„perfectă“ din punctul de ve-

dere al celor de la DisplayMate, 
ridicarea acesteia pe modele din 
viitor fiind "inutilă“, întrucât 
utilizatorii nu ar putea observa 
diferenţa cu ochiul liber.

 Alte aspecte pe care Display-
Mate le-a lăudat au fost cele 
legate de funcţia True Tone, 
care schimbă temperatura de 
culoare a întregului display, în 
funcţie de lumina ambientală 
folosită.

 Totodată, ecranul lui 
iPhone X reflectă mai puţină 
lumină ambientală decât cel 
al altor modele. Pentru mo-
ment, cel puţin până în primă-
vară, când Samsung va lansa 
noul Galaxy S9, iPhone X rămâ-
ne smart phone-ul cu cel mai 

bun display, în ciuda faptului 
că este decupat  în  partea  de  
sus pentru  a face loc senzorului 
Face  ID.                                       
.  sursa  go4it.ro

SAMSUNG PRODUCE, APPLE CULEGE LAUDELE  .  DISPLAYMATE

iPhone X are cel mai 
bun ecran de pe piaţă

online
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ESTE SAU NU                       

PERMIS SEXUL                                   

ÎN TIMPUL 

SARCINII? 
SFATURI. Eşti însărcinată 

şi, după perioada neplăcută a 

greţurilor şi a oboselii devastatoare, 

vrei să faci dragoste cu partenerul. 

Te temi însă că asta îi dăunează 

bebeluşului din burtă. Sexul în 

sarcină este însă permis, dacă 

medicul a decis că nu există 

contraindicaţii. Nu-ţi fi e teamă că-i 

faci rău bebeluşului. Nici măcar 

poziţia misionarului, cu partenerul 

deasupra, nu-l tulbură pe micuţ, 

dacă ai puţină grijă. Şi asta, datorită 

mai multor factori protectori, 

care au rolul de a-ţi izola foarte 

bine copilaşul: sacul amniotic şi 

muşchii uterini îl feresc de orice 

agresiune din exterior, iar dopul de 

mucus care sigilează colul uterin 

îl protejează de infecţii. S-ar putea 

ca, după consumarea actului 

sexual, să-l simţi că se mişcă mai 

mult decât de obicei. Este doar 

consecinţa faptului că inima îţi bate 

mai puternic, iar micuţul simte asta. 

între 
dorinţă          
şi grijă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Infi delitatea duce, în cele mai 

multe cazuri, la separare şi chiar 

la divorţ. Intervine durerea, 

sentimentul de trădare şi chiar 

abandon. Contrar aşteptărilor, 

însă, unii psihoterapeuţi 

consideră că infi delitatea poate fi  

un factor benefi c, ce poate întări 

relaţia de cuplu.  

Cunoscutul psihoterapeut de cu-
plu Esther Perel crede că infi delita-
tea poate fi  benefi că, reprezentând 
primul pas către un bilanţ real al 
relaţiei. Deşi nu apără adulterul, el 
crede că, atunci când se va întâmpla 
acest lucru, divorţul nu ar trebui să 
fi e singura opţiune, scrie indepen-
dent.co.uk.

„Cred că oamenii ar trebui să 
poată determina singuri opţiunile 
pe care le au şi consecinţele aces-
tora. Nu este corect să-i împingem 
pe oameni să divorţeze şi să creadă 
că divorţul este întotdeauna soluţia 
cea mai bună“, spune Perel. Terape-
utul este de părere că infi delitatea 
ar putea contribui, de fapt, la îm-
bunătăţirea unei relaţii, deoare-
ce obligă cuplurile să se ocupe de 
problemele care au dus la această 
situaţie. „Uneori relaţia devine 
mai puternică, mai sinceră şi mai 
profundă decât înainte, deoarece 
partenerii pun cărţile pe masă“, 
spune Perel. Cercetările indică o 
creştere de 40 la sută a numărului 
de femei care şi-au trădat partene-
rii după 1990, în timp ce procentul 

bărbaţilor a rămas echilibrat. Pe de 
altă parte, la începutul acestei luni, 
datele colectate de pe un site de rela-
ţii extraconjugale au relevat faptul 
că o proporţie de 99 la sută dintre 
bărbaţii înscrişi pe respectivul site 
au admis fi e că au înşelat, fi e că au 
fost înşelaţi de parteneră.

Sfaturi 
pentru reclădirea relaţiei

Pentru ca o relaţie să aibă şanse 
să continue şi după afl area infi de-
lităţii unuia dintre parteneri este 

necesar ca persoana care a avut 
aventura să fi e deschisă şi receptivă 
la dialog, mai ales dacă partenerul 
îi cere să vorbească despre trădare. 
Încearcă să discuţi cu partenerul 
tău pentru a clarifi ca lucrurile şi 
pentru a afl a de ce a avut nevoie de 
experienţe cu o altă persoană.

În acelaşi timp, cel care a tră-
dat va avea nevoie de timp ca să 
înţeleagă ce anume vrea de la re-
laţia în care este implicat şi în ce 
măsură ar putea repeta gestul sau 
nu. Nimeni nu cere garanţii, însa 

de vreme ce există şi alte persoane 
implicate, este bine de ştiut cum 
stau lucrurile.

Dacă partenerii hotărăsc să ră-
mână împreună, ei trebuie sa fi e 
conştienţi că amândoi îşi iau res-
ponsabilitatea de a reclădi relaţia, 
astfel că fi ecare va avea rolul său 
bine determinat în cadrul acestui 
proces. Astfel, este bine să se discu-
te termenii înţelegerii şi să se stabi-
lească ce aşteptări are fi ecare de la 
relaţie, de acum înainte. . sursa 

dailymail.co.uk

campioni
Naţiile care au cele mai bune performanţe în dormitor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Performanţele sexuale diferă de 
la ţară la ţară, iar un studiu de anver-
gură, care a presupus intervievarea 
a 35.000 de persoane din 30 de ţări, 
arată cine se poate lăuda cu atenţia 
acordată preludiului, cu rezistenţa 
până la momentul orgasmului sau 
cine se consideră maestru în arta 
amorului. Studiul desfăşurat de 
brandul de accesorii erotice Lelo a 
relevat că 79 la sută din populaţia lu-
mii se consideră mulţumită de viaţa 
sexuală. De asemenea, la nivel mon-
dial, durata medie a preludiului şi a 
actului sexual este de 32,5 minute. 
Majoritatea celor care au participat 
la sondaj a declarat că a avut între 

unu şi opt parteneri sexuali de-a lun-
gul vieţii. Englezii şi grecii se simt 
cei mai fericiţi cu viaţa sexuală pe 
care o au, cu aproape un sfert din 
răspunsuri pozitive, urmaţi înde-

aproape de japonezi şi de chilieni, 
cu 13 la sută. Pe de altă parte, 35 la 
sută din brazilieni se laudă că rezis-
tă în pat mai mult de 46 de minute, 
ceea ce îi plasează pe primul loc la 

această categorie, urmaţi de belgieni 
şi de elveţieni (27 la sută), locul trei 
revenindu-le portughezilor (26 la 
sută). La polul opus, australienii nu 
dau dovadă de prea multă stăpânire 
de sine, dacă ţinem cont de faptul 
că zece la sută din amorezi încheie 
partida de amor după cel mult zece 
minute. La aceeaşi categorie, 45 la 
sută din japonezi rezistă în pat cel 
mult 20 de minute. Când vine vorba 
despre părerea pe care fi ecare naţie 
o are despre propriile performanţe 
sexuale şi mai ales despre gradul de 
pricepere în amor, grecii, italienii şi 
brazilienii se cred adevăraţi experţi 
în arta amorului, pentru ca olande-
zii să aibă cea mai proastă părere 
despre modul în care se descurcă în 
dormitor.   .

OPINIA UNUI CELEBRU PSIHOTERAPEUT . TEORIE

Cum contribuie infidelitatea 
la îmbunătăţirea 
relaţiei de cuplu

Orgasmul nu dăunează

Atât orgasmul, cât şi stimularea 

zonelor erogene pot determina 

contracţii uterine, fără ca acest lucru 

să provoace risc de avort. Câteva 

contracţii uterine uşoare după 

actul sexual sunt perfect normale. 

În cazurile rare în care contracţiile 

nu se opresc sau sunt însoţite de 

sângerări uşoare, du-te imediat la 

medic!

Creşte plăcerea

În timpul sarcinii, creşte fl uxul 

de sânge de la nivelul pelvisului, 

uterului, vaginului şi al clitorisului, 

fapt care produce congestionarea 

uşoară a zonei pelvine. Acest lucru 

îţi poate creşte plăcerea, contribuind 

la obţinerea unui orgasm mult mai 

intens. S-ar putea însă ca, în ultimul 

trimestru de sarcină, să-ţi scadă 

din nou libidoul. Cauza constă în 

neliniştile legate de naşterea care 

se apropie. Sau, pur şi simplu, de 

faptul că te simţi prea obosită sau 

prea greoaie. Explică-i partenerului 

ce simţi şi, cu siguranţă, se va arăta 

înţelegător.       R.B.
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Aşa cum sublinia şi scriitoarea 
într-un recent interviu, fenome-
nul „Logodnica“ a însemnat o 
despărţire de universul fanariot, 
unde „se pierduse“ Doina Ruşti, 
pentru a scrie „Manuscrisul fana-
riot“ şi „Mâţa Vinerii“…

 Spun „fenomen“ deoarece 
„Logodnica“ nu a însemnat scrie-
rea simplă a unei cărţi de către un 
singur om, ci o colaborare insoli-
tă cu un norvegiano-nord-irlan-
dez, regizor de fi lm ca formaţie, 
David Kinsella, pe care l-am avut 
oaspete şi la Galaţi, când a avut 
loc lansarea cărţii…

 Acest simpatic artist din lu-
mea… vestică sau, dacă vreţi, 
acest cetăţean universal, i-a des-
tăinuit Doinei Ruşti o poveste per-
sonală de dragoste, relatarea unei 
relaţii pe care a avut-o, mai mult 
virtual, cu o locuitoare a spaţiu-
lui nostru estic, levantino-slav, o 
moldoveancă despre care se poate 
spune că este o rusoaică născută 
în Kievul ucrainean…

 Scriitoarea română şi regi-
zorul s-au înţeles să realizeze 
împreună o carte şi, poate, şi un 
fi lm, mai apoi. Doina Ruşti a gân-
dit cartea în două părţi. În prima 
a povestit punctul de vedere al 
bărbatului, în partea doua a in-
trat în pielea Alisei…

 Prima parte a cărţii, confesiu-
nea lui David, se încheie aşa:

„…ea este mai mult decât o 
femeie pe care-o iubesc. Este  lo-
godnica . Nehotărâtă. Incapabilă 
să-şi găsească altă pereche. Pen-
tru unii, o logodnică e doar o 
imagine plină de romantism, o 
femeie cu pălării albe, ieşită din 
romanele lui Jane Austen. Promi-
să. Antamată. Un fruct pârguit. 
Un tablou scos la licitaţie. Alisa 
n-are legătură cu această logod-
nică de roman. Ea este făcută din 
visele mele, în şapte ani grei. Toa-
te nefericirile-mi sunt adunate 
în ea. E logodnica plămădită din 
laptopul meu, din fi lmele mele, 
ieşită din viaţa mea, ca o carte cu 
zece pagini. (…) Alisa este o fan-
tomă a aspiraţiilor mele respinse, 
o pâlpâire a clipei prezente - în 
cazul de faţă, a prezentului care 
nu mă lasă să trec mai departe. 
Nu aştept, ci doar refuză cu ve-
hemenţă clipa în care o să devină 
istorie. Ştie că nu are de ales. Ştie 
că în spatele ei este un şir de Igori, 
iar în faţă - doar eu. Pentru ei ar 
trebui să se întoarcă, ar trebui să 
se lupte. Pe câtă vreme eu sunt 
fructul pe care poate să-l ia de pe 
jos. Confortabil. Dar orice confort 
se plăteşte. (…) puţini îşi amintesc 
bucuriile vieţii, faptele consuma-
te. Numai arsura neîmplinirilor 
este nemuritoare. Nu cunoaşte 
crize de timp. Nu-i este frică de 
nicio ratare. Tocmai această cre-

dinţă îmi confi rmă că aşteptarea 
are temei.“ (p. 132-133)

 Sunt oare doar iluziile bărba-
tului? Care după şapte ani de… 
relaţie, mai mult pe internet, 
încă mai crede că o mai iubeşte 
sau chiar o mai iubeşte? Dar să 
fi e oare o dragoste numai dintr-o 
parte, o dragoste neîmpărtăşită?

 Partea a doua este… desigur, 
un anume răspuns? Finalul, prac-
tic inexistent, poate fi  considerat 
deschis. Dacă…

 Suntem purtaţi printr-o Euro-
pă aproape întreagă, din Irlanda 
de Nord via Norvegia până la axa 
Bucureşti-Chişinău-Kiev-Mosco-
va, ca să nu mai spunem nimic 
de America, Islanda, Vietnam, 
celebrându-se o nouă „rusoaică“ 
în literatura română, o aproape 
nouă Lolită, pe Alisa, Alisa Tur-

yanska, logodnica lipsă, Promisa 
de către Destin…

 Oricum, David, pe care l-am 
cunoscut la lansarea de la Galaţi, 
părea la fel de îndrăgostit, în 
continuare (chiar dacă pot exista 
străfulgerări de ură), ca în carte, 
s-a mai discutat atunci despre zi-
durile dintre oameni (şi pe Face-
book comunicarea se poate face şi 
pe chat, dar şi pe… wall: „David 
era obsedat să facă un fi lm despre 
barierele culturale care despart 
oamenii. Ziduri. Odată te voi 
duce la Belfast, ca să vezi ziduri-
le dintre catolici şi protestanţi.“ 
(p. 221), despre cât „se măciuiesc“ 
sau nu iubirile, adică se potrivesc 
până la urmă, cu toate rotiţele, ca 
să meargă bine sau aproape bine, 
despre alegerea titlului, copertei, 
cheiţa din mâna dreaptă a păpu-

şii de pe copertă, despre răzbuna-
re, compasiune, milă, blocare pe 
Facebook, s-a ajuns la Nietzsche, 
citat de un Igor (alt personaj me-
morabil, precum mai toţi bărba-
ţii din viaţa Alisei; de urmărit un 
Dudu nebunu!) care avea unghiile 
de la picioare vopsite precum un 
alt personaj din „Manuscrisul…“, 
cu oarece referire la faptul că toţi 
oamenii trebuie să creeze…

 Este o anumită căldură (şi a iu-
birii) în această carte-documen-
tar, deoarece se poate spune că 
împrumută ceva şi din atmosfera 
fi lmelor-documentare realizate 
de Kinsella, o căldură care este, 
într-un fel, chiar Cartea! Merită 
văzute măcar câteva fragmente 
din aceste documentare, pentru 
a empatiza şi mai mult cu felul 
de a fi  al omului David…

 David Kinsella făcuse (adică a 
făcut) şi un fi lm despre copilăria 
balerinelor moscovite.  A beauti-
ful tragedy.  Indirect, a scris şi o 
carte despre o altfel de copilărie, 
aceea a relaţiilor dintre oamenii 
din vest şi cei din est. Două lumi, 
totuşi, diferite. Un nou dans, un 
anti-tango, unde compozitoarea 
magistrală a fost Doina Ruşti. Şi 
despre un „lac perfi d“ al lebădoi-
lor, unde scenele au loc între „gră-
dinile meschinăriei“ inevitabile 
speciei şi sublimul ideal la care 
se aspiră când este timp de aspira-
ţii. Din corul vânătorilor rămâne 
câte un membru, care mai poate 
trage câte un foc după „Raţa săl-
batică“ a lui Ibsen, la care se face 
aluzie (p. 39), care poate fredona 
că „adevărul e nociv“…

 Îi spune Alisa la un moment 
dat lui David, chiar înainte să 
înceapă… Totul:

 „Vezi, David, tu nici nu-ţi 
imaginezi cât eşti de privilegiat 
că trăieşti în Norvegia. Spune-mi 
tu ce norvegian plânge după un 
laptop fără să aibă nici cea mai 
mică speranţă că-l va putea cum-
păra vreodată? În Vest, un om 
care munceşte câteva luni îşi ia 
o grămadă de lucruri. Pe când în 
Est, un om care munceşte toată 
viaţa din greu nu poate să facă 
decât un lucru: să aştepte un în-
ger mântuitor!“ (p.37)

 David Kinsella, înger sau 
demon? Alisa, înger sau de-
mon? Doina Ruşti, înger sau 
demon? Cartea poate oferi nişte 
răspunsuri…

 La pagina 22 este şi o altă che-
ie, alta decât cea de pe coperta 
realizată de Iulia Şchiopu. Scrie 
acolo David: „Orice întrebare îşi 
are răspunsul în faptele mici ale 
copilăriei.“

 Rămâne să descoperiţi despre 
ce este vorba! Şi mai ales dacă 
două lumi diferite chiar se pot 
iubi! .  a.g.secară 

Cum se pot iubi 
două lumi diferite…

BARIERE CULTURALE CARE DESPART OAMENI  .  CONSEMNĂRI

 
. Pasionat până la înrobire 

de genul literar pe care îl 

numim „teatru“, Victor Cilincă 

aduce şi de data aceasta 

- să ne amintim de „Henri 

Mathias Berthelot, generalul 

generalilor“ - un pasaj din 

istoria românilor, scoţându-l 

la rampă pe generalul Eremia 

Grigorescu, într-un fragment 

din piesa „Cartea de scrum“; 

informat până-n dinţi, cu un 

limbaj atent subdialectat şi cu 

umorul negru pe care i-l ştim, 

el scenografi ază - împingând 

realismul într-un suprarealism 

captivant şi convingător - 

aspectele dramatice specifi ce 

oricărui război, cu trimitere 

expresă la Primul Război 

Mondial: foamea, bolile, 

sărăcia, crimele, trădarea - 

într-un cuvânt, toate formele 

de degradare umană în care se 

ajunge în astfel de situaţii. De 

altfel, tot ce scrie/ compune/ 

realizează Victor Cilincă îl 

recomandă ca „Autor de 

onoare“ al cenaclului „Noduri 

şi Semne“, al Galaţilor, al 

literaturii, în orice caz. „Foarte 

multe detalii istorice - ceea 

ce l-a făcut greu de urmărit; 

m-a dus cu gândul la «Dinţii» 

lui Matei Vişniec; Victor 

Cilincă tine mult la detaliul 

realist/ suprarealist. Mi-ar 

plăcea să văd această piesă 

jucată.“ (Andrei Velea) „Sunt 

fermecată de acest compozit 

între realitate şi fi cţiune, de 

modul cum reuşeşte să ducă 

elementul din real în fi cţiune; 

scenele sunt frumos echilibrate 

şi personajele atât de bine 

creionate, încât m-a emoţionat. 

„ (Stela Iorga)“Replicile - 

cam lungi; dacă le-ar scurta, 

ar deveni mai dinamic.“ 

(Paul Budeanu)     „O piesă 

emoţionantă.“ (Marius Chiru) 

„Mi-a plăcut textul; replicile - 

bine potrivite şi captivante.“ 

(Nelu Păcuraru) „Cursiv, are 

lejeritate în scris; un amestec 

de derizoriu al destinelor, al 

situaţiilor; autorul pare prea 

detaşat şi nu implicat - ceea 

ce îl face, oarecum, livresc, 

deşi unele detalii sunt de-a 

dreptul poetice şi umanizează 

lucrarea.“ (Cristina 

Dobreanu)     „Oralitatea 

se întrepătrunde bine cu 

apetenţa pentru detalii; unele 

personaje au nume de un 

comic caragialesc; lucrarea 

mi se pare complexă, 

enciclopedică.“ (Nichita 

Sava) . Ion Avram                                                         

DOINA RUŞTI, 

„LOGODNICA“, 

POLIROM, 2017

Cenaclul 
“Noduri        
şi Semne”

Victor Cilincă - 
autor            
de onoare!

Astăzi, la ora 18,00, 

va citi Ion Avram; 

fl ash-book - Victor Cilincă 
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ŞTIINŢA ŞI BIBLIA  .  STUDIU

Prima eclipsă solară
înregistrată în istorie
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cea mai veche eclipsă solară 
consemnată în istorie ar fi  avut 
loc în urmă cu peste 3.000 de ani, 
stabilirea datei ajutându-i pe isto-
rici să determine, de ase menea, cu 
mai multă acurateţe data domni-
ilor unora dintre faraonii egip teni, 
informează „The Telegraph“.

 O echipă de oameni de ştiinţă 
de la Universitatea Cambridge 
consideră că eclipsa a avut loc la 
30 octombrie 1207 î.Hr. şi este 
menţionată în Biblie. Specialiştii 
susţin că descoperirea ajută 
la explicarea unui text din 
Cartea lui Iosua din Vechiul 
Testament, ce i-a făcut pe teologi 
să ridice din sprâncene timp 
de mai multe secole. În text se 
menţionează că după ce Iosua i-a 
condus pe israeliţi în Canaan el 
a zis: „Opreşte-te, soare, asupra 
Gabaonului, şi tu, lună, asupra 
văii Aialonului. Şi soarele s-a 
oprit, şi luna şi-a întrerupt mer-
sul, până ce poporul s-a răzbunat 
pe vrăjmaşii lui“.

 Profesor Sir Colin Humphreys 
de la Universitatea Cambridge a 
declarat că, dacă aceste cuvinte 
descriu o observaţie reală, ele 
refl ectă „un eveniment astro-
nomic important“. Specialistul 
a explicat că, în urma analizei 
textului original în ebraică, s-a 
putut „determina un înţeles 
alternativ“ potrivit căruia „soa-
rele şi luna nu au mai făcut ce 
făceau în mod normal: ele au 
încetat să strălucească“. Pro fesor 
Humphreys şi coautorul studiului, 
Graeme Waddington, nu sunt 
primii care sugerează că acest text 
din Biblie ar putea face referire la 
o eclipsă. Însă, până acum, istoricii 
au susţinut că este imposibil să 
stabilească cu exactitate această 
posibilitate, din cauza calculelor 
laborioase necesare.

 Pentru a data acest eveniment 
în istorie, aceştia au dezvoltat un 
nou „cod de eclipsă“ care ia în 
calcul variaţiile în mişcarea de 
rotaţie a Pământului de-a lungul 
timpului. Conform rezultatelor, 
singura eclipsă inelară de soare 
vizibilă din Canaan între anii 
1.500 şi 1.050 î.Hr. a avut loc la 
30 octombrie 1207 î.Hr., după-
amiaza, precizează sursa citată.

 Dovezile istorice de pe Stela lui 
Merneptah, din timpul domniei 
faraonului Merneptah, cunoscută 
şi sub numele de Stela lui Israel, 
demonstrează că israeliţii se afl au 
în Canaan între 1500 şi 1050 î. Hr. 
Pe uriaşul bloc de granit deţinut 
de Muzeul Egiptean din Cairo 
se menţionează că acesta a fost 
gravat în al cincilea an al domniei 
lui Merneptah şi vorbeşte despre o 
campanie ce a avut loc în Canaan, 

mai mult
ca SF-ul

 NOIMELE
. „Da’ domnul ăsta drăgălaş 

cam ce-nvârte? Arată a artist, 

poate tenor-ceva, sau violonist“, 

îmi şopti acum femeia aceea 

drăguţă, încă tânără, care 

îşi spunea Clara şi nu o mai 

văzusem până atunci pe la 

noi. „E pianist, într-adevăr“, îi 

răspunsei. „Uite ce degete lungi 

are!“. Tipa zâmbi, părea fată 

bună, poate puţin naivă, păcat 

că începuse să-i cam treacă 

vârsta aceea a strălucirii, când 

toţi bărbaţii întorceau după ea 

capul. Ea îşi privi degetele: şi ale 

ei erau destul de lungi. „Cânţi la 

pian, la acordeon?“ - o întrebai 

curios. „Noo, sunt o gospodină. 

Nu se vede?“. Apoi se întoarse 

la subiectul din staţia de metrou: 

„Ăsta, pianistul, de ce s-o fi  

grăbind aşa? Mereu se uită la 

cât e ora“. Da, chiar puteam să 

o lămuresc, pentru că ştiam şi 

nu era nimic de ascuns: Alex, 

prietenul meu, se grăbea la 

un casting. La cum îl ştiu eu, 

că ăsta geme de talent, era o 

bagatelă să primească rolul 

pianistului din fi lm, dar el tot avea 

mari emoţii. Alex se întoarse 

spre mine şi o văzu. Zâmbi spre 

ea ca omul binecrescut şi se 

apropie. Clara îi întoarse frumos 

zâmbetul. Un zâmbet foarte 

deschis. „Nu ştiu de ce, da’ am 

senzaţia că ai uitat să faci ceva 

foarte important, nuuu?“. Şi îl 

apucă de mână. El împietri, ca 

hipnotizat, apoi tresări, ca şi cum 

l-ar fi  curentat. „Fugi, George, 

hai să fugim!“, îmi spuse, în 

timp ce aproape mă târî spre 

nivelul următor. O înjurase urât 

pe ciocolăţica aia de femeie, 

nostimă şi caldă, încă tânără, 

dar greu să răzbată pe bune 

în industria spectacolului. Ne 

oprirăm la un bar şi plăti el. Două 

duble, fără apă! „Mă, acuma 

chiar c-ai să pierzi castingul 

ăla, prin neprezentare! Şi 

dacă-ntârzii, la fel, faci impresie 

proastă din prima!“. El îşi şterse 

fruntea: „Puteam să pierd şi mai 

mult! Dar acum ştiu să le simt, 

să scap: asta era o Noimă!“. „O 

ce?“. „O mutantă nenorocită, nici 

măcar de pe planeta noastră. 

Doar că seamănă periculos de 

mult cu noi. Au însă un simţ 

special al altei soarte bune: dacă 

specifi cul i se potriveşte - ai 

văzut ce degete avea, cântă şi 

ea! - îţi intră în soartă! Nu ştiu 

cum fac, dar tu schimbi pur şi 

simplu macazul, te răzgândeşti, 

ţi se pare o idee bună să renunţi 

la un vis, la un examen, să nu 

mai cumperi maşina care îţi 

place, să uiţi de copilul tău 

drag. Şi intră ea: devine ea un 

fel de tată al copilului, dacă îşi 

doreşte mult un copil, cumpără 

ea maşina, ultima de această 

marcă din oraş, dă ea examen 

şi-ţi ia locul de adjunct manager, 

de pianist într-un fi lm, de general 

de armată… Noimele sunt date 

dracului!“  . V. Cilincă 

în care acesta a învins poporul lui 
Israel.

 În cazul în care estimările 
sunt corecte, descoperirea nu 
numai că stabileşte momentul 
la care a avut loc cea mai veche 
eclipsă de Soare înregistrată, însă 
le permite oamenilor de ştiinţă 
să dateze cu mai multă exactitate 
domniile lui Ramses cel Mare şi a 
fi ului său Merneptah.

 „Eclipsele de Soare sunt de 
multe ori utilizate ca puncte 
de reper pentru datarea eveni-
mentelor din lumea antică“, a 
explicat profesor Humphreys. 
„Conform acestor noi calcule, 
domnia lui Merneptah a început 
în 1210 sau 1209 î.Hr. Pe baza a 
ceea ce se cunoaşte din textele 
egiptene cu privire la durata 
domniilor lui şi a tatălui său, 

înseamnă că Ramses cel Mare a 
domnit între 1276 şi 1210 î.Hr., cu 
o precizie de plus sau minus un an, 
cele mai precise date disponibile“, 
a menţionat cercetătorul.

„Datele exacte legate de viaţa 
faraonilor au fost subiectul unor 

incertitudini în rândul egip-
to logilor, însă aceste calcule 
recente, dacă sunt acceptate, pot 
duce la o ajustare a informaţiilor 
cu privire la mai multe dintre 
domniile acestora, ce ne permit 
să le datăm cu exactitate“, a 
precizat Humphreys.

 Printre dovezile anterioare 
cu privire la cea mai veche eclip-
să de Soare înregistrată în istorie 
se numără cea prezentată de as-
tronomul grec Ptolemeu care a 
pre tins că un astfel de eveniment 
a fost observat pentru prima oară 
de babi lonieni în luna martie 
721 î.Hr.

 Rezultatele cercetării sunt 
publicate în jurnalul Societăţii 
Regale de Astronomie din Ma-
rea Britanie, „Astronomy & Geo-
physics“. . sursa agerpres.ro

SINGURA ECLIPSĂ 

INELARĂ DE 

SOARE VIZIBILĂ DIN 

CANAAN ÎNTRE ANII 

1.500 ŞI 1.050 Î.HR. 

A AVUT LOC LA         

30 OCTOMBRIE 1207 

Î.HR., DUPĂ-AMIAZA
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ORIZONTAL: 1) Mecanism de darea focului. 2) Poartă în înaltul cerului –  u

Cere de la secretară ceva de scris! 3) Se întoarce la meseria de pescar! 

– Anormală în faţa parlamentului. 4) Omul care îşi ia instrumentul la 

bătaie şi cântă (pl.). 5) Expresie în timp ce nu cunoaşte limite – Punere 

în scenă a unei melodii… în mişcare. 6) Legea pumnului în masă la nivel 

de stat. 7) Meseriaş cu care te înţelegi la cumpărarea unor obiecte 

la alegere – Se dă la fund când e să pui de mămăligă. 8) Rumegă prin 

bătătură! – Condiţia omului de geniu. 9) Ieşită rău de tot dintr-o ploaie 

de foc – Elena din Troia! 10) Formă de salut de la mic la mare – Afl at în 

stare de orice.

VERTICAL: 1) Utilă celora pe care nu-i mai ţine cureaua – Pune ordine  u

într-o interpretare de zile mari. 2) Remarcat la clasă pentru calităţile 

sale – Prinsă de coadă şi bătută în gură. 3) În faţa icoanei la biserică! – 

A da din cap în semn de cumpănire. 4) Dau foc la casă! 

5) Producţia fabricilor de textile în extindere – Înscris în fi nala de la 

inele! 6) Televizate în mod haotic! – Acte de transfer înregistrate la 

bancă. 7) Cuvântul opoziţiei în cele afi rmate - Cercetat în baza unor 

date de ultimă oră. 8) Afl at în destrămare după o trecere printr-o formă 

de vârf. 9) Ceva mai mult decât o croială obişnuită – Strânsul de nuiele 

de prin ograda omului. 10) Serveşte masa la botul calului – Cote ce nu 

se pun la socoteală!

rebus scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, CP, ET, ID, LE, PA, RE; u

ACT, APĂ, EMA, LAN, RIN, ŢÂR; u

ADES, ELAN, INEL, IPAC, NANI, NICI, OTIC, PASĂ; u

ATAŞA, CECEN, TALAŞ; u

RIDICA, ŢELINĂ; u

ORACULE, PETLIŢĂ, PUŢINEL, RIMELAT; u

ORAŞE MARI; u

ACAPARATOR, ACE DE CUSUT, ACOPERITOR,  u

CAPACITATE, CĂRĂMIDARI.În
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3 2
7 3 8

8 7 5 9
1 2 5 6

3 1
4 7 2 9

9 7 3 4
6 4 3

6 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 8 9 2 10 6 1

11 2 9 4 6 5 1

1 12 1 5 18 6 1

3 6 5 3 9 6 4

5 1 7 3 4 6 1

3 9 2 13 7 5 1

14 7 4 1 5 6 6

10 4 7 4 6 3 7

14 7 2 1 6 7 15

11 1 12 4 13 16 7

16 6 7 10 3 13 11

10 4 7 4 6 17 1

1 8 6 4 13 5 6

Toamna-n pribegie…

Toamna asta din gutui
S-a iscat furtună,
Frunze galbene-amărui
Vântul le adună...

Le adună şi le-mparte
Printre răsărite,
Frunzele aproape moarte
Sunt dezamăgite...

Toamna asta dintre vii
S-a cules de-odată,
Struguri negri durdulii
Poamă-adevărată...

S-au strivit şi-acuma poate
Jos la mustărie,
Să înceapă cu de toate
Marea sindrofie...

Toamna asta răsfăţată,
Toamnă specială,
Printre vânturi, bruma cată
Loc de... hodineală!...

Subterfugii
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Punere lângă
…

Vorbită
Executant

Zile și luni Dat de rezultat
Cadru mioritic

Plecat 
la mare

Avute la nas

Sătean
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ATA, AE, ES, IL, SU; u

ALI, AŢĂ, ORI, ORZ, ŞTI, TIP, ZET; u

MARA, OBOR, OŞTI, POST, RIDA, UTER ; u

APORT, ESTIC, ETICE, TOLBĂ, VALID, ALTAR, ETAPĂ ; u

CINARE, RĂMAR, RĂSTIT, NIVELA ; u

DITAMAI, ICONIŢĂ ; u

ELIMINATOR, EPOCA DE AUR, LABILITATE, PĂCĂLITORI,  u

RESTITUITE.

ABISAL, ADĂPAT, APORTA, CACHIU, CINISM, CIPICI, CLIŞEU,  u

COCOŞI, EPOCAL, FUDULĂ, GRATEN, HÂŢÂNA, LUMINĂ, MIROSI, 

OPTARE, PAŞNIC, PINION, PLIANT, PROTEX, RIZOMI, STATUT, 

STILET, TIRANI, UTILAJ.
online

MEȘTERI... POPULARI 

ORIZONTAL:  u

D, C, ,C, LAMURIT, TENACE, I, 
BOSOROG, INTERESE, L, SEC, RC, 
CI, NEG, CIUBUC, LUCRATORI, 
MANIOS, TI, TE, SIS, EV, PONTA, 
AURI, RTA, ATRIU.

CADRIL

ORIZONTAL:     u

IARMAROACE, MLADIA, LAX, 
PAN, URIASA, RIGORISM, C, 
O, AMA, PATE, BU, ORDINAR, 
ALINEAT, RB, BANI, TIBIA, 
INIMA, REST, LICENTIATA.

SUDOKU

1  u 8 4 9 3 7 2 5 6
6 7 5 1 4 2 9 3 8
2 9 3 6 8 5 7 4 1
3 6 2 8 5 9 1 7 4
8 5 7 2 1 4 6 9 3
4 1 9 7 6 3 8 2 5
9 4 1 5 7 8 3 6 2
5 2 6 3 9 1 4 8 7
7 3 8 4 2 6 5 1 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 4 1 5 7 6 3 8 9
8 3 9 1 2 4 6 7 5
6 5 7 8 9 3 4 1 2
1 2 4 3 6 8 9 5 7
7 6 5 9 4 2 8 3 1
3 9 8 7 1 5 2 6 4
4 1 6 2 3 7 5 9 8
9 8 2 6 5 1 7 4 3
5 7 3 4 8 9 1 2 6
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8 3 2 1

6 2

9 4 1 8

3 9 6

4 7 1 2

1 5 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

ORIZONTAL:  Când îşi lăsă uşor mâna de pe stilou, constată nişte  u

erori de toată frumuseţea; lăsă totul baltă şi intră în primul acaret 

din faţa casei; luă o foaie de PAL sau cuie de dimensiuni diferite şi 

se apucă de treabă; mai cu nerv, mai apăsat; puse în şir indian cele 

şase cuie, trei dintre acestea le fi xă pe loc, iar cu celelalte trei plus 

PAL-ul s-a urcat la mansardă. Cuprins de un sentiment uman, coborî 

la parter, muşcă dintr-un măr cu sete, strigă la Maria care era aptă 

de muncă şi o rugă să-l însoţească la etaj; aici, un cadru regal, nu 

alta ; făcu o rocadă între două scaune situate în colţuri diferite, luă 

alt scaun, produs în Iran, se pare, încercă să îl aşeze între cele două, 

unul dintre picioare a cedat şi din nou fu cuprins de furie; să vedeţi ce 

s-a întâmplat în continuare…

VERTICAL: Se aşeză la aceeaşi masă cu Maria, îşi dădu sarica jos de  u

pe umeri şi când totul se pare că intra în normal, îl strigă naşa de jos 

să îl anunţe că o cracă din copacul lui preferat a fost ruptă de copilul 

vecinului său; „arestă” prima secure de prin apropiere şi plecă cu ea 

la Jan, vecinul, să îi arate el acestuia arta de a curăţa un copac, nu 

aşa cu forţa; Jan, un tip nu prea în etate, era praf de beat; nu avea 

cu cine să se înţeleagă; plecă iute în sens opus; ce măgar îşi zise el 

în drum spre casă; suferă de aceeaşi răcilă cu turcul Ali, stabilit de 

curând prin apropiere, un tip ilar ale cărui picioare nalte bălăngăneau 

ca nişte prăjini după o beţie zdravănă. Păi, cum să nu te inervezi?

rebus

Cuvinte 
potrivite

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A

2 C

3 A

4 P

5 A

6 R

7 A

8 T

9 O

10 R

(fantezie)

Fac rost de   
ţesături Negură

Albită de vreme

Grei la buzunar

Ceai !Păpușă !

Neam !

Stare de 
nepăsare

Aștri

Moșul în 
general !

Târg cu de toate

Nume de carte

E de apreciat

Hău, genune

Ceasuri

Dușmănie

A brăzda

La total !

Spray

Lipsit de vlagă

Prieten
Specifi c 

autorului

Grup de 
propoziţii

Epocă

Tras pe dreapta

Bolduri
Untdelemn !

Ţin la fracturi
Sunt ceva 
de groază

Rea de gură

Flori Călin

Parte !
Marin 

Codreanu

Teamă Zeci de sute

Bloc în 
mișcare

Grupare 
literară

(Plecând de la cuvântul de 
sprijin, descoperiţi celelalte 
cuvinte în conţinutul textelor 
de mai jos, orizontal şi 
vertical, îngrilaţi-le şi… 
încrucişarea este gata).
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DIASPORA
 „LA RĂSCRUCE 

DE DRUMURI“. 
FACEBOOK. „În 

condiţiile în care, în mod 

clar, România se afl ă la o 

răscruce de drumuri, diaspora 

româneasca din Toronto are 

alte preocupări. La protestele 

„#rezist“ din fi ecare duminică, 

din Nathan Philip Square? 

În medie, patru persoane de 

fi ecare dată. La petrecerile cu 

muzică, mâncare şi băutură? 

Sute de români, veseli şi 

sănătoşi. Şi unii, şi alţii o fac 

pentru România. Fiecare 

cum înţelege. Adevărul e 

că procentul de implicare 

socială reală din ţară este, 

iată, refl ectat şi de diaspora. 

Trist.P.S. Mulţi vor ignora textul 

ăsta - politica struţului, alţii se 

vor simţi datori să îmi explice 

cum se sacrifi că ei pentru ţară 

la fi ecare petrecere unde se 

ţipă behăind manele şi hore, 

cântate într-o gamă nouă. Alţii 

îmi vor spune că nu înţeleg 

nimic. Eu atâta ştiu: am fugit 

din ţară de un anumit tip de 

om, cu care nu aş fi  putut să 

trăiesc. Am fugit însă degeaba, 

se urcase şi ăsta în avion lângă 

mine...“, scrie Lucian Vasiliu, 

într-o recentă postare pe 

Facebook.  . A.M. 

LECŢIA                

ARMATEI
COMUNISM. Lucian 

Vasiliu a făcut armata la 

Focşani, în timpul Revoluţiei. 

Aici a învăţat despre România, 

despre viaţă şi moarte, despre 

camaraderie. Tot în armată 

avea să afl e despre toate 

ungherele tenebroase ale 

comunismului, despre perfi die 

şi manipulare. „Chiar şi azi, 

după atâţia ani, tot mai învăţ 

despre comunism, pentru că 

sunt unii care, din păcate, nu 

vor să se oprească din a ne da 

lecţii.“   . A.M.

LECŢIA                      

PIAŢA 

UNIVERSITĂŢII
ŢEL. În vara dintre armată 

şi facultate, vara lui ’90, Lucian 

Vasiliu a învăţat despre Piaţa 

Universităţii: „Am învăţat despre 

mândrie, principii, despre ce îmi 

spuneau maică-mea şi taică-miu 

pe şoptite în bucătărie, ani de-a 

rândul, şi numai cu fereastra 

închisă. Am învăţat despre 

viaţă, despre ce anume poate 

fi  cu adevărat un ţel şi despre 

cât de important este să spui, 

întotdeauna, clar şi răspicat, 

respectuos, dar ferm, ce vrei“. 

. A.M.

pulsul 
comunităţii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 A colindat lumea în lung şi în 

lat, a vizitat ţări de pe patru 

continente, şi-a construit o 

carieră de succes în Canada, 

acolo unde trăieşte de 18 ani, dar 

Galaţiul continuă să fi e povestea 

lui. O poveste la care tot scrie 

capitole… 

Absolvent al Liceului „Vasile 
Alecsandri“ şi al Facultăţii de 
Electrotehnică din cadrul Uni-
versităţii Bucuresti, Lucian Vasi-
liu lucrează de 23 de ani pentru 
renumita companie Siemens, 
unde, aşa cum aţi putut citi deja 
în pagina de Diaspora a ziaru-
lui „Viaţa liberă“, este manager 
pe vânzări de servicii pentru 
automatizări industriale, adică 
responsabil pentru întregul bu-
siness pe ţară. În ianuarie 2017, 
scria, din Burlington, ON, Cana-
da, despre „Beau-beau şi ţara lui 
Praz Împărat“, articol preluat şi 
de „Viaţa liberă“. Tocmai de ace-
ea, am fost curioşi să afl ăm ce-l 
mai leagă, după atâţia ani, de Ga-
laţi şi de România. Şi de ce-i mai 
pasă. Iată-i şi răspunsul.

 „Dacă nu îţi pasă, 
nu doare“ 

„România doare. Durerea 
este, după mine, cea mai sinceră 
exprimare de iubire, nu te doare 
decât dacă îţi pasă, dacă nu îţi 
pasă, nu doare. Mai mult, când 
este bine, toată lumea poate să 
iubească, toţi iubim când e uşor, 
ce, ne doare gura să o spunem!? 
Sau să o facem? E o plăcere! Iu-
birea adevărată este atunci când 
iubeşti ceva ce doare, asta este, 
da, o încercare…

România doare. Galaţiul îmi 
scoate aerul din plămâni şi mi-l 
pune într-o pungă murdară din 
care mă umilesc să respir - ca să 
trăiesc - precum aurolacii… Îmi 
retează picioarele puţin mai jos 
de pulpe, care se înmoaie de cum 
încep să văd în zare luminile de 
la combinat. Cobor din maşină di-
rect în genunchi în faţa Dunării, 
aşa cum de altfel este şi normal.

Ştii cum îşi pierdea Superman 
puterile lângă orice bucăţică de 
piatră de pe Krypton, planeta lui 
natală? Galaţiul este Kryptonul 
meu, iar eu sunt Kal-el-ul lui, care 
a cucerit nestingherit lumile, dar 
care, întors acasă, e mai fi rav de-
cât ghioceii de pe valea Siretului 
la început de ianuarie… Galaţiul 
ar fi  putut fi  orice, dar, din păcate, 
este aproape nimic, de aici poate 
şi iubirea asta exagerată… nena-
turală…“, spune gălăţeanul.

 „România sunt eu“ 
„Practic, România sunt eu. Şi 

invers, şi sper să nu sune prea tea-

tral, că nu este. Am tot spus-o, de 
fi ecare dată când am avut ocazia: 
suntem ceea ce ne naştem şi mu-
rim ceea ce ne naştem, fi e că ne 
place sau nu. Cei care admitem 
asta avem o şansă să ne atingem 
sau chiar să ne depăşim un oa-

recare potenţial de exprimare, 
care el şi numai el poate fi  opti-
mizat sau dus mai departe. Orice 
altceva este o adaptare, iar efor-
tul depus poate părea facil, atâta 
timp cât urmăreşti pur şi simplu 
o integrare. În momentul în care, 
însă, ai alte ţeluri, în momentul 
în care vrei să spui ceva, orice, 
în momentul ăla nu o poţi face 
decât în limba care te-a adus pe 
pământ. 

Am avut ocazia aici în Cana-
da să îl cunosc pe Teo Milea, un 
pianist şi compozitor fascinant, 
a cărui muzică vorbeşte. Stând 
împreună de vorbă odată, mi-am 
permis un sfat: „Teo, cântă jazz. E 
la modă aici şi poţi face o groază 
de bani“. Teo m-a penalizat ime-
diat pentru scăpare: „O fi , Lucian, 
da’ nu e povestea mea!““.

 „Galaţiul 
e povestea mea“ 

"Galaţiul e povestea mea. Tot 
scriu la capitole şi sper să mă ţină 
şi sănătatea şi inspiraţia să scriu 
şi mai multe! Am colindat lumea 
asta în lung şi în lat, am vizitat 
ţări de pe patru continente. Am 
văzut şi am în continuare ocazia 
să văd, zi de zi, oameni din toate 
ţările de pe lumea asta, fi e direct 
la ei acasă, fi e aici în Canada, o 
societate cosmopolită prin defi ni-
ţie, mai ales înăuntrul şi în jurul 
marilor oraşe. Românii nu sunt 
nici mai deştepţi, dar nici mai 
proşti decât alţii. Decât nimeni. 
Românii sunt normali, puţin an-
chilozaţi - în mişcare şi gândire 
- de vremuri grele, dar, altfel, 
normali. Spiritului românesc îi 
trebuie puţin ca să se trezească.

De asta îmi pasă, pentru că 
ştiu că se poate“, spune Lucian 
Vasiliu.  .

MĂRTURII DE SUFLET DIN CANADA  .  CONFESIUNE

’
Românii sunt normali, 

puţin anchilozaţi -             

în mişcare şi gândire 

- de vremuri grele,                                

dar, altfel, normali  

LUCIAN VASILIU

„Galaţiul 
ar fi putut 
fi orice, dar, 
din păcate, 
e aproape 
nimic“
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AFLATĂ TOT                            

ÎN ORAŞUL 

KRASNAYA 

POLYANA, 

STAŢIUNEA 

GAZPROM 

MOUNTAIN 

RESORT ESTE 

UNA DINTRE CELE 

MAI EXCLUSIVISTE              

DIN RUSIA

Staţiuni de schi 
din Rusia, pentru 
experienţe de neuitat

SPORTURI DE IARNĂ  .  VACANŢĂ

 VALENTIN CHIŢU VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Îţi doreşti o vacanţă de iar-
nă cât mai reuşită, însă nu te-
ai decis unde să mergi? Îţi pro-
punem câteva staţiuni de schi 
din Rusia, care o să te facă să te
îndrăgosteşti de această ţară.
O să ai parte de distracţie, ză-
padă şi o mulţime de facilităţi 
dintre care să alegi.

Rosa Khutor
Rosa Khutor este una din-

tre cele mai apreciate staţiuni 
de schi din Rusia. Cei care aleg
să-şi facă vacanţa de iarnă 
aici au la dispoziţie 77 km de
pârtii. Indiferent că e vorba 
despre pârtii pentru începă-
tori sau pentru experţi, Rosa 
Khutor le are pe toate. De ase-
menea, pentru cei care sunt 
în căutare de senzaţii tari,
Rosa Khutor oferă şi heli-schi. 
Staţiunea se găseşte în oraşul
Krasnaya Polyana, iar în ulti-
mii ani a fost vizitată de tot
mai mulţi turişti. Nici nu este 
de mirare, având în vedere că 
dezvoltatorii au construit aici 
tot mai multe hoteluri, centre
spa, restaurante şi nu numai.

 Afl ată la înălţimea de 
2.320 metri, staţiunea este 
deschisă în intervalul lunilor
decembrie - aprilie, pârtiile fi -
ind accesibile, în general, în-
tre orele 8:45 - 15:45. Desigur,
orele pot să varieze în funcţie 
de starea vremii.  În ceea ce 
priveşte preţurile pentru ski 
pass, acestea sunt de aproxi-

mativ 22 de euro/mativ 22 de euro/
zi pentru adulţi şi 18
euro/zi pentru copii. Desi-
gur, există şi diferite oferte, în
funcţie de perioada de şedere
sau pentru grupuri.

 Gazprom
Mountain Resort

Afl ată tot în oraşul Kras-
naya Polyana, staţiunea Ga-
zprom Mountain Resort este
una dintre cele mai exclu-
siviste din Rusia. Motivul?
Este preferata preşedintelui
rus, Vladimir Putin. Dacă
vrei însă să-ţi faci vacanţa de
iarnă, aici o să ai parte de o
mulţime de facilităţi, printre
care 20,3 km de pârtii (pentru
toate nivelele de difi cultate) şi
15 schi-lifturi.

 Această staţiune de schi
din Rusia este situată la o
altitudine de 1.800 de metri,
iar preţurile pentru schi pass
sunt aproximativ 32 de euro/
zi pentru adulţi şi 23 de euro/
zi pentru copii.

 Gazprom Mountain Re-
sort este deschis în perioada
decembrie - aprilie, pârtiile
fi ind accesibile între orele
9:00 - 16:30.

 Solnechnaya Dolina
Eşti amator de snowboar-

ding? Atunci, pentru vacanţa
de iarnă, trebuie să-ţi îndrepţi
atenţia către Solnechnaya Do-
lina. Staţiunea se afl ă în satul
Syrostan, iar aici se găseşte cel
mai mare park de snowboar-
ding din Rusia. Sună tentant,

nu? În total, la nu?  În total, la
dispoziţia tu-

riştilor sunt 7 km
d e pârtii, însă există şi
zone special amenajate pen-
tru schi extrem, care se întind
pe distanţe mult mai lungi.
Deşi pare o staţiune dedicată
profesioniştilor în materie de
sporturi de iarnă, lucrurile nu
stau chiar aşa. Solnechnaya
Dolina are şi o şcoală de schi,
perfectă pentru cei care sunt
la început de... pârtie.

Staţiunea este deschisă
aproape permanent, existând
excepţii în cazul în care vre-
mea este nefavorabilă. Preţul
pentru schi pass este de 22
de euro/zi pentru adulţi şi 15
euro/zi pentru copii.

 Gorky Gorod
Afl at în oraşul Krasnaya

Polyana, lângă Soci, Gorky Go-
rod este o staţiune de schi pe
care merită să o vizitezi dacă
eşti pasionat de sporturile de
iarnă. Este situată la o altitu-
dine de 2.300 de metri şi are
30 de km de pârtii. Desigur,
pentru toate categoriile de
difi cultate.

Turiştii au la dispoziţie 11
schi-lifturi, iar preţurile pen-
tru pass-uri sunt 22 de euro/
zi adult, 12 euro/zi tineri şi 9
euro/zi copii.

Gorky Gorod este deschi-
să în perioada decembrie
- mai, iar pârtiile sunt acce-
sibile în intervalul orar 9:00 -
16:00. .sursa: www.ghiduri-.

turistice.info

Rosa Khutor u

Gazprom Mountain Resort u
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INCURSIUNE ÎN ISTORIA SUA  .  MEMORABIL

decizie
Netfl ix îl concediază pe Kevin Spacey. 
„House of Cards“, în pericol

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Săptămâna trecută, canalul 
Netfl ix declara despre Kevin 
Spacey că nu va mai face parte 
din echipa serialului „House of 
Cards“ şi că taie orice legături cu 
actorul, după o serie de acuzaţii 
cu privire la scandaluri de natură 
sexuală.

„Netfl ix nu va mai fi  impli-
cat în nicio colaborare cu Kevin 
Spacey“, a declarat compania. De 
asemenea, Netfl ix susţine că va 
colabora cu fi rma de producţie 
MRC, pentru a reevalua dacă va 

continua sau nu producţia seria-
lului, renunţând la serviciile cele-
brului actor. Producţia serialului 
a fost deja oprită.

 Povestea a dat naştere şi al-
tor acuzaţii similare, fi ind zvo-
nuri conform cărora actorul este 
anchetat.

Şi Hamilton Fish, editor la 
„The New Republic“, a demisio-
nat, în contextul unor acuzaţii 
similare de hărţuire sexuală. 
Fish a reacţionat, însă: „Înţeleg 
că unii dintre colegi, spre supă-
rarea mea, s-au plâns de prezenţa 
mea la «The New Republic»“, i-a 
scris ziaristul patronului ziaru-

lui, Win McCormack, într-o scri-
soare deschisă. „Femeile au griji 
justifi cate privind felul în care 
sunt tratate la muncă. Însă mulţi 
bărbaţi încă nu au învăţat lecţia. 
Nici eu nu am învăţat şi sper ca 
acest moment să încurajeze o 
schimbare“. În plus, editorul îşi 
accepta concedierea. .

FLORIN RĂVDAN
 f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Dacă astăzi avem filme de 
acţiune cu eroi ce posedă mai 
multe faţete, cu anumite co-
mentarii de subsol sociale, cu 
mistere inserate între crime 
violente, George Clooney, din 
fotoliul de regizor, nu doar 
spune o poveste de crimă şi 
răzbunare plasată cândva la 
începutul anilor 1960 în Sta-
tele Unite ale Americii, dar o 
spune exact ca o producţie de 
Hollywood de epocă, cu patos 
şi cu convingerea imperturba-
bilă că binele învinge.

Era o vreme când, în filme, 
cei buni erau sută la sută buni, 
cei răi erau răi până în măduva 
oaselor şi - fără excepţie - răii 

primeau la sfârşit o pedeapsă 
exemplară pentru tensiunea 
pe care o creau pe parcursul 
filmului. „Suburbicon“-ul lui 
George Clooney nu face exep-
ţie: o crimă oribilă (dar şi cu o 
notă de ridicol) într-o suburbie 
înstărită, care trăia visul ameri-
can, declanşează o investigaţie 
în care principalul detectiv este 
băieţelul (Noah Jupe) victimei. 
Un film care atinge tangenţial 
şi problema segregării rasiale, o 
pată peste o perioadă de altfel 
prosperă din istoria Americii.

Filmul este un portret al 
unei epoci, de altfel momentul 
de maxim al nivelului de trai 
în Statele Unite, şi îl portreti-
zează în culori primare, fără 
prea multe nuanţe: bărbaţi la 
sacou şi cu ochelari cu rame 

metalice, maşini de epocă, to-
nomate - însă în spatele acestui 
confort bănuim că bântuie lu-
cruri sinistre.

Ne aşteptam la final la un 
flash-forward, cu băieţelul (ta-
lentatul Noah Jupe) din 1960 
ajuns, cincizeci de ani mai târ-
ziu, în pragul pensiei (poate 
după o carieră de jurnalist sau 
de om al legii). Nu a fost să fie 
aşa. Însă filmul este o incursiu-
ne dramatică - în poate cele mai 
glorificate momente ale istoriei 
americane din ultimul secol.

Aşa cum era de aşteptat, 
avem interpretări memorabile 
din partea numelor de pe afiş 
care au adus şi aduc spectato-
rii în sală - Julianne Moore, în 
dublu rol, Matt Damon, Gary 
Basaraba, Oscar Isaac. .

FLORIN RĂVDAN primeau la sfârşit o pedeapsă metalice, maşini de epocă, to-

„Suburbicon“, pete de sânge 
peste visul american 

acey.

’
Femeile au griji

justifi cate privind

felul în care sunt 

tratate la muncă. 

Însă mulţi bărbaţi

nu au învăţat 

lecţia încă.              

Nici eu nu am

învăţat, şi sper                  

ca acest

moment             

să încurajeze        

o schimbare

HAMILTON FISH, 
editor “The New Republic”edito he New epublic
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„Bună seara, iubite!“ - piesa 

românească cel mai greu de 

interpretat - doar Loredana o 

poate cânta!

„Bună seara, iubite!” este 
nu doar cea mai de succes 
piesă din muzica uşoară 
românească şi cea mai 
vândută, ci şi cea mai difi cil 
de interpretat. Doar Loredana 
Groza o poate cânta în modul 
în care a compus-o regretatul 
Adrian Enescu.

S-au împlinit 30 de ani de 
când Loredana a lansat celebra 
piesă „Bună seara, iubite!“. 
Melodia a devenit atunci, în 
scurt timp, cea mai de succes 
din istoria muzicii uşoare 
româneşti. Discul s-a vândut 
în milioane de exemplare, 
record neegalat nicicând după 
aceea.

Piesa este compusă 
de Adrian Enescu, iar 
interpretarea artistei este 
unică. Pe atunci avea doar 18 
ani. Se spune că este cea mai 
difi cil de interpretat piesă din 
muzica uşoară românească 
şi că doar Loredana o poate 
cânta în acest mod. Dovadă şi 
faptul că niciun alt artist nu 
a reuşit să facă un cover cel 

puţin la fel de bun.
„Sunt foarte multe 

voci care au un potenţial 
extraordinar, dar de 
la a avea voce la a 
putea să dezvolţi o 
voce este un drum 
foarte greu, pentru 

că toţi ne naştem cu 
talent, important e cum 

«udăm» acel talent şi cum 

îl dezvoltăm. Poate este mai 
importantă munca pe care 
o depui după aceea, decât 
sclipirea talentului.

Într-adevăr, piesa «Bună 
seara, iubite!» este una dintre 
cele mai grele partituri vocale 
româneşti de muzică pop care 
s-au scris şi poate nu degeaba 
a fost considerată şi votată 
«Piesa secolului», de către 
Radio România Actualităţi.

Şi pentru mine a fost 
o punte a lui Sisif acest 
cântec, atunci când l-am 
înregistrat cu Adrian Enescu. 
Interpretarea melodiei 
trebuie să fi e la înălţimea 
ambitusului, pentru că e 
un cântec care are o emoţie 
foarte profundă şi nu poţi să-l 
cânţi ca pe orice alt cântec de 
muzică pop.

Trebuie să transmiţi o 
anumită stare. Am încercat 
să-l fac şi cu alţi artişti, 
dar necesită un timp mai 
îndelungat de pregătire şi 
uneori e greu să găsim «cheia 
magică» să putem face acest 
cântec să strălucească, pentru 
că lumea îl aşteaptă într-un 
anumit fel şi atunci trebuie 
prezentat într-un anumit fel. 
Dar mi-aş dori ca într-o zi să 
pot să cânt această melodie cu 
cineva sau să o cânte cineva 
la «Vocea României». E visul 
meu“, a declarat Loredana, 
pentru Libertatea.

Loredana va susţine pe 10 
şi 11 noiembrie noul său show 
de la Sala Palatului, în care 
va cânta o nouă versiune a 
celebrei melodii.  . sursa: 

agentiadepresamondena.ro 

Doar Loredana 
poate cânta 

„Bună seara, 
iubite!“

’
Interpretarea 

melodiei trebuie 

să fi e la înălţimea 

ambitusului, pentru 

că e un cântec care 

are o emoţie foarte 

profundă şi nu poţi 

să-l cânţi ca pe 

orice alt cântec de 

muzică pop

LOREDANA GROZA
artistă
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